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i
! NriBr. Q= A40/IA- 2023
Né pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.27t€ Ligjit Nr.037LC- gjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e

rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr k&té:

Prishting / Pristina

VENDIM

Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Vendimit Nr.01/140/2023 té datés 08.02.2023, pér
Miratimin e Pjesémarrijes se KQZ-sé né Vézhgimin e Zgjedhjeve Presidenciale né Mal té
Zi

I.  Ndryshohet dhe ploté€sohet vendimi Nr.01/140/2023, t&€ datés 08.02.2023, pér
miratimin e pjesémarrjes se KQZ-s€, né vézhgimin e zgjedhjeve presidenciale, né Mal
té Zi.

II. Né& pikén II, vendimi plotésohet me pjesémarrjen e anétaréve té¢ KQZ-s€, z.Alban
Krasniqi dhe z.Rifat Krasniqi.

III.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s€, pér zbatimin e kétij vendimi.

IV. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 09.03.2023




Republika e Kosovés g/ C
Republika Kosova - Repul_}llc of ﬁusovc =AY
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve || 69 -03- 202

Centralna Izborna Komisija
Central Election Conimiss:’on

Prishtiné / Pritina

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, bazuar né vendlmm e Presidentes t& Repubhkes s€
Kosovés té datés 10.12.2022, Nr.09/1637/2022, pér shtyrjen dhe caktimin e datés s& re t&
zgjedhjeve t& jashtézakonshme pér Kryetar t¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan,
Leposaviq dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjeve t€ parakohshme pér Kuvendet e Komunave:
Zvecan dhe Leposaviq, si dhe nenin 31.3 t€ Rregullores Nr. 01 /2017, pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés né Sekretariatin e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né mbledhjen e rregullt t&€ mbajtur mé
09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Zgjatjen e Orarit té Punés pér Anétarét e KQZ-sé dhe Stafin e SKQZ-sé pér
Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar t¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan,
Leposaviq dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendet e Komunave:
Zvecan dhe Leposaviq, té datés 23 prill 2023

I.  Miratohet zgjatja e orarit t& punés, jashté orarit t& rregullt t& punés, ditéve t& vikendit
si dhe ditéve t€ festave zyrtare, pér anétarét e KQZ-sé dhe stafin e Sekretariatit t&€ KQZ-
s€, sipas vlerésimit t& pérgjegjésve.

II.  Stafi i nevojshém obligohet té jeté prezent né puné, gjaté mbledhjeve t€ KQZ-sé,

Késhillave dhe aktiviteteve tjera té parapara me Planin Operacional, me orar t&€ zgjatur
si¢ &shté pércaktuar né piken I té kétij vendimi.

III.  Obligohet personeli i KQZ/SKQZ-s¢ gé ditén e zgjedhjeve t& datés 23 prill 2023, t&
jené prezent né vendin e punés, deri né pérfundimin e aktiviteteve t& parapara me Planin

Operacional t& dités s¢ zgjedhjeve.

IV. Kryeshefi Ekzekutiv dhe Drejtorét e departamenteve jané pérgjegjés pér trajtim té
barabarté té t& gjithé zyrtaréve.

V. Drejtorét, sipas vlerésimit t& tyre jané pérgjegjés t& organizojné praniné e stafit, me
qéllim t& pérmbushjes t& t& gjitha obligimeve, pa marré parasysh kohén e angazhimit.

VI. Ky vendim hyn né fuqi me datén 09.03.2023.

VII.  Obligohet Kryeshefi Ekzekutiv pér zbatimin e kétij vendimi.



Arsyetim

Duke u bazuar né vendimin e Presidentit t&¢ Republikés s&¢ Kosovés, t& datés 10.12.2022,
Nr.09/1637/2022, pér shtyrjen dhe caktimin e datés sé re t& zgjedhjeve te jashtézakonshme pér
Kryetar t¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjeve
t& parakohshme pér Kuvendet e Komunave: Zvegan dhe Leposaviq, zgjatja e orarit t€ punés bé&het
pér shkak té rritjes sé aktiviteteve, afateve té shkurtuara, si dhe angazhimeve pér pérmbushjen e
Planit Operacional, lidhur me pérgatitjet dhe administrimin e zgjedhjeve, q¢ do mbahen mé 23
prill 2023. Andaj, u vendos si n€ pikat e dispozitivit t€ kétij vendimi.
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Republika e Ko ()w ' e
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve () § -[}3- 2073 |

Centralna Izborna Komisija
Central Election Coumission

Prishtiné / Pristina
NrJBr. oA - 2,3""1 == 2033
Né pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64727T€ 1 &t
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zg]edhjeve né mb]edhjen e
rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér_Ndryshimin_dhe Plotésimin_e Vendimit Nr.01/1366/2022 t& datés 15.11.2022, pér
Formimin e Késhillit Mbikéqyrés pér Informim Publik , pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme
pér Kryetar té Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zubin Potok, Leposaviq dhe Zveqan

I.  Ndryshohet dhe plotésohet vendimi Nr.01/1366/2022, t€ datés 15.11.2022, pér
formimin e Késhillit Mbikéqyrés pér Informim Publik, pér zgjedhjet e jashtézakonshme
pér Kryetar t& Komunave : Mitrovicg e Veriut, Zubin Potok, Leposaviq dhe Zveqan.

II.  Né pikén II, vendimi plotésohet me anétarin e KQZ-s¢€, z.Alban Krasniqi.

III.  Obligohet Sekretariati i KQZ-sé, pér zbatimin e kétij vendimi.

IV. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtinég, 09.03.2023




: e Republika
i ?ﬂd{:i:bhhu Haagv
Republika e Kos &%} :
Republika Kosova - Republic o 0s0v0’ /
Komisioni Qendror i ]ed’h]eve 04 C-g 2[]‘)
Centralna Izborna Kpmisija
Central Election Comgnission

Prishtiné / Pri§tina
NeBrCA- 28 5 - 2023
NE pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2 1€ et e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe bazuar né ftesén e IFES té dates 22.02.2023,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t&¢ mbajtur me datén 09.03.2023,
nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Pjesémarrijes né Udhétimin Zyrtar né Pragé, Republika Ceke

I. Miratohet pjesémarrja né “Punétoriné pér hetimet dhe sanksionet né¢ mbik&qyrjen
zyrtare t€ financave politike”, e cila do t&€ mbahet né Pragé, Republika Ceke, nga data
19-20 prill 2023.

II.  Pjesémarrés né kété punétori éshté znj.Mergita Kryeziu.
III.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, pér zbatimin e kétij vendimi.

IVv. Ky vendim, hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 09.03.2023 Kryesues i Koffiisionit Qendror té Zgjedhjeve

Kreshnik Réado qi



Republika e Ko

Komisioni Qendror i
Centralna Izborna
Central Election Contmission

Prishtiné / Pristina
O4-256G- 220273 |

Né pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64 TejT Wb@?t-per‘%g*edhjet e

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e

rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kéte:

VENDIM

Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Vendimit Nr.01/137/2023, té datés 08.02.2023, dhe
Vendimin Nr.01/136/2023 té datés 08.02.2023

I.  Ndryshohet dhe plotésohet vendimi Nr.01/137/2023, i datés 08.02.2023, pér caktimin
e afateve t& aktiviteteve zgjedhore, pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar t&
Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjet e
parakohshme pér Kuvendet e Komunave: Zvegan dhe Leposaviq dhe vendimin
Nr.01/136/2023 t& datés 08.02.2023, pér miratimin e Planit Operacional pér zgjedhjet
e jashtézakonshme pér Kryetar t&¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviq
dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjet e parakohshme, pér Kuvendet e Komunave: Zvegan
dhe Leposaviq.

II.  Afati péraplikim pér certifikim té subjekteve politike dhe kandidatéve, pér pjesémarrje
né zgjedhje, zgjatet deri mé datén 22 mars 2023.

III. Emérimi i Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve, zgjatet deri mé datén 22 mars 2023,
IV.  Obligohet Sekretariati i KQZ-sé€, pér zbatimin e kétij vendimi.

V. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 09.03.2023




Komisioni Qendror i
Centralna Izborna
Central Election Commission

Prishting / Prigtina ;

tBr. CA- 2.5 7 22 ?

NEé pajtim me autorizimet e dhéna me nenin gﬁtmwwwm pe:-.(.g]edhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e
rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Vlefshmériné e Rregulloreve Zgjedhore té¢ KQZ-sé, pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme

pér Krvetar té Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviq dhe Zubin Potok, si

dhe zgjedhjeve té parakohshme pér Kuvendet ¢ Komunave: Zvecan dhe Leposaviq

I.  Pérzgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar t&¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan,
Leposaviq dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjeve t&€ parakohshme pér Kuvendet e
Komunave: Zvegan dhe Leposaviq, g€ do t& mbahen mé datén 23 prill 2023, nuk do t&
vlejné Rregulloret zgjedhore t& KQZ-sg, t€ miratuara mé datén 09.03.2023, si né vijim:
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10.
1.
12,

13:
14.
15.

Rregullore Nr.1/2023, Regjistrimi dhe Funksionimi i Partive Politike

Rregullore Nr.2/2023 pér Emérimin, Pérbérjen dhe Funksionimin e Komisioneve
Komunale t& Zgjedhjeve

Rregullore Nr.3/2023 Krijimi, Konfirmimi dhe Kundérshtimi i Listés sé Votuesve
Rregullore Nr.4/2023, Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i Kandidatéve t& Tyre
Rregullore Nr.5/2023 pér Themelimin dhe Ndérrimin e Qendrave té Votimit
Rregullore Nr.6/2023 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés

Rregullores Nr.7/2023 Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politike
Rregullore Nr.8/2023 Vézhguesit e Zgjedhjeve

Rregullore Nr.9/2023 Regjistrimi dhe Votimit i Personave me Nevoja t€ Veganta
Rregullore Nr.10/2023 Fletévotimet dhe Broshurat

Rregullore Nr.11/2023 pér Késhillat e Vendvotimeve

Rregullore Nr12/2023 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Qendrés
s€ Votimit

Rregullore Nr.13/2023 pér Rezultatet Preliminare

Rregullore Nr.14/2023 Qendra e Numérimit dhe Rezultateve

Rregullore Nr.15/2023 Pér Zgjedhjet e Parakohshme

II.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s¢€, pér zbatimin e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 09.03.2023




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic ofKosovo B

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (9 -03- 2023
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conmission

) Prishtiné / Pridtina i

! Q1= 259 Zo2 _
Né pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2 té Lﬁgnt'*ﬁr 034073 -pér jet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe nenin 53 t& Ligjit Nr. 05/L -031, pér Procedurén

e Pérgjithshme Administrative, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t&
mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Shfuqgizimin e Rregullave Zgjedhore

L Shfuqizohen Rregullat zgjedhore, si né vijim :

1. Rregulla Zgjedhore Nr. 05/2013, Kutité Postare dhe Komunikimi Elektronik me
Subjektet Politike

2. Rregulla Zgjedhore Nr. 10/2013, Raundi i dyt€ i Zgjedhjeve pér Kryetar Komune

3. Rregulla Zgjedhore Nr.11/2013, Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatet

II.  Rregullat e shfugizuara nga pika | e kétij vendimi, do t& jen t& zbatueshme pér zgjedhjet
e jashtézakonshme pér Kryetar té¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposaviq
dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendet e Komunave: Zvecan
dhe Leposaviq, né bazé té vendimit té Presidentes Nr.09/1637/2022, t& datés
10.12.2022, pér shpalljen e zgjedhjeve, qé do t&¢ mbahen mé datén 23 prill 2023, deri
né certifikimin e rezultateve t€ zgjedhjeve.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 09.03.2023




Republika e Kosuvés
Republika Kosova - RepublmoH(osuvo -
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 09 -03-
Centralna Izborna Komisija o
Central Election Comﬁnissian

Prishting / Pristina

t| Nr./Br.. C 4 - ZQ J 2(‘)&3
NE pajtim me autorizimet ¢ dhéna me nenin 64.2, plkera dhe b, si dhe nenin 128. 2 & Lrg]It Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 01/2023, Regjistrimi dhe Funksionimi i Partive Politike

L Miratohet Rregullorja Nr. 01/2023, Regjistrimi dhe Funksionimi i Partive Politike.

1L Rregullorja, si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conunission

N&é mbéshtetje t& nenit 64.2 (a) dhe (b) dhe nenit 12, 128.2 i Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP) dhe neneve 13, 20 dhe 29.2 t& Ligjit nr. 03/072
pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ), me datén 09.03.2023, miraton k&té:

RREGULLORE NR. 01/2023
REGJISTRIMI DHE FUNKSIONIMI I PARTIVE POLITIKE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton procedurat pér regjistrimin e partive politike, refuzimin e kérkesés
pér regjistrim, ankesat, pérmbajtjen e statutit t& partisg, zgjedhjet e brendshme, pezullimin,
cregjistrimin e partive politike dhe obligimet ligjore ndaj KQZ-s&.

Neni 2
Regjistrimi i partive politike

1. Partia politike mund t& paraqgitet pér regjistrim duke dorézuar n& Zyrén pér Regjistrimin e
Partive Politike dhe Certifikim (Zyra):

1.1. Aplikacionin e plotésuar né formén si¢ &shté pérshkruar né shtojcén I qé pérfshiné me

sa vijon:
1.1.1. Emrin, mbiemrin, adresén dhe numrin e telefonit & kryetarit t& partisé;

1.1.2. emrin, mbiemrin, adresén dhe numrin e telefonit t€ pérfagésuesit t& autorizuar

financiar t€ partisé;

1.1.3. emrin, mbiemrin, adresén dhe numrin e telefonit t& personit té autorizuar pér té
komunikuar n& emér t& partisé me KQZ;

1.1.4. numrin e telefonit dhe adresén postare t&€ zyrés gendrore t& partisé;

1.1.5. deklaratén e nénshkruar nga kryetari i partisé, pér t€ respektuar dhe pér t’iu
pérmbajtur kodit té& mirésjelljes s& partive politike;

1.2. Statutin e partisé né pérputhshméri me nenin 11 t& késaj Rregulloreje, né formé fizike
dhe elektronike;



1.3. Cfarédo shkurtese apo shenje t& partisé;

1.4. Deklaratén e fundit financiar & partis€, g€ pérshing me sa vijon:

1.5.

1.6.

1.7

1.4.1.déshming bankare pér pagesén pér regjistrim;

1.4.2.deklaratén financiare t& subjektit politik, ku tregohen donatorét & kontribuojné
pér regjistrim;

[.4.3 kontratén pér shfryt&zim t& hapésirés pér zyré apo déshmi bankare pér pagesa té
gerasé;

Datén e konventés/kuvendit themelues t& partisé. shtojca I, gé p&rmban deklaratén e
pérkatésisé etnike (& cilén e pérfagéson iniciativa politke n& qofté se garon pér vendet
¢ garantuara,

Emrin dhe adresén e s& paku 500 pérkrahésve té iniciativés politike t& cilét banojné né
Kosové dhe t& cilét gjenden né listén pérfundimtare t& votuesve (LPV) shtojca III, né
formé fizike dhe elektronike, q& pérshing me sa vijon:

1.6.1. a) Emrin dhe mbiemrin;
1.6.2. b) datén e lindjes;

1.6.3. c) adresén;

1.6.4. d) numrin e telefonit;
1.6.5. e) numrin personal;
1.6.6. f) nénshkrimin;

Programin politik 8 partis€ q& &sht& paraqitur pér regjistrim, né formé fizike dhe
elekironike, t& miratuar nga organi i saj mé i lart&, ku paraqiten objektivat politike dhe
aktivitet e partisg, t& cilat duhet t& jen& né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés dhe LZP.

. T& gjitha shqyrtimet e aplikimeve pér regjistrim t& partive politike t8 dorézuara né¢ Zyré do
t& pezullohen me rastin e shpalljes sé datés s& Zgjedhjeve nga Presidenti i Republikés sé
Kosovés. Shqyrtimi i aplikimeve pér regjistrim & partive politike do t& vazhdojé dhjeté
(10) dité pas certifikimit t& rezultateve pérfundimtare,

Neni 3
Shqyrtimi i kérkesave

. Brenda tridhjeté (30) ditéve nga pranimi i aplikimit, Zyra e njofton KQZ pér statusin e
aplikimit, duke rekomanduar regjistrimin apo mosregjistrimin, ose duke sugjeruar dhe
kérkuar korrigjime, pérmirésime, plotésime apo ndryshime.



10.

1.

Zyra i shqyrton kérkesat brenda dhjeté (10) ditéve nga dita e pranimit t& tyre.

Nése kérkesa éshté ¢ pakompletuar, apo nése nevojiten t&€ dhénat shtesé pér shqyrtim (€ asaj
kérkese, Zyra do t& kérkojé nga iniciativa pér regjistrimin e partisé politike q& t& sigurojé
korrigjime, pérmirésimet, plotésimet apo ndryshimet brenda pesg (5) ditéve nga martja ¢
kérkesés nga Zyra.

Nése Zyra ¢ pranon si t& kompletuar kérkesén ¢ iniciativés politike q& &sht€ paragitur pér
regjistrim, e shpallé até né gjuhét zyrtare né Kosové - né fagen zyrtare t€ internetit t€ KQZ,
brenda shtaté (7) ditéve.

Secili qytetar i Republikés s& Kosovés mund ta kundérshtojé kérkesén né bazé & njé ose
mé shumé arsyeve t& parashtruara né nenin 4 t& késaj Rregullore, me dorézimin e
kundérshtimeve me shkrim né Zyrg, sé bashku me ¢farédo déshmie apo materiali gé
mbéshtets kundérshtimet, brenda shtaté (7) ditéve nga shpallja e kérkesés nga paragrafi 4 i
k&tij neni.

Nése nuk ka kundérshtime nga paragrafi 5 i kétij neni dhe Zyra konstaton se nuk ka arsye
pér refuzimin e regjistrimit nga neni 4 i késaj Rregulloreje, Zyra brenda tre (3} ditéve i
rekomandon KQZ regjistrimin e partisé politike dhe pér kété e njofton parting.

Nése ka kundérshtime sipas paragrafit 5 t& kétij neni, Zyra e njofton iniciativén politike
lidhur me kundérshtimin né afat prej 24 oréve nga pranimi i kundérshtimit dhe kérkon
sqarime shtesé nga iniciativa politike n& afat prej tri (3) dit&. Zyra e shqyrton kundérshtimin
dhe sqarimet shtes& brenda tri (3) ditéve nga pranimi i kundérshtimit dhe i rekomandon
KQZ miratimin apo refuzimin e kérkesés pér regjistrim. Nése KQZ ¢ miraton kérkesén pér
regjistrimin e partisé politike, i njofion parting dhe palét q& kang paraqitur kundérshtim pér
vendimin p&rmes Zyrés.

Pas vendimit & KQZ, Zyra menjéheré ¢ njofton iniciativén politike t& paraqitur pér
regjistrim dhe palét & kané paraqitur kundérshtimin, lidhur me refuzimin e kérkesé€s s saj
dhe arsyetimin pér refuzim.

Njoftimi p&r refuzimin e kérkesés pér regjistrim q& i dérgohet iniciativés pér regjistrimin e
partisé politike, pérfshin arsyet me shkrim pér refuzimin dhe informon iniciativén pér
mosregjistrimin e partisé politike dhe pér t& drejtén e saj qé t& ankohet sipas nenit 8 t& késaj
Rreguilore.

Partia politike q& pérfshihet né regjistrin e partive politike, fiton statusin e personit juridik,
me zotési pér t& pasur pasuri, pér t& lidhur kontrata, pér & paditur dhe pér t'u paditur.

Aplikacioni pér regjistrim t& partisé politike mund t& térhiget n& ¢do koh¢ para nxjerrjes s&
vendimit pér regjistrim t& partisé politike nga KQZ, duke e dorézuar njé kérkesé me shkrim



pér térhegje t& aplikacionit, t& nénshkruar nga & gjithe personat q&€ kané nénshkruar
fillimisht (aktin e themelimit t& partis€ olitike), shtojcén IL

Neni 4
Avrsyet pér refuzimin e regjistrimit

1. Me rekomandim nga Zyra, KQZ e refuzon kérkesén ¢ iniciativés politike pér regjistrim,
nése:

1.1. Dokumentet e regjistrimit, duke pérfshiré edhe statutin e partis¢, nuk i plotésojné
kérkesat e késaj Rregullore, ose jané né kundérshtim me Kushtetutén e Republikés s&
Kosovés dhe LZP;

1.2, iniciativa paragitet p&r regjistrim me emér, akronim ose simbol q&, sipas vler&simit t&
Zyrés, mund t& nxisé urrejtje ndéretnike, religjioze apo gjinore;

1.3. iniciativa paragitet pér regjistrim me emér, akronim ose simbol q& &shté i njgjté apo té
ngjashme me simbolin e partisé t& regjistruar mé herét nga KQZ.

1.4. nése dy aplikacione pér regjistrim t€ iniciativés politike me emér, akronim apo me
simbole t& njé&jta apo té ngjashme, Zyra vendos se cila prej tyre ka & drejté & regjistrohet
me emrin apo simbolin e saj, duke marr€& parasysh rrethanat e pérgjithshime, si:

1.4.1. kohén kur secila parti ¢ ka dorézuar kérkesén;

1.4.2. koh&n kur secila parti e ka pérdorur s& pari emrin ose simbolin e saj.

Neni §
Pezullimi i partive té regjistruara politike

1. KQZ e pezullon nga regjistri parting politike:

I.1. Pér mosmbaijtjen e konventés/kuvendit t& partisé politike, n& pajtim me nenin 12
paragrafi 1 t€ késaj Rregulloreje;

1.1.2. me vendimin e KQZ pér pezullim, pattia politike obligohet g€ né afat shtes€ prej
45 dité t& mbajé konventén/kuvendin ¢ saj;

1.2. nuk e ka informuar Zyrén né pajtim me nenin 12 paragrafi 5 t& késaj Rregullorgje, pér
mbajtjen e konventés/kuvendit s€ saj;

1.2.1. me vendimin e KQZ pér pezullim, obligohet partia politike qé ng afat shtes€ prej
5 ditéve ta njoltojé Zyrén pér konventén/kuvendin e mbajtur;



1.3. nuk i ka do&rzuar raportet e pérditésuara dhe t& kompletuara vjetore né pajtim me nenin
10 t& késaj Rregullore, deri mé& 31 janar.

1.3.1. me vendimin e KQZ pér pezullim, pérve¢ shqiptimit t& gjobé&s, partia politike
obligohet & né afat shtesé prej 20 ditéve nga dita e pezullimit, t& kryej detyrimet
e saj sipas nenit 10 t& késaj Rregulloreje.

1.4. Zyra, menjgheré pas pezullimit t& regjistrimit & partisé politike, ndérmerr veprimet si
né vijim:
1.4.1. Shénon pezullimin e saj né regjistrin e partive politike;
1.4.2. informon parting politike me shkrim pér hapat e nevojsh&m pér ta kthyer

regjistrimin e partisé n& gjendje t& rregullt, si dhe pér (& drejtén e saj pér t& ushtruar
ankesé kundér pezullimit nga neni § i k&saj Rregullorgje.

1.5. Partia politike, regjistrimi i s& cilés &sht& pezulluar, nuk certifikohet nga KQZ pér t€
marté€ pjesé né zgjedhje.

1.6. Pezullimi i regjistrimit & partisé politike mbetet n& fuqi deri né ndonjé vendim nga
PZAP, apo deri né plotésimin ¢ kérkesave t& Zyrés dhe t& evitimit t€ arsycve g€ kané
shérbyer si bazé pér pezuilim,

Neni 6
Vazhdimi i regjistrimit

Partia politike e regjistruar duhet t& dorézojé formularin pér t& vazhduar regjistrimin e saj, né
formé elektronike ose né formé fizike t& n&nshkruar, jo mé voné se 31 marsi i vitit kalendarik,

shtojca I'V.
Neni 7
Cregjistrimi i partive politike nga regjistri
1. Me vendimin e KQZ, Zyra e largon parting politike nga regjistri i partive politike, nése:

1.1. Sanksioni penal kundér subjektit politik t& regjistruar do t& thoté ¢regjistrim i atij
subjekti politik, si¢ p&rcaktohet nga gjykata;

1.2. partia politike e regjistruar, e cila né¢ Zyré nuk dorézon formularin pér ta vazhduar
regjistrimin e saj jo mé von& se 31 marsi i vitit kalendarik. N& rast t& déshtimit pér t'u
riregjistruar né pérputhje me kété Rregullore, partia politike do t& largohet nga regjistri
i partive politike;

1.3. vullnetarisht &shté shpérndarg, né pajtim me statutin e saj;



1.4, ka gené e pezulluar sipas dispozitave t& nenit 5 t& késaj Rregullore dhe nuk ka vepruar
sipas afatit & dhéné shtes€, paraprakisht t& pércaktuar me vendimin e KQZ pér
pezullim;

2. Partisé politike e cila &shté ¢regjistruar nga regjistri i partive politike né pajtim me
paragrafin 1 t& kétij neni, i pushon statusi i personit juridik dhe konsiderohet ¢ shpérndaré,
kurse kalimi i pasurisé s¢ saj béhet né pajtim me statutin e partisé.

3. Nése nuk ka marréveshje t& subjektit politik, ndarja e pasurisé béhet nga gjykata
kompetente.

Neni 8
E drejta pér ankesé

Subjekti politik ose personi fizik, ka mundési t& ushtrojé ankesé kundér vendimit € KQZ pér
cregjistrim né Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), brenda pesé (5) dité pune
pas publikimit t& vendimit, me t& cilin refuzohet kérkesa e saj pér regjistrim, apo vendimit t&
KQZ pér gregjistrim.

Neni 9
Njoftimi pér ndryshimet

1. Partia e regjistruar politike ¢ njofton Zyrén brenda pesé (5) ditéve 1€ punés nga mbajtja ¢
konventés/kuvendit, shtojca V, nése ajo:

I.1. Nd&rron kryetarin, zyrtarin pér financa t& partisé ose andtarésing e organit t& saj mé t&
larié ekzekutiv;

1.2. pér ¢farédo ndryshimesh sa i pérket kryetarit apo zyrtarit p&r financa t& partisg politike,
Zyra njoftohet brenda pesé (5) ditéve t& punés pas bérjes s€ ndryshimeve;

1.3. ndryshon emrin ¢ saj zyrtar, akronimin ose simbolin. Ndryshimet e tilla do t&
koordinohen paraprakisht me Zyrén, duke marré parasysh kérkesat nga neni 4
paragrafi 1 i ké&saj Rregulloreje;

1.4. ndryshon statutin apo programin e saj politik;

1.5. shpérndahet vuilnetarisht;

1.6. ndryshon identitetin, adresén apo numrin e telefonit t& personit pér kontaktim,

pérfagésuesit financiar ose pérfagésuesit e partis€ n& ¢do komuné ku partia €shté
aktive;



1.7. hap apo mbyll njé degé € partisé.

Partia e regjistruar politike, s& bashku me njoftimin pér ¢do ndryshim t&€ paraparé né
paragrafin 1 t& kétij neni, dorézon edhe kopjen e procesverbalit t€ mbledhjes ose t&
procedurés me t& cilén &shté miratuar ndryshimi, e cila duhet t& jeté e vérietuar nga kryetari
i partisé.

. Partia e regjistruar politike, s& bashku me njoftimin pér ¢do ndryshim t& statutit apo
programit politik t& partisé, i dorézon Zyrés kopjen e statutit apo t& programit politik t&
ndryshuar.

Neni 19
Té dhénat e ndryshuara vjetore

Partia ¢ regjistruar politike i kompleton dhe ia dorézon Zyrés t& dhénat e ndryshuara vjetore,
né formé elektronike ose né formé fizike t& nénshkruar deri m& 31 janar t& ¢do viti, duke
identifikuar t& dhénat ¢ ndryshuara vjetore, shtojca V, si né vijim:

1.1. Emrat dhe mbiemrat, adresat aktuale t& kryetarit (& partisg, t& anétaréve & organit m&
6 larté ekzekutiv, t€ personit pér kontaktim, t& pérfaqésuesit financiar dhe i€
pérfagésuesit t& partisé, né ¢do komuné ku partia &shté aktive;

1.2. adresat aktuale t& t& gjitha degéve lokale t& partisé né Kosové dhe jashté saj;

1.3. cdo ndryshim t& statutit apo t& programit politik t& partisg, q& &shté béré gjaté vitit
paraprak.

Zyra mund (& lejojé zgjatjen e periudhés sé dorézimit t& dokumenteve (€ parapara né
paragrafin 1 t& kétj neni, pas dorézimit t& kérkesés me shkrim t& partisé s& regjistruar

politike pér njé zgjatje t& tille, nése

2.1. kérkesa &shté e arsyeshme, Zyra ¢ njofton me shkrim parting politike pér zgjatjen e
periudhgs sé dorézimit t& dokumenteve brenda tri (3) ditéve nga pranimi i kérkesés.

Afati shtesé i lejuar maksimal €sht€ dhjeté (10) dit€ pune.
Neni 11
Statuti i partisé

Cdo parti e regjistruar politike ka statutin me té cilin rregullohen veprimet e partisé si térési,
duke pérfshiré edhe degét e saj.



2. Statuti i partisé sé regjistroar politike pérfshin, por nuk kufizohet:

2.1. Procedurat pérmes & cilave gytetarét mund t& behen anétaré dhe t& pushojné t& jené
anétaré t& partisg, si dhe t€ drejtat dhe pérgjegjésité e anétaréve;

2.2. procedurat q& duhet zbatuar pér ndryshimin e statutit ose programit politik t€ partis¢;

2.3. procedurat q& duhet zbatuar pér zgjedhjen e kryetarit, t& angtaréve t& organit mé & larté
ekzekutiv ose t& zyrtaréve t& fjeré t€ zgjedhur t& partisé;

2.4, saktésimin né statut pér ushtrimin e kontrollit t& brendshém financiar t& tyre dhe, me
qéllim t& parandalimit dhe luftimit t& praktikave korruptive dhe ngritjes dhe forcimit t&
menaxhimin financiar dhe transparencés, t& zhvillojn& mekanizmat e kontrollit t&
brendshém financiar;

2.5. partia duhet t& vendosé t& ket& pagesé pér anétarési apo t& liroj& anétarét nga pagesa e
anétardsisé;

2.6. krijimin e nj& organi pér zgjidhjen ¢ kontesteve brenda partisé, lidhur me interpretimin
e statutit;

2.7. kalimin ¢ gjith pasurisé s& mbetur pas shlyerjes sé t& gjitha borxheve, me rastin e
shpérndarjes s€ partisg;

2.8. rregutloren e punés q& duhet zbatuar né kuvendet e rregullta dhe € jasht€zakonshme (&
anélaréve t& partisé, duke pérfshiré edhe sigurimin e kuorumit, rendit t& dités dhe t&
vendimmarijes;

2.9. procedurat e shuarjes.

3. Ndryshimi né statutin e partisé sé regjistruar politike, q& nuk pérputhet me kérkesat e késaj
Rregulloreje, €shté i pavlefshém.

4, Statuti i partisé s& regjistruar politike &shté dokument publik dhe publikohet, n& t& paktén
né njérén nga gjuhét zyrtare né Kosové, né faqen elektronike t& partis¢ politike.

5. Secila parti politike e regjistruar &shté e obliguar %€ krijojé dhe mirémbajé fagen e vet
elektronike.

Neni 12
Zgjedhja e organeve té partisé politike

1. Partia e regjistruar politike, brenda gjashté (6) muajve nga data ¢ regjistrimit t€ partisé dhe
pastaj s& paku gdo dyzeteteté (48) muaj, zgjedh kryetarin dhe organet tjera (& partisg, né
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ményré demokratike dhe transparente, ashiu si¢ ¢ ka t8 rregulluar me statutin e saj &
dorézuar né KQZ.

2. Secili anétar i partisé s& regjistruar politike, né ményré t&€ drejtpérdreji€ apo pérmes
delegatit t& caktuar sipas procedurés pérkatése, ka voté t& barabarté né t¢ gjitha vendimet e
marra nga Konventa/kuvendi!, duke pérfshiré zgjedhjen e kryetarit dhe t& organit m& &
larté ekzekutiv t& partisé.

3. Partia e regjistruar politike, fton Zyrén pér ta vézhguar zgjedhjen e organeve t€ partisé né
afat prej 5 dité pune nga data e caktuar pér mbajtjen ¢ konventés, si dhe kuvendeve
zgjedhore t8 degéve.

4. Partia e regjistruar politike njofton Zyrén né afat prej 5 dité pune nga dita e mbajtjos s¢
konventés zgjedhore & saj, pér ndryshimet, listén e delegatéve pjesémarrés t€ konventés s€
organizuar, dhe dorézon né Zyre kopjen e procesverbalit dhe & gjitha materialet q&
kérkohen me formularin pér njoftimin e ndryshimeve, Shtojca V, t& cilat duhet t& vértetohen
nga kryetari i partisé.

5, Zyra mund t& kérkojé nga Kryeshefi Ekzekutiv i Sekretariatit t& KQZ (& autorizojé Zyrtarin
Ekzekutiv t&8 Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (ZEKKZ) pér vézhgimin e kuvendit €
depés s¢ komunés pérkatése, i cili pérgadit raportin pér vézhgimin e kuvendit zgjedhor, si
né Shtojcén nr. VII

6. Partia politike mund t& kérkojé afat shtesé pér mbajtjen e konventés zgjedhore € partisé
politike, nése:

6.1. Kérkesa pér afat shtesé dorézohet t& pakién 10 dité pune para afatit t& fundit pér mbajtje
& konventgs;

6.2. kérkesa pér afat shtesé dorézohet né rastet kur mbajtja ¢ konventés pamundésohet prej:

6.2.1. gjendjes sé emergjente shéndetésore t& shpallur nga institucionet shtetérore;
6.2.2. zgjedhjeve lokale;

6.2.3. zgjedhjeve gendrore;

6.2 4. fatkegésive natyrore;

6.2.5. giendjes s& jashtézakonshme t& shpallur nga institucionet shtet€rore.

6.3. Afati shtesé i kérkuar nuk duhet t& jeté m& i gjaté se gjashté (6) muaj.

6.4. Zyra shqyrton kérkesat sipas paragrafit 1 t& kétij neni.

I Kuvendi/ konventa apo cilido organ tjetér i pércaktuar me statut t& partis¢ politike, & ka mandat pér zgjedhjen
¢ organeve & partisg.



6.5. Nése giendja sipas paragrafit 6.2 t& kétij neni vazhdon mé gjaté se gjashté (6) muaj,
partia politike mund t& dor&zoj& kérkesé t& re, e cila shqyrtohet nga KQZ.

Neni 13
Qasja né dokumentet e partive politike

1. Zyra pérditéson dhe mirémban dokumentet e partive politike, si né vijim:-

1.1. Programin;

1.2, statutin;

1.3. verzionet pérfundimtare t& t& gjitha raporteve financiare vjetore t€ dorézuara né Zyré,
sé bashku me deklaratén e auditimit t€ subjekteve politike dhe regjistrin e donatoréve,
sipas Ligjit pér Financimin e Subjekteve Politike.

2. Qasja né dokumentacionin e regjisttimit t& partive politike b&het n& pérputhje me Ligjin nr.
06/1.-081 pér Qasje né Dokumente Publike, duke ruajtur konficidialitetin e & dhénave.

Neni 14
Gjobat

1. KQZ sanksionon pattité e regjistruara politike pér shkelje t& ké&saj Rregullore, bazuar n¢
dispozitat e LZP-s& dhe LFSP.

2. Pavar&sisht pezullimit, partia politike obligohet 18 paguajé gjobén e shqiptuar.

3. Shqiptimi i gjobés nuk paragjykon asnjé sanksion penal gé mund t& zbatohet. Rastet t€ cilat
mund t& nénkuptojng vepér penale, do t& pércillen nga KQZ né Zyrén e Prokurorit t& Shtetit.

4. Gjobat e mbledhura nga Zyra, barten né Buxhetin e Kosovés.

5. KQZ, sipas rekomandimit t& Zyrés, i gjobité subjektet politike pér vonesén e dorézimit t&
dokumentacionit 1 kérkuar, sipas nenit 9, 10 dhe 12 t& ké&saj Rregulloreje, sipas kriterit t&
pérfaqésimit dhe afateve.

5.1. Subjekiet politike t& cilat jang & pérfagésvara né Kuvendin e Kosovés, gjobiten pér
vOnesén:
5.1.1.  1-5 ditg, n& shumén prej 500 €;
5.1.2. 6-10 dit&, n& shumén prej 1000 €;
5.1.3.  mbi 11 dit&, né shumén prej 1500 €.
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5.2. Subjektet politike, t& cilat nuk jang t& pérfagésuara né Kuvendin e Kosovés, gjobiten

pér vonesén:

5.2.1. 1-5 dit&, né shumén prej 250 €;
5.2.2. 6-10 dit&, né shumén prej 500 €;
5.2.3. mbi 11 dit&, né shumén prej 750 €.

Neni 15
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregulla nr. 01/2013 pér regjistrimin

dhe veprimin e partive politike.
2. Pjesg pérbérése t& késaj Rregullore jané shtojcat:

shtojca - I Formulari i regjistrimit t& partisé politike;

shtojca - II Formulari i konventés/kuvendit s€ fundit té partis¢;
shtojca - I11 Lista e pérkrahésve pér regjistrim t& partisé politike;
shtojca - IV Formulari pér vazhdimin e regjistrimit t&€ partisé politike;
shtojca - V Formulari i azhurnimeve vjetore t€ partisé politike;
shtojca - VI Formulari pér njoftimin e ndryshimeve t& partisé politike;
Shtojca - VII — Raporti pér vézhgim t& kuvendit zgjedhor.

3. KQZ do t& nxjerré proceduré t& veganté pér regjistrimin e partive politike.
Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.
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Republika e Kosovés i
Republika Kosova - Republic of Kosovo o
Komisioni Qemirorrlg]tdh]vve 09 -03- 2071
Centralna Izborna Komisija
Central Election Connnission

Prishting / Pristina

| negr. 04 = Zéc = 2;;3
NE€ pajtim me autorizimet e dh&éna me nenin 64.2, p]ka a dhe b, si dhenenin 1282 t€ ng]lt Nr.

03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén ¢ Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kétg:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 02/2023 pér Emérimin, Pérbérjen dhe Funksionimin e
Komisioneve Komunale t€ Zgjedhjeve

L Miratohet Rregullorja Nr. 02/2023 pér Emérimin, Pérbérjen dhe Funksionimin e
Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve.

II.  Rregullorja, si ng pikén I, &sht& pjesg pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né& fuqgi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 09.03.2023

ublika l{(‘;l)\iﬁ“ ‘::J;"
Kreshnik f\hdo iﬁ‘i Prishting \{’}z

&7 Prishtina k /
4
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhijeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conunission

Né& mbéshtetje t& nenit 64.2, pika (a) dhe (b) dhe neneve 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73 dhe 128.2 t&
Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe neneve
20, 21 dhe 29.2 t& Ligjit nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL),
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) me datén 09.03.2023 miraton kété:

RREGULLORE NR. 02/2023
PiiR EMERIMIN, PERBERJEN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONEVE
KOMUNALE Ti ZGJEDHJEVE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton procedurat pér themelimin, pgrbérjen, dhe pérgjegjésité e Komisionit
Komunal i Zgjedhjeve (KKZ), kriteret pér emérim t& anétaréve t€¢ KKZ, z&vendésimin,
shkarkimin e anétaréve t&€ KKZ dhe pérfundimin e mandatit, t¢ drejtat dhe detyrat ¢ KKZ,
funksionimin e KKZ, vulén e KKZ, kohén e punés sé KKZ, mbledhjet ¢ KKZ, procedurén e
zhvillimit t& mbledhjeve t&¢ KKZ, vendimmartjen, konfliktin e interesit dhe dokumentacionin e
KKZ.

Neni 2
Themelimi dhe pérbérja e Komisionit Komunal t&€ Zgjedhjeve

1. KKZ ka gjithsej shtaté (7) anétaré. Ky numér mund t& rritet nése numri i subjekteve politike

qé kualifikohen pér t& qené pjesé e KKZ rritet. KKZ &shté i pérbéré nga:

1.1. Zyrtari Ekzekutiv i Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (ZEKKZ) i punésuar nga KQZ
qé éshté kryesues i KKZ;

1.2. nga njé anétar i nominuar nga subjektet politike q& kané kaluar pragun zgjedhor né
zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, nése i nénshtrohen pragut zgjedhor.

2. Anétarét e KKZ jané persona me té drejté vote né komunén pérkatése dhe me cilési € larta

profesionale e morale, me pérvojé administrative ose zgjedhore dhe njohuri t€
mjaftueshme, g& i mundéson KKZ t& kryejé me efektivitet detyrén e vet.

t& gjitha komunitetet, me numér t& dallueshém t& popullatés brenda komunés pérkatése.



Neni 3
Paraqitja e propozimeve nga subjektet politike pér anétaré t&¢ KKZ

1. KQZ, jo mé larg se 2 dit¢ nga shpallja e zgjedhjeve, u dérgon njoftimin subjekteve politike
qé kané t& drejté t& paragesin nominimet e tyre pér anétaré t& KKZ, sipas nenit 2 1€ késaj
Rregulloreje. Ndérkag, pérmes ZEKKZ, subjektet politike, jo mé larg se 10 dité nga dita e
pranimit t& njoftimit, duhet t’i paragesin nominimet né KQZ.

2. Nominimi me shkrim p&rmban: emrin dhe akronimin e subjekit politik, emrin, emrin ¢
prindit, mbiemrin, vendbanimin, kualifikimin dhe numrin e ID-sg t& t& nominuarit, shtojca

I - Formulari i nominimeve nga subjektet politike.

2.1. Subjektet politike t& paragesin sé paku 2 nominime t& gjinive t&€ ndryshme, né ményré
qé KQY. t& vendosé bazuar né Ligjin pér barazi gjinore.

3. S& bashku me t& dhénat e mésipérme, si né paragrafin 2 (€ kétij veni, nominimit i
bashkéngjitet dokumentacioni, si n& vijim:

3.1. Letérnjoftimi;
3.2. déshmia e kualifikimit shkollor;
3.3. numri i xhirollogarisé bankare;

3.4. vértetimi mbi marrédhénien e punés - kontrata e punés (nése ésht€ né marrédhénie
pune);

3.5. formulari i kandidatit, shtojca II- Formulari i kandidatit.

Neni 4
Kualifikimi dhe kriteret pér emérim € KKZ

1. Personi i nominuar pér emérim pér anétar € KKZ, duhet t'i plotésojé kéto kritere, shtojea
II1- Formulari i emérimeve:

1.1. T& jet& votues i komunés pérkatése;
1.2. t& keté (& pérfunduar shkollén e mesine, preferohet arsimimi universitar;
1.3. preferohet t& ket€ pérvojé pune né administraté/zgjedhje;

1.4. t8 mos jeté i dénuar pér vepér penale me vendim t& formés s& preré t€ gjykatés né tre
(3) vitet e fundit;



2. Asnjé person nuk mund t& caktohet t& shérbejé si anétar i KKZ, ose t€ vazhdojé t&
shérbejé, nése ai:

2.1. Eshté kandidat pér ndonjé post t& zgjedhur publik;

2.2. mban njé post (& larté publik, ose &sht€ anétar i organit mé & laré ckzekutiv né
parting politike;

2.3. &shté kandidat n& zgjedhje;

2.4. i 8shtd marré zotésia pér t& vepruar me vendim pérfundimtar gjyqgésor;
2.5. paraprakisht ka qené i pérjashtuar nga anétarésia né KKZ nga KQZ;
2.6. i 8shté ndaluar shérbimi né cilésing e anétarit t&6 KKZ nga PZAP;

2.7. &shté né procedurd penale pér vepér penale nga kapitulli XVIII i Kodit Penal t&
Kosovés.

Neni 5
Emérimi i anétaréve ¢ KKZ

1. KQZ eméron me vendim anétarét e KKZ, t€ nominuar nga subjektet politike, sipas kritereve
né nenet 2, 3 dhe 4 t& késaj Rregulloreje.

2. KQZ eméron KKZ brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas shpalljes s€ zgjedhjeve.

3. Anétarét e KKZ, pas emérimit nga KQZ, pajisen me certifikaté t& emérimit, né t& cilén
shénohet data fillimit dhe pérfundimit t& emérimit, pajisen me kontratén e punés dhe kodin
¢ sjelljes.

4, Kur KQZ refuzon njé kandidat t8 nominuar pér shkak t& mosplotésimit t& kritereve 1€
pércaktuara ng nenin 4 t& késaj Rregullore, kérkon nga subjekti politik pérmes ZEKZ &
nominojé njé kandidat fetér brenda teté (8) ditéve. ZEKZ brenda dy (2) dit€ve pas pranimit
t& nominimit i rekomandon KQZ pér vendimmarrje.

Neni 6
Pérfundimi i mandatit t& anétarit/es t&€ KKZ

1. Mandati i anétarit t&€ KKZ, pérfundon:
1.1. Me pérfundim & mandatit;

1.2. me shkarkim;



1.3. doréheqje;
[.4. humbje t& kritereve t& nominimit;
1.5. vdekje.

. Mandati i anétarit t§ KKZ pérfundon 15 dité pas certifikimit t& rezultateve (¢ zgjedhjeve,
pérvec nése ky mandat ndérpritet para pérfundimit t& mandatit ose zgjatet.

. Angtari i KKZ, shkarkohet nga pozita e angtarit me vendim t€ KQZ, nése:

3.1. Nuk i kryen detyrat e tij/saj sipas Rregulloreve t€ KQZ;

3.2. vepron né ményré t& anshme dhe joprofesionale;

3.3. nuk merr pjesé né dy takime t& njépasnjéshme t& KKZ, pa ndonj¢ arsye € bazuar;

3.4. merr pjesé né njé fushaté zgjedhore né emér t& njé subjekti politik ose ndérhyn né
procesin zgjedhor;

3.5. nuk lajmérohet n& puné dy (2) dité me radh& gjaté fushatés zgjedhore, pa ndonjé arsye
t& qéndrueshme;

3.6. ¢do her# kur bie ndesh me kriteret pér nominim.

. Kryesuesi i KKZ e njofton KQZ, né rast se anétari i KKZ vepron n€ kund&rshtim me LZP,
Rregulloret ¢ KQZ dhe kodin e sjelljes, shtojea IV- Kodi i sjelljes pér anétarét e KKZ.

. KQZ, sipas paragrafit 3 t& kétij neni, vendos pas shqyrtimit t& njoflimit.
. N& secilin rast, KQZ i kérkon subjektit politik, anétari i t& cilit &shté shkarkuar nga KKZ,

t& b&jé nominimin e ri brenda 3 ditéve nga dita e shkarkimit.

Neni 7
Konstituimi i KKZ

. Mbledhja konstituive ¢ KKZ thirret nga kryesuesi, menjéheré pas emérimit (€ anétaréve
nga KQZ.

. Njoftimi p&r mbledhjen konstituive u dérgohet anétaréve t& KKZ, pérmes subjekteve t€ tyre
politike.

. Pas konstituimit, KKZ pércakton orarin e mbledhjeve t€ rregullta.



Neni 8
Zévendésimi i anétaréve né KKZ

. Kur pozita e njé anétari t& KKZ mbetet e liré, KQZ kérkon nga subjekti politik & parages
propozimin pér anétarin e ri, brenda tri (3) ditéve.

. Emérimi i anétarit t& ri behet nga KQZ, brenda tri (3) ditéve.
. Kur anétari i KKZ jep doréheqje, deklarata e doréheqjes procedohet né KKZ.

. Kryesuesi i KKZ, pas pranimit t& propozimit/kérkesgs pér zévendésim nga ana ¢ subjektit
politik, evidenton dhe e protokollon né librin e protokollit dhe menjéher€ e dérgon né
KQZ, pér procedim t& métejmé.

. Kryesuesi i KKZ kérkon nga subjekti politik, q& sé bashku me kérkesén pér zévendésim,
& bashkéngjis njoftimin me shkrim nga subjekti politik.

. Anétari i KKZ, 1 doréhequr apo i shkarkuar, obligohet £t dor&zojé t€ gjitha pajisjet e
ngarkuara nga KQZ dhe KKZ.

Neni 9
Pérgjegjésité e KKZ
. KKZ harton planin operacional né nivel lokal, me t& cilin parashihen t& gjitha aktivitetet
dhe afatet e realizimit té tyre brenda pérgjegjésive t€ veta

. Kryesvesi i propozon pér miratim KKZ ekipet pér pranimin dhe shpérndarjen materialit
zgjedhor, pércjelljen dhe pritjen e ekipeve mobile pér votimin e personave me nevoja té
vecanta dhe stafin tjetér zgjedhot.

. KKZ zbaton procedurat ¢ parapara pér fushatén zgjedhore dhe cakton njé anétar t¢ KKZ si
person kontaktues me policing.

. KKZ, n& pajtim me udhézuesin, p&rpilon listén ¢ menaxheréve t& Qendrave t& Votimit (QV)
dhe e pérgjell né KQZ.

. KKZ propozon pozitat e anétaréve (& Késhillit t& Vendvotimit (KVV), QV dhe vendvotimin
(VV) ku do t& angazhohen n& ditén e zgjedhjeve, duke u bazur né formulén e miratuar nga
KQZ.

Neni 10
Funksionimi i KKZ

. Pérveg detyrave 18 pércaktuara né nenin 68, paragrafi 1 i LZP, KKZ ushiron edhe kéto
kompetenca:
1.1. Njofton subjektet politike t& certifikuara ose oganizatat jo geverirare (0JQ) pér

5



programin e trajnimit t& KV'V, t& organizuara nga KQZ;

1.2, ndérmerr masat pér mbarévajtien e trajnimeve, si dhe evidenton pjesémarrésit né
trajnim;

1.3. bashképunon me drejtorité komunale t& arsimit apo institucionet tjera, pér sigurimin e
ambienteve dhe bazés s& nevojshme logjistike, pér trajnimin e stafit zgjedhor dhe
sistemimin e materialit zgjedhor;

1.4. vendosé né vendet publike informatat & lidhen me zhvillimin e zgjedhjeve n& kuadér
& komunés sé tyre pérkatése;

1.5. shqyrton dhe merr vendime pér t& gjitha kérkesat q& jané n& kompetencé & tyre si dhe
ankesat e paraqitura nga subjektet politike;

1.6. mbikéqyré pérgatitien e hapésirave t& QV dhe ruajtjen e materialeve zgjedhore né
depot e KKZ, deri n& pérfundimin e procesit (& zgjedhjeve;

1.7. pér kryerjen e detyrave dhe funksionimin e KKZ, kryesuesi i KKZ, n¢ konsultim me
antarét e KKZ, i ndan detyrat administrative-teknike;

1.8. kryesuesi kérkon nga subjektet politike t& caktojné nj& person kontaktues me KKZ;

1.9. andtari i KKZ &shtd i detyruar té paraqitet me rregull né pung, né pérputhje me
dinamikén dhe véllimin ¢ punés s€¢ KKZ;

1.10. n& ushtrimin e funksionit t& tij, anétari i KKZ duhet t& respektojé ligjin dhe Rregulloret
e KQZ .

Neni 11
Rimbursimi i anétaréve t& KKZ

Anétari | KKZ ka t& drejté pér rimbursimin e mjeteve t& shpenzuara pér nevoja zyrtare t&€ KKZ
pér ¢éshtje logjistike, ¢ t& cilat arsyetohen nga kryesuesi i KKZ dhe nuk tejkalojng shumén
njéqind (100) euro n& muaj n& periudhén e procesit zgjedhor.

Neni 12
Zyra e KKZ

1. Vendndodhja ¢ zyrave & KKZ, dubet t& jeté brenda ndértesave t€ administruara nga
administrata komunale, & cilat duhet t’i plotésojné kushtet pér puné.

2. N8 zyrén e KKZ duhet t& vendosen simbolet e Republikés s& Kosovés dhe KQZ.
3. N& hyrjen kryesore, pér zyrén e KKZ, duhet t& vendoset tabela njoftuese ¢ KKZ dhe t& jend
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1& afishuar emrat e anétaréve t& KKZ, numri i telefonit t& zyrés dhe orari i punés.
4. Zyra e KKZ duhet t& jeté e pajisur me mjetet e nevojshme t€ punés.

5. Administrata komunale, respektivisht kryetari i komunés, obligohet & ofroj¢ ndihmén e
nevojshme logjistike pér KKZ, duke oftuar: hapésira shtesé pér akomodim t& stafit zgjedhor
{8 KKZ, veturé, kompjuter, dhe mjete tjera pér punén e KKZ, pér procesin zgjedhor.

6. NE rast & pamundésisé s& pérmbushjes s& kushteve, sipas paragrafit 5 t& kétij neni, KQZ
gshté e obliguar ©°i plotésojé kushtet alternative pér nevojat KKZ.

Neni 13
Dokumenti i identifilimit (disktinktivi)

Gjaté ushtrimit t& detyrés, anétarét e KKZ jang t€ detyruar t& mbajné né ményré té dukshme
dokumentet e identifikimit (disktinktivin), t& l8shuar nga KQZ.

Neni 14
Vula e KK7Z

1. KKZ pérdor vulén ¢ miratuar nga KQZ.

2. Vula e KKZ mbahet nga kryesuesi i KKZ, i cili e administron até, n& pérputhje me Ligjin
mbi pérdorimin e vulave zyrtare, LZP dhe aktet tjera (& KQZ.

3. Vulae KKZ vendoset né 16 gjitha aktet e nxjerra dhe t& miratuara nga KKZ, € nénshkruara
nga kryesuesi i KKZ.

4. Vula nuk mund t& nxirret né asnjé rrethang jasht& ambienteve & punés € KKZ.

5. N& rast se vula e KKZ bihet e papérdorshme, humbet ose nxirret jashté zyrés s& KKZ,
pérpilohet shénim zyrtar, i cili evidentohet né librin e protokollit.

6. KKZ njofton KQZ me shénimin zyrtar.

7. KQZ, pas vlerésimit t& shénimit zyrtar t8 KKZ, e pajis¢ KKZ me vulén e re.

Neni 15
Orari i punés s¢ KKZ

1. Orari i punés s¢ KKZ &shté nga ora 8:00-16:00. Pér nevoja té kryerjes s€ detyrave shtesé,
orari mund t€ zgjatet.



2. Kryesuesi i KKZ e pércakton orarin e punés sipas nevojés, dinamikés dhe aktiviteteve né
kuadér t& KKZ.

Neni 16
Mbledhjet e IKKZ

1. Mbledhjet mbahen n& zyrat ¢ KKZ.

2. Mbledhjet thitren nga kryesuesi ose nga s& paku tre angtaré t¢ KKZ, t& paktén 24 oré para
mbajtjes s¢ mbledhjes. Njoftimi pér mbledhje pérmban: datén, vendin, orén dhe rendin e
dités.

3. Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjeve &shté kur jang t& pranishém shumica e anétargve t€
KKZ.

4, Mbledhjet e KKZ jan€ publike.

5. Mbledhja e KKZ drejtohet nga kryesuesi, ndérsa né mungesé té tij, nga nj€ anétar i KKZ,
t& cilin e cakton kryesuesi sipas rotacionit.

6. Cdo anétar i KKZ paraget propozimin pér rend t& dités dhe diskuton pér ¢Eshtjet g€ jané né
rend 18 dités.

7. Procesverbali i mbledhjeve t8 KKZ evidentohet ng librin e protokollit, i cili duhet t&

pérmbajé:
7.1 Datén, vendin, orén e mbajtjes dhe rendin e dités;
7.2 pjesémarrésit dhe mungesat;
7.3 pérmbajtjen e diskutimeve;
7.4 rezultatet e votimit t& anétaréve t& KKZ;
7.5 vendimet q& mirren.

8. Pas pérfundimit t& mbledhjes, procesverbali nénshkruhet nga kryesuesi dhe procesmbajtési,
t& cilin e caktojné me shumicé votash anétarét prezentg, i cili evidentohet n& librin ¢

protokollit.

Neni 17
Vendimmarrja

1. KKZ provon t& vendosé me konsensus. Kur konsensusi nuk &shté i mundur, atéherd
vendoset me shumicén e votave & gjithé anétaréve prezentg, sipas nenit 16, paragrafli 3 &

késaj Rregulloreje.

2. Vendimet ¢ KKZ, nénshkruhen nga kryesuesi KKZ.



KKZ obligohet t'i b&jé menjéheré publike vendimet dhe t’t dérgojé né KQZ.

. Anétari i KKZ mund t& komunikojé dhe informoj& KQZ pér ¢do ¢&shtje qé ai e sheh &
arsyeshme, e cila nuk ka mundur t& zgjidhet né KKZ.

Neni 18
Materialet e fushatés s€ zgjedhjeve

. Materiali i zgjedhjeve nuk duhet t& pérmbajé reklama komerciale.

. Autoritetet komunale duhet t'i caktojné vendet e posagme pér ekspozimin e materialit t&
shtypur t& zgjedhjeve dhe t€ materialit pér informim publik, € pérgatitur nga KQZ.
Vendet e tilla duhet t& caktohen n& hapésirat mé € frekuentuara dhe mé t&€ dukshme n¢ até
komuné. KQZ pérmes ZEKKZ komunikon me autoritetet komunale pér pércaktimin e
hapésirave ku KQZ mund t& vendosé materialet zgjedhore pér informim publik.

Neni 19
Keonflikti i interesit

Asnjé angtar i KKZ nuk mund t& marré pjesé né shqyrtimin dhe marrjen e vendimit lidhur
me ¢éshtjen né & cilén anétari i familjes, ka interesa t& natyrés personale ose financiare, e
qé mund ta v& né dyshim paanshméring e anétarit pér t& vepruar né ményré t€ paanshme.

. Angtari qé ka konflikt interesi, duhet t& vetédeklarojé njé gjé & tillg, ose kjo b&het nga ¢do
anétar i pranishém q¢ ka dijeni.

Neni 20
Dokumentacioni i KKZ

Kryesucsi i KK7 &shté pérgjegjés pér arkivimin dhe sistemimin e dokumentacionit
zgiedhor & KKZ, krijon dosje t& veganté pér vendimet dhe udhézimet ¢ KQZ, si dhe mban
dosje pér aktet e tjera 1€ nxjerra nga KKZ, si¢ jané: kérkesat, ankesat, emérimin e anétaréve
& KVV dhe stafin tjetér t& angazhuar né zgjedhje.

Format ¢ shkresave t& KKZ jang unike dhe pérpilohen nga KQZ.

Me kérkesé t& subjekteve politike, jepet kopja e akteve.



Neni 21
Dispozitat pérfundimtare

1. Céshtjet q& lidhen me punén e KKZ, ¢ & nuk jang& t€ rregulluara me kété Rregullore,

pércaktohen me vendim ose ndonjé akt tjetér t€ KQZ, né& pérputhje me LZP.

2. Me hyrjen né fuqi & késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla zgjedhore Nr.18/2016 pér
emérimin, pérbérjen dhe funksionimin e komisioneve komunale t& zgjedhjeve.
3. Pjesé pérbérése té késaj Rregulloreje jané shtojcat:

shtojca I- Formulari i nominimeve nga subjektet politike;
shtojca II- Formulari i kandidatit;
shtojca I11- Formulari i emérimeve;

shtojea IV- Kodi i sjelljes pér anétarét e KKZ.

Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

?{reshﬁ{ﬁ,Ri-“d011i

e

0

10



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve || 1 -1~ /4
Centralna Izborna Komisija
Central Election Coduuissfon
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NE pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 128.2 te Ligiit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 03/2023 Krijimi, Konfirmimi dhe Kundérshtimi i Listés
s¢é Votuesve

L. Miratohet Rregullorja Nr. 03/2023, Krijimi, Konfirmimi dhe Kundérshtimi i Listés s&
Votuesve .

IL Rregullorja, si né pikén I, €shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

1I1. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

(\‘- "'.'i 4

Prishting, 09.03.2023 Kryesues 1« 1s10ni’t <Qendror té Zgjedhjeve




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Koinisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Centtral Election Conunission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b) dhe neneve 7, 8, 9, 10 dhe 128.2 t€ Ligjit nr. 03/L-
073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP) si dhe neneve 12, 20 dhe
29.2 & Ligjit nr.03/1.-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton kété:

RREGULLORE NR. 03/2023
KRIJIMI, KONFIRMIMI DHE KUNDERSHTIMI I LISTiES SE VOTUESVE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton procesin e kundérshtimit dhe konfirmimit, publikimin e Listés s&
Votuesve (LV) dhe shpérndarjen, si dhe parimet e mbrojtjes sé té dhénave personale gjaté kétij
procesi.

Neni 2
Procesi i krijimit té listés sé votuesve

1. KQZ krijon LV dhe siguron gg ajo t& jeté e sakté, e pérditésuar dhe pérmban:

1.1. Ekstraktin e fundit né dispozicion nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile (RQGIC) i &
gjithé shtetasve me t& drejté vote, t& cilét jand regjistruar si qytetarg & Republikés sé
Kosovés sipas Ligjit Nr. 04/1-215 pér Shtetésin€ e Kosovés;

1.2. t& gjithé votuesit me t& drejté vote jashté Kosovés, t& cilét né ményré € suksesshme
kang aplikuar pér votim jashté Kosovés.

2. Agjencia e Regjistrimit Civil (ARC) pajis¢ KQZ me té gjitha informatat pérkatése q&
kérkohen pér t& mirémbajtur LV, né& pajtim me afatet kohore t& caktuara.

3. Me qéllim t& krijimit t& LV, KQZ gjaté procesit zgjedhor pranon tri (3) heré ekstraktin e
RQC nga ARC. Herén e paré, jo mé voné se dy dité pas shpalljes s¢ datés s€ zgjedhjeve,
herén e dyté jo mé voné se 3 dité para fillimit t& periudhés sé kundérshtimit dhe konfirmimit
t& LV, si dhe herén ¢ treté jo mé voné se dy (2) dité pas pérfundimit t& periudhés sé
kundérshtimit dhe konfirmimit t€ LV.



10.

N& vitet jo zgjedhore, KQZ do t& kérkojé nga ARC dy heré ng vit ekstraktin me 1€ dhénat
e shietasve me t& drejté vote, me géllim t& pérpunimit dhe publikimit né platformén online
pér ndérrimin e Qendrés s& Votimit (QV) n€ ueb fage.

Ekstrakti i RQC duhet t& pérmbajé ¢ gjithé qytetarét ¢ regjistruar t& moshés mbi 18 vjee,
duke pérfshirg edhe ata q& i mbushin 18 vjet n& ditén e zgjedhjeve.

5.1. Informatat personale gé do (& sigurohen pér secilin qytetar jang: emri, mbiemri, data e
lindjes, gjinia, emri i njérit prind, numri personal, data e regjistrimit civil, komuna,
qendra komunale e regjistrimit civil, kodi i komungs, emri i vendbanimit, adresa, Kodi
i vendbanimit urban (UD-kodi) dhe Kodin e vendbanimit (P-kodji).

KQZ, jo mé voné se dhjets (10) dité para se & fillojé periudha e kundérshtimit dhe
konfirmimit & LV, duhet t& kérkojé nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés t€ dorézojé listén e
personave t& ciléve u &shté manr& zotésia e veprimit me vendim gjyqésor. T¢ dhénat
personale té& kétyre personave duhet t& pérfshijng: emrin, mbiemrin, daténe lindjes, numrin
personal dhe adresén.

KQZ, para fillimit t& periudhés s¢ kundérshtimit dhe konfirmimit t& LV, do ¥’ largojé nga
LV emrat ¢ personave qé me vendim gjyqgésor t& formés s& preré u &shté maré zotésia e
veprimit.

LV do t& pérmbajé:

8.1. T8 gjithé qytctarét me t& drejté vote q& votajné né Kosové, t& renditur sipas komunés
dhe alfabetit, Informatat personale qé do t& sigurohen pér secilin votues jan&: mbiemri,
emti, data e lindjes, numri personal, adresa dhe QV ku ai/ajo &shté caktuar t&€ votojé;

8.2, t& gjithé votuesit me zotési juridike qé votojné jashté Kosovés, t& renditur sipas shtetit
ku kané vendbanimin, sipas komunés né Kosové dhe alfabetit. Informatat personale g€
do t& sigurohen pér secilin votues jané: mbiemri, emri, data e lindjes s€ tij/saj, numri
personal, vendbanimin jashté Kosovés dhe komunén né Kosové.

Me periudhén ¢ kundérshtimit dhe t¢ konfirmimit nénkuptohet periudha kohore né mes 54
ditéve dhe 40 ditéve para dités sé zgjedhjeve, ¢ shpallur nga Presidenti i Kosovés, gjatg s¢
cilés votuesit me t& drejté vote mund 1€ kundérshtojné pasakiésité dhe léshimet n& LV, né
pajtim me procedurat e pércaktuara me kété Rregullore dhe t€ gjitha dispozitat ligjore né
zbatim.

Para se & fillojé periudha e kundérshtimit dhe konfirmimit, KQZ do & v& LV né
dispozicion ng zyrat e Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) né secilén komung. KKZ
mund t& caktojné lokacion shtesé pér ta vendosur LV, kur &sht& e nevojshme pér t’u dhéné
voluesve mé shumé mundési g& t& kené qasje né LV né& komunén e tyre, né pérputhje me
Ligjin Nr. 06/1-082 pér Mbrojtjen ¢ t& dhénave personale.



11.

12.

LV q& &éshté véné né dispozicion t& publikut, subjekteve politike t& certifikuara dbe
vézhguesve té akredituar, gjaté periudhés sé kundérshtimit dhe konfirmimit, nuk duhet &
pérmbajé numrat personalé té votuesve,

Para dités s& zgjedhjeve, KQZ do ta certifikojé LV ¢ cila &shté krijuar n& pajtin me
dispozitat ligjore né fuqi, pasi q&¢ publiku ka pasur mundési t'i sfidojé pasaktésité dhe
mangésite,

Neni 3
Procesi i kundérshtimit dhe konfirmimit

Cdo votues me zotési juridike, si¢ &sht& specifikuar né nenin 5 t& LZP, mund € ket€ qasje
dhe 8 sfidojé LV, ose gdo pasaktési ose manggsi né LV, gjaté periudhés s€ kundérshtimit
dhe t& konfirmimit, ¢do dité pune nga e héna deri t& premten, prej orés 09:00 deri 12:00
dhe prej orés 13:00 deri 16:00, né hapésirat e KIKZ, né secilén komuné.

Vézhguesit e akredituar t¢ zgjedhjeve, mund & vézhgojné periudhén e kundérshtimit dhe
konfirmimit né t& gjitha lokacionet ku LV &shté véng né dispozicion pér shikim.

Cdo votues me zotési juridike, mund t& shqyrtojé ose t& sfidojé LV, ashtu si¢ pércaktohet
né paragrafin 1 t6 kétij neni, me kusht g ai/ajo & identifikohet si¢ duhet para KKZ, duke
paragitut njérin nga dokumentet e méposhtme t& identifikimit:

3.1. Letérnjoftimin ¢ vlefshém;

3.2. pasaportén e vlefshme;

3.3. patenté shoferin e viefshém.

Cdo votues me zotési juridike i regjistruar suksesshém pér votim jashté Kosovés, mund ta
shqyrtojé LV, né ueb-fagen zyrtare t& KQZ, si¢ parashihet né paragrafin | t& kétij neni.
Votuesi i regjistruar suksesshém pér votimin jashté Kosovés mund ta sfidojé LV, duke

identifikuar né ményré t& rregullt veten, me njérin nga dokumentet e identifikimit q&

pasojné:

4.1, Dokumentin valid me foto;

4.2. déftesén e regjistrimit si votues jashtg Kosovés.

Njé& person, i cili ¢ identifikon veten me njé dokument identifikimi si¢ parashihet ng&
paragrafin 3 dhe paragrafin 4 t& kétij neni, mund t& kérkojé korrigjim ligjor n€ gjykatén e

shkallés sé paré, né pajtim me LZP, nése ai/ajo konstaton se emri i tij/saj nuk gjendet né
LV.



Personi q& déshiron t& kundérshtojé njé emér, pér t& cilin ai/ajo mendon se nuk duhet (€ jeté
né LV, mund t& kérkojé korrigjim ligjor n& gjykatén e shkallés s€ parg, né pajtim me LZP.

Neni 4
Shpérndarja e kopjeve t€ listave t€ votuesve

KQZ i siguron LV ¢do personi kontaktues t& secilit subjekt politik t& certifikuar, para
fillimit t& periudhés sé kundérshtimit dhe konfirmimit.

Sipas kérkesés sé organizatés sé vézhguese t8 akredituar t€ zgjedhjeve, KQZ do & sigurojé
kopje t& LV, e cila pérmban t& dhénat e votuesve 1€ listds preliminare t& votuesve, & &shté
publikuar pér géllime (& periudhés s& kundérshtimit dhe konfirmimit t& késaj liste.

Ndalohet ¢do kegpérdorim i LV nga subjektet politike t& certifikuara dhe vEézhguesit e
akredituar.

Neni 5
Procesi i gjykimit

Ne rast se personi kérkon korrigjim ligjor n& pajtim me nenin 3 paragrafi 5 dhe 6 t& késaj
Rregulloreje dhe gjykata e shkallés s& paré vendos gé kérkesa e personit &shté né pajtim me
dispozitat ligjore n& fuqi, gjykata e shkallés sé paré ka avtoritetin pér t& urdhéruar KQZ veprojé
sipas vendimit né lidhje me kérkesat q& kang t€ b&jné me LV.

1.

Neni 6
Parimet pér mbrojtjen e t€ dhénave personale

Subjektet politike 1& certifikuara dhe vézhguesit ¢ akredituar, do ta shqyrtojné LV vetém
me qéllim & verifikimit ¢ saktésisé s8 LV, mund t& pércjellin periudhén e kundérshtimit

dhe konfirmimit, ndérsa t& dhénat nga LV do t'i trajtojné me konfidencialitet, bazuar né
Ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Subjekteve politike & certifikuara dhe vézhguesve & akredituar, nuk iu lejohet:

2.1. T& krijojné bazs t& t& dhénave t& votuesve, apo t& pérdorin LV qg t& azhurnojné ¢farédo
baze t& tyre t& t& dhénave;

2.2. & b&jné kopje apo ekstrakt t& LV, né kundérshtim me géllimet nga paragrafit 1 i ketij
neni;

2.3. t& transferojné LV apo t& dhénat personale nga LV tek palét e treta;

2.4, t& shfrytézojng LV pér fushaté t& planifikuar zgjedhore.



3. Vézhguesve té akredituar nuk iu lejohet qé:

3.1. T’i asistojné cilitdo votues apo staf t&¢ KKZ ng identifikimin e votuesve né LV, apo né&
pérgatitjen e kérkesés pér t’ia paraqitur gjykatés s€ shkallés s€ par€;

3.2. t& kené qasje né numrin personal t& votuesve n& LV, e cila pérdoret nga KKZ gjaté
periudhés s& kundérshtimit dhe konfirmimit.

Neni 7
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla Zgjedhore Nr.02/2013 krijimi,
konfirmimi dhe kundérshtimi i list€s s& votuesve.

2. KQZ do t& hartojé proceduré t& veganté pér procesin e krijimit t& LV, ku do t& pérfshihet:
ményra e pajisjes me ekstraktin mé t& vong t& RQC nga ARC, ruajtjen dhe pérpunimin e &
dhénave, ményrén e caktimit t& votuesve né QV, shpérndarjen dhe publikimin ¢ LV,
krijimin dhe shtypjen e Listés pérfundimtare t& votuesve LPV, dhe shkatérrimin e t&
dhénave pas procesit zgjedhor.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

Kryesues =
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Republika e Kosoviis hta
Republika Kosova - Republlc of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve [0 -[15- 7177
Centralna Izborna Kj'omisr'jri S
Central Election Conmission

I‘ C‘ 4 _2 C Z = ?c 2 3 |
NE& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, p1ka a dhe b, si dhe nenin 128. 2 t& Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr.04/2023, Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i
Kandidatéve & Tyre

L Miratohet Rregullorja Nr.04/2023, Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i
Kandidatéve t& Tyre.

1I. Rregullorja, si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.

gRORJ?
o 1s10nlt

Prishting, 09.03.2023 Kryesues i J«¢
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conunission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2, pika (a) dhe (b) dhe neneve 15, 23 dhe 128.2 € Ligjit nr. 03/L-
073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP) si dhe neneve 9.2, 13, 14,
20 dhe 29.2 t& Ligjit nr. 03/072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL) dhe
nenit 2.6 t& Ligjit nr. 08/1-122 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/1-174 pér
financimin e subjekteve politike, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-058 (LFSP),
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton k&té:

RREGULLORE NR. 04/2023
CERTIFIKIMI I SUBJEKTEVE, POLITIKE DHE I KANDIDATEVE Ti TYRE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakon procedurat pér aplikimin pér certifikim t€ subjekteve politike dhe
kandidatéve, kriteret pér certifikim t& subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre, arsyet ¢
refuzimit t& kérkesés pér certifikim, ankesat e aplikuesve pér certifikim, shqyrtimin e
aplikacioneve, térheqjen apo zévendésimin ¢ kandidatéve t& subjekteve politike, ruajtjen dhe
verifikimin e t& dhénave t& tyre, pagesén e certifikimit dhe renditjen né fletévotim.

Neni 2
Aplikimi pér certifikim i subjektit politik

1. Partia politike e regjistruar &shté automatikisht e certifikuar, por duhet t& njoftojé
Zyrén pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike
(Zyra) brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga deklarimi i datés s¢ zgjedhjeve nga
Presidenti i Kosovés pér ¢farédo ndryshimi pér kryetar t& partisé, pérfagésues t&
autorizuar t& partisé, ose pérfagésues financiar t€ partisé.

2. Pas pérmbushjes sé kérkesave sipas paragrafit 1 t& kétij neni, partia politike e regjistruar do
1 jeté automatikisht e certifikuar, pérveg nése Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) konfirmon se njé parti politike nuk i ka paguar gjobat e shqiptuara n¢ zgjedhjet
paraprake apo ndonjé detyrim tjetér, pérfshiré kétu edhe gjobat e shgiptuara nga KQZ.

3. Brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga shpallja e datés s€ zgjedhjeve nga Presidenti i
Republikés sé Kosovés, partia politike e regjistruar e cila nuk déshiron t& certifikohet pér
zgjedhje, duhet t& njoftojé Zyren q& nuk garon né zgjedhje, apo qé partia politike do t&
kérkojé certifikim pérmes koalicionit, n& pérputhje me ligjin.



4. Subjekti politik q& synon t& garojé né zgjedhje pér Kuvendin e Kosoves, kuvende komunale
dhe kryetarg t& komunave, duhet t€ aplikojé pér certifikim né KQZ. Subjekti politik duhet
t& dorézojé dokumentacion né Zyre gjaté oréve & rregullta t& puns, jo mé voné sc
gjashiédhjetd (60) dité para zgjedhjeve.

5. Secili aplikim pér certifikim t& subjektit politik duhet t& shogérohet me t& gjithé
dokumentacionin e mbéshtetor t& kérkuar, & p&rmban informatat ¢ méposhtme dhe
formularin e plotésuar t& kérkesés pér certifikimin & subjektit politik, i cili &shté
hashkéngjitur si shtojea I - Kérkesé pér certifikim t& subjektit politik, i cili pérmban:

5.1

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

5.6.

5.7.

5.8.

5.9.

5.10.

Emrin dhe akronimin e subjektit politik, ashtu si¢ déshiron (& figurojé né fletévotim;
zgjedhjet né 1& cilat subjekti politik garon dhe né cilat komuna;

certifikatén e regjistrimit pér parting politike t& regjistruar, numri personal né rastin ¢
kandidatéve individual;

emri, mbiemri, adresa dhe numri i telefonit 8 kryetarit t& subjektit politik, ku kjo
gshté e zbatueshme, personit kontaktues dhe pérfagésuesit financiar, dhe numri i
telefonit t& zyrés gendrore t& subjektit politik;

t& dhénat sipas paragrafit 5, nénparagrafi 5.4 t8 kétij neni pér partit® politike t&
regjistruara n& Kosové, gé duhet t& pérputhen me t& dhénat sipas pérditésimit t€ fundit
t& dorézuar né Zyra;

Jogoja zyrtare e partisé, apo né rast koalicionesh, logoja e t& gjitha partive politike q&
jané n& koalicion, apo ¢farédo logoje t& veté koalicionit;

emri, mbiemri, adresa dhe numri i telefonit i pérfaggsuesit financiar 1€ subjektit;

emri, mbiemri, adresa, numri i telefonit dhe email-adresa e personit t& ngarkuar me
procesin zgjedhor né emér 18 subjektit;

¢do subjekt politik duhet q&, né aplikimin pér certifikim, t& nénshkruajé deklaratén
politike, shtojca VIII-Deklarata politike, t& nénshkruar nga kryetari apo personi i
autorizuar i subjektit politik, ¢ cila &shté hartuar nga KQZ, dhe &shté né pérputhje me
kodin e mirésjelljes, shtojca VII-Deklarata pér respektimin e kodit t& mirésjelljes dhe
LZP.

nése subjekti politik &shté koalicion, deklaratén e nénshkruar nga kryetari i secilés
parti politike té regjistruar, e cila merr pjesé né€ koalicion pérmes sé cilés jepet pélgimi
pér t& marré pjesé, shtojea 111 - Formulari i p&lqimit t¢ koalicionit;



5.11.né rastin ¢ nismés qytetare, numiin e letérnjoftimit t& udh&heqésit € nismés,
pérfagésuesin e autorizuar dhe pérfagssuesin financiar t€ autorizuar. NE rast t&
kandidatit t& pavarur apo nismés qytetare, kandidati apo udhg&heqgsi i nismés po ashtu
mund t& shérbejé si pérfagésues i autorizuar dhe pérfagésues financiar;

5.12. subjekti politik n& aplikimin e vet tregon nése déshiron (€ hyjé n& gar¢ pér Kuvendin
e Kosovés, pér t& fitnar ndonjérin prej vendeve t garantuara pér pérfagésim t&
serbéve dhe komuniteteve tjera jo shumicé t& Kosovés, sipas nenit 64 t€ Kushtetutés.

Cdo subjekt politik, né aplikimin pér certifikim, duhet t& pérfshijé librezat ¢ nénshkrimeve,
né formularin i cili &shig bashkéngjitur, né formé fizike dhe elektronike, shtojca 11 - Libreza
e nénshkrimeve (né formén fizike dhe elektronike), & pérmban:

6.1. njégind (100) nénshkrime & vlefshme & pérkrahjes s& votuesve & regjistruar pér
secilén komuné né & cilén subjekii politik ka pér géllim ¢ garojé, por jo m& shumé se
njémijé (1,000) nénshkrime, nése ka pér géllim t& garojé né dhjeté (10) ose m& shumé
kkomuna;

6.2. njémijé (1,000) nénshkrime t& viefshme, nése ka pér qéllim t& garojé n& zgjedhjet pér
Kuvendin e Kosovés.

Personi mund & jep nénshkrimin e tij/saj n& mbéshtetje t& vetém njé subjekti politik pér ato
zgjedhje.

Llojet e nénshkrimeve n& vijim konsiderohen si t& pavlefshme dhe n¢ kundérshtim me
kriteret e pércaktuara né paragrafin 6, nénparagrafi 6.2 t& kétij neni:

8.1. Nénshkrimet e personave t& cilét nuk jané votues t& regjistruar;

8.2. nénshkrimet e mbéshtetjes pér (& cilat ¢farddo informate ¢ kérkuar mungon apo gshté
e palexueshme;

8.3. nénshkrimet & cilat jang me t& njéjtin doréshkrim si nénshkrimet tjera, pé€rfshiré
nénshkrimet nga udhéheqési i familjes pér anétarét e tjeré t& familjes;

8.4, nénshkrimet t& cilat pérfshijng informata t& cilat nuk pérputhen me informatat e
regjistruara né variantin e fundit t& list€s s¢ votuesve;

8.5. né rast kur nénshkrimet e personave t& cilét tanimé kang nénshkruar n¢ pérkrahje t€ mé
shumé se njé subjekti politik, nénshkrimi i dhéné pér subjektin i cili i pari e dorézon
dokumentacionin &shtg valid.

Zyra do t& krijojé bazé té t& dhénave t& personave & pérkrahin aplikimin e secilit subjekt
politik, g& duhet t& pérmbushg kéto kritere:



10,

11.

12.

13.

9.1. Baza e t& dhénave do t& pérmbajé: emrin, mbiemrin, datén e lindjes, adresén e banimit,
numrin personal t& identifikimit;

9.2, baza e t& dhénave mund t& pérdoret vetém pér qéllim t€ kontrollimit t€ dhénave t&
dyfishta;

9.3, baza e t& dhénave duhet t& fshihet né pérfundim t& procesit t€ certifikimit.

Subjektet politike q& né zgjedhjet e fundit pér Kuvend 1€ Kosovés kang marré€ s& paku njé
ulése, Tirohen nga pagesa e cerlifikimit dhe nga kérkesa pér nénshkrime (€ pérkrahjes sé
votuesve.

Subjektet politike & nuk kané ulése né Kuvendin e Kosovés dhe & né zgjedhjet e fundit
pér kuvend komunal kan& marré s& paku njé ulése, lirohen nga pagesa e certifikimit dhe
nga kérkesa pér nénshkrime t& pérkrahjes sé votuesve pér até komung.

Subjektet politike qé nuk kané s& paku njé ulése né Kuvendin ¢ Kosovés apo né kuvendin
komunal pérkatés, obligohen q& t& b&jné pagesén e certifikimit dhe mbledhjen e
nénshkrimeve t& pérkrahjes s¢ votuesve pér até komuné.

Défiesén bankare t& taksés pér aplikim, q& déshmon se subjekti politik q& ka aplikuvar pér
t'v certifikuar, e ka paguar depozitén e certifikimit né shumé:

13.1. Dyqind (200) Euro, pér secilén komuné gé ka per géllim t€ garojé;

13.2. dymijé (2,000) Euro, nése ka pér qéllim t& garojé né zgjedhjet pér Kuvendin ¢
Kosovés;

13.3. dymijé (2,000) Euro nése ka pér qéllim & konkurrojé né zgjedhjet pér kuvend
komunal dhe p&r Kuvendin e Kosovés.
Neni 3

Shqyrtimi i aplikacioneve pér certifikim t& subjekteve politike

Pas marrjes sé kérkesés pér certifikim nga subjekti politik, Zyra, duhet & pranojé
dokumentacionin né prani t8 pérfagésuesit t& subjektit politik:

1.1. E pranon aplikimin pér certifikim dhe ia jep déftesén pérfagésuesit t& subjektit politik,
me t& cilén tregohet data e dorézimit;

1.2. ia kthen subjektit politik keérkesén pér certifikim, nése dokumentacioni nuk &shtg i
ploté ose nése nuk &shté né pérputhje me kérkesat e parapara né nenin 2 t& késaj



Rregulloreje dhe i shpjegohet subjektit politik pse dokumentacioni &shté i
pakompletuar.

. Zyra duhet ta shqyrtojé secilén kérkesé pér certifikim dhe t€ konstatoj€ nése:

2.1. Formulari i aplikimit & kérkesés pér certifikim t€ subjektit politik &shté plotésuar saki&
dhe né ményré & ploté;

2.2. dokumentacioni pércjellés &shté i ploté dhe se nénshkrimet ng librezén e nénshkrimeve
jané t& viefshme dhe t& mjaftueshme.

. Zyra i shqyrton t& gjitha aplikimet p&r certifikim dhe, nése konstaton se subjekti politik nuk
ka plotésuar t& gjitha kérkesat, brenda dhjeté (10) ditéve pas pranimit t€ aplikimit p&r
certifikim, dérgon njé njoftim me t& cilin e informon subjektin politik pér arsyen pse
aplikimi nuk &shté i mjaftueshém.

. Aplikuesi i cili pranon njoftimin nga Zyra, si¢ pércaktohet n& nenin 2 paragrafi 3 t& késaj
Rregulloreje, ka pesé (5) dité pér t& dorézuar n& Zyre aplikimin e korrigjuar, apo njé
shpjegim g& adreson manggsité ¢ identifikuara né njoftim.

. Pasi subijekti politik e dor&zon aplikacionin e korrigjuar si¢ pérshkruhet n& nenin 2 paragrafi
4 t& késaj Rregulloreje, Zyra i bén rekomandim me shkrim KQZ, pér ta miratuar ose
refuzuar brenda (5) ditéve nga pranimi i dokumentacionit € ploté.

. Pas pranimit & rekomandimit nga Zyra, KQZ ¢ miraton ose refuzon aplikimin pér
certifikim brenda (7) ditéve t€ punés.

. Pas vendimit t&6 KQZ, Zyra e njofton menjéheré aplikuesin me shkrim rreth statusit t&
aplikimit dhe, né rast t& refuzimit, ofron arsyetimin pér refuzim dhe e késhillon aplikuesin
pér t& drejtén e tij pér t’u ankuar né PZAP brenda pesé (5) ditéve.

. Zyra duhet keté librin e protokollit, i cili pérmban ¢ gjitha kérkesat ¢ pranuara pér
certifikim, datat ¢ dorgzimit dhe t& ridorézimit t&8 ndryshimeve n& ato kérkesa, nga secili
subjekt politik,

Neni 4
Aplikimi pér certifikim i kandidatit

Subjektet politike q& kang aplikuar pér certifikim pér t& marré pjesé ng zgjedhje duhet t’i
dorézojé Zyres listén e kandidatéve, né formularin e bashkangjitur, shtojca IV - Lista e
kandidatéve t& subjektit politik (forma elektronike), né ¢do kohg, gjaté oréve t& rregullta &
punés, jo mé voné se (60) dit& para zgjedhjeve.

. Aplikimi duhet t& pérfshijé:



2.1. Listén e kandidatéve t& subjektit politik pér secilin proces zgjedhor né € cilén garohet,
e cila &shié bashkéngjitur, shtojca IV - Lista e kandidatéve t& subjektit politik, t&
shtypur dhe t& nénshkruar nga kryetari i subjektit politik ose personi kontaktues, si
edhe né formén elektronike si¢ pérshkruhet né paragrafin 4 t€ kétij neni

2.2. formularin e certifikimit 8 kandidatit, shtojca V - Formulari pér certifikim &
kandidatit, dhe formularin financiar, shtojea VI - Formulari i publikimit financiar t&
kandidatit, pér secilin kandidat t& pérfshiré ng secilén listé (& kandidatéve. .

Secili kandidat duhet & plotésoje formularin e certifikimit t& kandidatit, si¢ &sht¢
parashtruar né& paragrafin 2 nénparagrafi 2.2 t& kéiij neni dhe Ua nénshkruajé até si
konfirmim se:

3.1. Nuk mban asnjé post qé e pamundéson até pér t'u certifikuar si kandidat bazuar n¢
nenin 29 t&8 LZP,;

3.2. ai/ajo jep pélgimin t& paragitet si kandidat pér subjektin politik, né listén ¢ & cilit aifajo
paraqitet;

3.3. aifajo zotohet t& veprojé né pérputhje me LZP, Rregulloret e KQZ, dhe kodin e
mir&sjelljes.

Subjekti politik po ashtu duhet t& pérgatisé njé bazé elektronike t& t& dhénave 8 p&rmban
st vijon;

4.1. Emrin, mbiemrin gjininé dhe datén e lindjes t& (€ gjith€ kandidatéve t€ vet;
4.2. adresat e kandidatéve, ashtu si¢ figurojné né Regjistrin Civil,

4.3, numrat e telefonave t& kandidatéve, kur ka t& tillé né dispozicion;

4.4. numrat personal t& identifikimit;

4.5. librezat e nénshkrimeve, né formularin i cili &shté bashkéngjitur, shtojca Il - Libreza e
nénshkrimeve (forma fizike dhe elektronike), t& siguruar nga Zyra.

. Kandidatét ng listén e subjektit politik mund 8 aplikojng pér zgjedhjet né t€ gjitha nivelet,
vetém né emér t& njé subjekti politik.

. Né listén e kandidatéve t& secilit subjekt politik, s& paku tridhjet& pér qind (30%) jang burra
dhe sé& paku tridhjeté pér qind (30%) jané gra: me nga njé kandidat (& secilés gjini, né secilin
grup prej tre kandidatéve, q& numérohet nga kandidati i par€ né listé. Kjo nuk aplikohet te
listat e pérbéra nga njé apo dy kandidats. Subjekti politik q¢ nuk &sht¢ kandidat i pavarur,
e paraget listén e kandidatéve né pérputhje me nenin 29 t€ LZP dhe Rregulloret e KQZ.



7. Numri i kandidatéve né njé listé t& njé subjekti politik, si¢ pércaktohet né paragrafin 2
nénparagrafi 2.1 t& kétij neni, nuk mund t& pérmbajé mé shumé se 10% e maksimumit t&
numrit t& uldseve t& caktuara né€ kuvendin pér t& cilin ka pér géllim & garojé.

8. Pér zgjedhjet pér kryetar komune, né rast se kandidati nuk ka qen& votues né zgjedhjet
paraprake né komunén ku kandidon, dorézon déshming ¢ ka jetuar né até komung pér t8
paktén tri vjet, Déshmia duhet t€ jet& e I&shuar nga institucionet publike.

Neni 5
Shqyrtimi i aplikacioneve pér certifikim € kandidatéve

1. Zyra duhet t& shqyrtojé t& gjithé dokumentacionin ¢ pranuar, pér secilin kandidat qé
paragitet né listén e renditur & kandidatéve té subjekiit politik, né p&rputhje me nenin 4 €
késaj Rregulloreje.

2. Zyra duhet ta shqyrtojé secilén kérkesé pér certifikim dhe € konstatojé nése t& gjithe
kandidatét q& paragiten né listén e kandidatéve:

2.1, Jang votues me zotési juridike nése garojné né zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés;

2.2. jané votues me zotési juridike & regjistruar né komunén né t& cilén kané pér qéllim t&
garojné pér zgjedhjet komunale;

2.3. jané votues me zot&si juridike nése garojng pér kryetar komune dhe s& paku tre (3)
vite duhet t& jeté banor i komunés, n& t& cilén ai apo ajo &shté duke garuar pér t'n
zgjedhur si kryetar komune;

2.4. pérmbushin t& gjitha kriteret e pércaktuara né nenin 29 t& LZP;
2.5, paragiten né listén e kandidatéve t& vetém nj& subjekti politik.

3. Zyra i shqyrton t& gjitha listat e kandidatéve dhe, né rast t& konstatimit se subjekti politik i
sshté pérgjigjur kérkesave, atheré i rekomandon KQZ certifikimin e listés brenda dhjeté
(10) ditéve, pas pranimit t& listés nga Zyra,

4. Nése Zyra vendos q¢ lista e kandidatéve nuk pgrmbush dispozitén e mésipérme, ¢ njofton
subjektin politik & & korrigjojé listén ¢ kandidatéve ng periudhén brenda pesé (3) ditéve
t& punés, duke dhéné arsyetimin/et/ se pérse lista e tyre duhet korrigjuar.

5. Subjekti politik i cili e pranon njoftimin, ka afat tre (3) dit€ pune pas pranimit & njoftimint
pér t& dorézuar aplikimin e korrigjuar, ose njé arsyetim q& adreson shqetésimet né ¢éshtjet
e identifikuara n& njoftim, ose t& dyja bashké.



Zyra i paraget rekomandimin me shkrim KQZ pér ose kundér certifikimit t& listés sé
renditur t& kandidatéve, brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas dorézimit & njoftimit, sipas
paragrafit 4 t& kétij neni.

. Zyra i bén njé rekomandim t& shkruar KQZ pér ose kundér certifikimit t& secilés list¢ &
kandidatgve t& pranuar, jo mé voné se pesé (5) dité pas afatit pér dorézim € listave.

Ankesa ¢ cilitdo subjekt politik ndaj vendimit t&¢ KQZ pér refuzimin e certifikimit t& listés
s& kandidatéve, duhet t& dorézohet tek PZAP brenda afatit prej pesé (5) dité, pas njofiimit
t& atij subjekti politik me vendimin.

KQZ i publikon listat e certifikuara t& kandidatéve né afat brenda pesé (5) ditéve pas
certifikimit dhe secilin ndryshim né t& brenda pesé (5) ditéve tjera shtesé.

Neni 6
Térheqja apo zévendésimi i kandidatéve dhe subjekteve politike

Subjekti politik i certifikuar mund & térhiqet nga procesi zgjedhor duke i dorézuar KQZ
njé njoftim me shkrim, me (€ cilin shpreh qartazi géllimin pér térhegje, jo mé voné se dy
(2) dité t& punés para datés s¢ caktuar pér hedhje t& shortit pér zgjedhje. Nése kandidati
vdes para zgjedhjeve, subjekti i certifikuar politik mund ta z&vendésoje até dy (2) dité para
datés sé& caktuar pér térheqjen e shortit.

. N& rast se PZAP largon nj& kandidat nga lista e kandidatéve, pas pércaktimit se kandidati
nuk ka dhéné pelgimin e tij/saj pér 'u eméruar si kandidat, subjekti politik nuk mund t&
zévendssojé até kandidat né listén e kandidatéve, por siguron qé lista t& jet& n& perputhje
me nenin 4 paragrafi 6 & késaj Rregulloreje.

Duke mos paragjykuar dispozitat ¢ paragrafit 2 t& kétij neni, njé subjekt politik, nisme
qytetare apo koalicion mundet g&, katér (4) dité& pas largimit & kandidatit, por jo mé& voné
se 2 dité para certifikimit, ta zévend&sojé até nése ai kandidat n& t& nj&jtén koh€ paragitet
né listén e kandidatéve t& njé subjekti tjetér politik, nisme gytetare ose koalicioni dhe shfaq
synim & qartg me shkrim se do & mbetet né listén e subjektit tjetér politik.

Té gjitha kérkesat, bazuar né nenin 29 t& LZP, pér t& térhequr njé kandidat t& certifikuar
nga zgjedhjet, dorézohen né KQZ.
Neni 7

Ruajtja dhe verifikimi i té dhénave t€ kandidatéve

. Zyra do t& mbajé né konfidencé t& gjitha informacionet rreth kandidatéve, ¢ dorézuara tek
KQZ, né pajtim me Rregulioret, LZP dhe Ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, deri
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pas certifikimit t& kandidatit nga ana e KQZ, pérveg rasteve kur Zyra do t'u ofrojé agjencive
pér zbatimin e ligjit secilin informacion t& nevojshém, me géllim t& siguris€ gjaté procesit
t& zgjedhjeve.

. Pasi kandidati t& jet& certifikuar, Zyra mund t8 publikojé t& dhénat personale t& atij personi,
vetém sig lejohet me Ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave personale.

. NE& rast se KQZ nuk certifikon njé kandidat, Zyra nuk i zbulon t& dhénat personale t& atij
kandidati.

Neni §
Pagesa e certifikimit

. KQZ ka njé xhirollogari bankare n& emér t& KQZ, e cila do t& pérdoret pér grumbullimin
dhe refundimin e pagesave & certifikimit. Detajet ¢ xhirollogarisé bankare jané né€ faturén
e pagesés.

. Nése subjekti politik fiton s& paku njé (1) vend né zgjedhjet né t& cilat garon, pagesa
certifikimit i refundohet subjektit politik brenda tridhjeté (30) dit€sh pas datés s€
certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve. Refundimi b&het né xhirollogariné bankare (€
deklaruar nga subjekti politik né kérkesen e tij pér certifikim.

. Depozitat e certifikimit t& cilat nuk refundohen, i barten Buxhetit t& Kosovés.

Neni 9
Renditja né fletévotim

Shorti i renditjes né fletévotim mbahet né njé daté t& caktuar nga KQZ, jo m& voné se
tridhjeté (30) dité para dités s¢ zgjedhjeve.

. Kryesuesi i KQZ vendos pér procedurat qé duhen respektuar gjaté térhegjes sé shortit, duke
siguruar se térheqja éshté e drejté dhe transparente. Kryesuesi i KQZ e kryeson térheqjen e
shortit.

. Zyra 1 njofton subjektet politike pér vendndodhjen, datén dhe kohén né& t& cilén shorti i
renditjes né fletévotim do t& mbahet. Secili subjekt politik dérgon njé pérfaqésues pér 18
térhequr shortin dhe vézhguar, Né rast se subjekti politik nuk e dérgon pérfagésuesin e vet,
njé anétar i KQZ/SKQZ e térheq shortin pér até subjekt.

Neni 10
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

. Me hyrjen né fugi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla Zgjedhore Nr.08/2013
certifikimi i subjekteve politike dhe i kandidatéve t€ tyre.



2. Pjesé pérbérése té késaj Rregulloreje jané edhe shtojcat:

shtojca I - Kérkesé pér certifikim t& subjektit politik;

shtojca II - Libreza e nénshkrimeve (forma fizike dhe elektronike);
shtojca I1T - Formulari i pélqimit t& koalicionit;

shtojca IV - Lista ¢ kandidatéve t& subjektit politik (forma elektronike);
shtojca V- Formulari pér certifikim t& kandidatit;

shtojca VI - Formulari i publikimit financiar t& kandidatit;

shtojca VII-Deklarata pér respektimin e kodit t€ mirésjelljes;

shtojca VIII-Deklarata politike.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

Kryesug:é}-

Koppisfofi ’}(
ﬁg&g; _{(; e
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Republika e Kosovés ' en!
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

o4 = .2 Gl- 2023 |

NE& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 128. 2 t& Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 05/2023 pér Themelimin dhe Ndérrimin e Qendrave té
Votimit

L Miratohet Rregullorja Nr. 05/2023, pér Themelimin dhe Ndérrimin e Qendrave t&
Votimit.

IL. Rregullorja, si né pikén I, &sht& pjesé pérbérése e kétij vendimi.

II. Ky vendim, hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 09.03.2023




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conunission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b) dhe neneve 68, 82, 83, 107 dhe 128.2 t& Ligjit nr.
03/L.-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe nenit 20 dhe
29.2 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023 miraton k&te:

RREGULLORE NR. 05/2023
PiER THEMELIMIN DHE NDERRIMIN E QENDRAVE TE VOTIMIT

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton kriteret teknike pér vendndodhjen e Qendrave t& Votimit (QV) dhe

Vendvotimeve (VV), procedurat pér themelimin si dhe publikimin e QV, ményrén e ndérrimit
t& QV dhe publikimin e Listés Preliminare t€ Votuesve (LPV).

Neni 2
Kriteret teknike pér vendndodhjen e QV

1. Vendndodhja e QV duhet t’i plotésojé kushtet si né vijim:

1.1. Objekti/ndértesa duhet t& keté sé paku njé hyrje, e cila duhet t& jeté leht&sisht e
gasshme;

1.2. objekti/ndértesa duhet t& keté ndrigim t&€ mjaftueshém;

1.3. duhet t& keté qasje t& leht& pér votim t& personave me aftési t€ kufizuar;
1.4. objekti duhet t& keté tavolina dhe karrige;

1.5. t& keté s€ paku njé tualet;

1.6. t& keté energji elektrike.

Neni 3
Vendndodhja e QV dhe VV

I. QV &sht& vend i caktuar pér zhvillimin e procesit t& votimit né pérputhje me LZP dhe LZL.
2. QV themelohen né:



2.1. Ndértesa (& institucioneve publike; arsimore, kulturore, sportive, etj., me prioritet né
¢do shkollé fillore;

2.2. ndértesa private né pronési t& personave fiziké ose juridikg, vetém pas miratimit nga
KQZ, kur nuk &shté e mundur sipas paragrafit 2 dhe nén paragrafit 2.1 {€ kétij neni.

Neni 4
Procedurat péx themelimin ¢ QV dhe VYV

. N& bazé t& nenit 83 t8 LZP, mundésisht asnj& votues, nuk duhet t& udhétojé mé shumé se
3 kin deri né VV e tij/saj.

. KQZ pérmes ZEKKZ kujdeset gé t& béjé analizén dhe vlerésimin e QV aktuale t& votimit,
por g& mund t& propozojé themelimin e QV & reja.

. Kérkesat pér themelimin e QV & reja mund t& béhen nga bashkésité lokale,
administratorét apo kryetarét ¢ fshatrave, qytetarét apo subjektet politike, n& komisionin
komunal t& zgjedhjeve (KKZ, pérmes shtojea I: Formulari i kérkesés pér themelimin e

QV.

. Mbéshtetur né paragrafin 3 t& kétij neni, ZEKKZ/KKZ bén vlerésimin teknik & objektit
q& sshté kérkuar té krijohet si QV, ndérsa KQZ béng identifikimin e votuesve q& mund
t& caktohen n& QV, brenda dhjets (10) dité pas pranimit t& kérkesés,

. Pas analizés s& kérkesave pér themelimin e QV t& reja, KQZ vendosé brenda pesé (5)
ditéve.

Neni 5
Publikimi i QV

. KQZ publikon né fagen zyrtare, lokacionet e QV, jo mé voné se dyzet (40) dit€ para dités
sé zgjedhjeve.

. N& ato komuna ku zhvillohet raundi i dyt& i zgjedhjeve p&r kryetar komune, numri i QV
dhe lokacionet ¢ tyre jang t& njéjta si né raundin e paré.

Neni 6
Caktimi i votuesve né QV dhe publikimi i listés s¢€ votuesve

. KQZ cakton votuesit népér QV.

. Me qéllim t& informimit t& votuesve me & drejté vote, ofrimit t& mundésisé pér ndérrimin
¢ QV dhe kundérshtimit e konfirmimit 18 listés sé votuesve LV, KQZ bén publike Listén
preliminare t& Votuesve (LPV) né platformén elektronike (online} dhe n€ zyre t& KKZ,



2.1. Ekstrakti i paré i LV publikohet jo m& vong pesémbédhjeté (15) dité pas ditgs s&
shpalljes s& datés s€ zgjedhjeve;

2.2. ekstrakti i dyt& i LV, do t& publikohet pesédhjeté e katér (54) dit€ para dités s8
zgjedhjeve.

. Lista e njgjté e votuesve, q¢ &shté shirytézuar pér zgjedhjet komunale, do t& p8rdoret pér
raundin e dyté t& zgjedhjeve pér kryetaré t& komunave, duke pérfshiré personat qé né
ndérkohg, né ditén e zgjedhjeve, mbushin 18 vjet dhe duke pérjashtuar personat g€ heqin
doré nga shtetésia.

. T& gjithé votuesit me t& drejté vote qé jané t& pérfshiré n¢ listén preliminare t& votuesve,
kané & drejté dhe mundési t& diné se né cilén QV jang caktuar. N& rast se nuk iu pérshtatet
QV ku jang caktuar, kang t& drejté t& kérkojng ndérrimin e QV brenda komunés s€ nj&jté,
né afatet e péreaktnara nga KQZ.

Neni 7
Ndérrimi i QV

. Kérkesén pér ndérrimin e QV votuesi mund ta b&je n& ¢do kohg, deri n& periudhén kohore
dyzet (40) dité para ditgs s¢ zgjedhjeve.

. Keérkesat pér ndérrimin e QV mund & bhen n& KKZ, shtojea II: Formulari pér adryshimin
e QV dhe pérmes platformés online, né ¢do kohg, pérveg periudhés kohore 40 dité para
dités s& zgjedhjeve.

. Kérkesés pér ndérrimin e QV, i bashkéngjitet njé nga dokumentet e méposhtme
identifikimit:

3.1. Let&rnjoftim 1 vlefshém;
3.2, pasaporté e viefshme;
3.3. patent shofer i vlefshém,

. Kérkesat pér ndérrimin e QV shqyrtohen dhe miratohen nga KKZ dhe ndryshimet
reflektohen ¢do dité.

Neni 8
Informimi i votuesve

Pér nevoja t& informimit t& votuesve, KQZ do t& lansojé njé platformé online (makinén
kérkuese) dhe linjén telefonike, e cila do t& jeté n& shérbim 1€ 1€ gjithé votuesve dhe pa
pagesg, né ¢do kohé gjaté orarit t€ punés.

1.1. Pérmes makings kérkuese, t& gjithg votuesit kang gasje né informatat e tyre lidhur me
QV ku jané caktuar dhe mundgsing pér (€ ndérruar QV.



1.2. Linja telefonike do t& ju mundésojé qytetaréve t& kérkojné sqarime dhe informata. Kjo
linjé telefonike do t& jeté né dispozicion t& votuesve, né ¢do koh¢, gjaté orarit t& punés,
duke pérfshiré edhe ditén e zgjedhjeve.

2. KQZ kujdeset qé t& realizojé njé fushaté t& informimit publik dhe & informoj& votuesit pér
ményrén, formén e identifikimit t& QV dhe & drejtén pér t&€ kérkuar ndérrimin e QV.
Neni 9
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
1. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla Zgjedhore Nr.16/ 2013 pér
themelimin e gendrave té votimit dhe Rregulla Zgjedhore Nr.17/ 2013 periudha e shérbimit
t& votuesve pér ndérrimin e gqendrés s¢ votimit.

2. Pjesé pérbérése té késaj Rregulloreje jané:

shtojca I: Formulari i kérkesés pér themelimin e QV;
shtojca II: Formulari p&r ndryshimin e QV.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.




Republika e Kosovés _

Republika Kosova - Republic of Kosovo T

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve : 12
Centralna Izborna Komisija
Central Election Connnission
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NE pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 1282 t€-Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr.06/2023 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés

L Miratohet Rregullorja Nr.06/2023, Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés.
II.  Rregullorja, si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

M. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

> '.Q\‘.} RUR {

Prishting, 09.03.2023 Kryesues i-Komisionit dendror té Zgjedhjeve
, ‘ ‘ I e




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conumnission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b), neneve 96, 97 dhe 98 t& Ligjit nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP) dhe nenit 15 t& Ligjit nr. 03/L-256
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén ¢ Kosovés dhe neneve 20, 24 dhe 29.2 t& Ligjit nr. 03/L.-072 pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén e Kosovés (LZL), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén
09.03.2023, miraton kéte;

RREGULLORE NR. 06/2023
REGJISTRIMI DHE VOTIMI JASHTI KOSOVES

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton ményrén e regjistrimit pér t& votuar nga jashté Kosovés, pranimin e
fletévotimit, ményrén e votimit dhe numérimin e fletévotimeve t& pranuara nga jashté Kosovés.

1.

Neni 2
Regjistrimi pér té votuar jashté Kosovés

Votuesi me zotési juridike jashté Kosovés mund t€ votojé pér zgjedhjet n& bazé t&
procedurave q¢ pércaktohen me kété Rregullore, nése ai ose ajo:

1.1. fishté regjistruar si banor i pérhershém i Kosovés né Regjistrin Qendror Civil;

1.2. pér zgjedhjet e fundit né Kosové éshté regjistruar si votues pér votim jashté Kosovés
dhe né até kohé kishte demonstruar se ka zotési juridike si votues, né bazé té kritereve
t& pércaktuara ligjore.

Dy kategorité e lartcekura mund (& aplikojné pér té pranuar fletévotimin/et pér votim jashté
Kosovés, duke e dorézuar t& plotésuar Formularin pér aplikim I - shtojea I dhe njé
dokument identifikimi me fotografi q& e déshmon shtetésiné e Republikés s¢ Kosovés pér
kategoring né paragrafin 1 dhe nénparagrafin 1.1. t&€ kétij neni, si dhe njé dokument
identifikimi me fotografi, t& vendit ku jeton pér kategoring né paragrafin 1 nénparagrafin
1.2. t& kétij neni.

Personi i cili ka pér géllim ta hedhé votén pér votim jashté Kosovés, i cili nuk i plotéson
kriteret ¢ parashtruara ng paragrafin 1 t& kétij neni, do t& regjistrohet né KQZ si votues
jashté Kosovés duke dorézuar:



3.1. Formularin pér aplikim/regjistrim pér votim jashté Kosovés, - Formularin pér aplikim
11 - shtojca II;

3.2. déshminé e dokumentuar & identitetit dhe g& ai ose ajo i plotéson kriteret ligjore pér
16 drejtén pér t& votuar né pajtim me nenin 5 t& LZP dhe t& bashkéngjiten dokumentet
¢ fotokopjuara, si¢ jang t& renditura né Procedurén pér vlerésimin ¢ kritereve t&
zotésisé juridike - shtojcén 111

4. Votuesi me t& drejté vote mund & aplikojé pér t& marré njé fletévotim pér votim jashté
Kosovés, duke dorézuar té plotésuar dhe nénshkruar formularin pér regjistrim/aplikim sipas
njérés nga ményrat, si né vijim:

4.1. Népérmjet postés, n& njé nga kutité postare t€ KQZ;

4.2. Népérmjet faksit t& KQZ, né numrin e shénuar n& fund t€ formularit pér
regjistrim/aplikim pér votim jashté Kosovés;

4.3. népérmjet platformés online & aplikimit p&r regjistrim t& votuesve jashté Kosovés.

5. Formulari i plotésuar pér regjistrim/aplikim dhe kopjet e dokumenteve duhet 1€ dérgohen
né KQZ, né mes té periudhés kohore 25 dité pas dités s& shpalljes s& zgjedhjeve dhe 60 dité
para dités sé zgjedhjeve. Afati i aplikimit pér regjistrim né ditén ¢ gjashtédhjeté, pérfundon
né orén 16:00, sipas kohés lokale né Republikén e Kosovés.

6. KQZ shqyrton kérkesat pér regjistrim/aplikim (& votuesve jashté Kosovés, deri ng afatin
pérfundimtar t& pércaktuar né paragrafi 5 1& kétij neni:

6.1. Pranon kérkesén dhe ia dérgon parashtruesit t& kétkesés flet€votimin me posté né
adresén ¢ saktésuar né formularin e regjistrimit/aplikimit, apo pérmes e-mailit n&
adresén elektronike q& ¢ ka dhéné né periudhén e aplikimit pér regjistrim;

6.2. refuzon kérkesén dhe njofton parashtruesin e kérkesés me shkrim pér arsyet e kétij
vendimi dhe késhillén juridike se ai/ajo mund t& kérkojé korrigjim ligjor te organet
kompetente, né pajtim me 1.ZP. Nése organi kompetent vendos g& votuesi ka t€ drejté
t¢ merr pjesé né programin e votimit jashté Kosovés, e urdhéron KQZ ta pérfshijé
votuesin.

7. Personi t& cilit i &shté refuzuar regjistrimi si votues jashts Kosové, sig &shté pércaktuar né
paragrafin 6 nénparagrafi 6.2. t& kétij neni, mund t& vendosé t& b&j¢ korrigjimin ose t&
plotésajé formularin pér regjistrim/aplikacionin dhe ta paragest pérséri ng KQZ formularin
pér regjistrim/aplikim, deri ng afatin pérfundimtar & pércaktuar né paragrafin 5 t& kétij
nent.



8.

10.

Pas mbylljes s& afatit pér aplikim/ regjistrim p&r votim jasht¢ Kosovés, aplikuesit t& cilit i
sshté refuzuar kérkesa pér regjistrim, ka & drejté ankese ng Panelin Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa - PZAP, 24 oré prej momentit t& mattjes s€ njoftimit pér refuzim (& kérkesés
pér regjistrim.

KQZ duhet ta pérpilojé listén e votuesve jashté Kosoves, € cila pérmban té dhénat ¢ atyre
votuesve qé me sukses jané regjistruar pér votim jashi¢ Kosovés dhe i largojé emrat e tyre
nga Listat ¢ Votuesve — LV ¢& pérdoret n¢ vendvotime ~VV né Kosové. Votuesit ¢
regjistruar né listén e votuesve jashté Kosovés informohen se higen nga LV né VV brenda
Kosovés,

Lista e votuesve jashté Kosovés, publikohet n& ueb-fagen e KQZ, n¢ ditén kur fillon
periudha ¢ kundérshtimit dhe konfirmimit e LV. Lista e votuesve jashté Kosovés do t€
pérmbajé kéto t& dhéna: numrin ¢ regjistrimit si votues jashté Kosovés, mbiemrin, emrin,
vitin e lindjes, komunén ku votuesi ka vendbanimin né Kosové dhe emrin ¢ shtetit ku jeton.

Neni 3
Meényra e votimit

Votuesi me zotési juridike i cili &shté regjistruar me sukses si votues jashté Kosov&s, mund
ta marré fletévotimin népérmjet njérés nga ményrat, si mé poshié:

1.1. Duke pranuar fletévotimin(et) ng adresé ekzistuese jashté Kosovés, t€ cilén ajo/ ai e
jep pér kéts qglim, ose duke ia dérguar pérmes e-mailit, né adresén elektronike, t&
cilén e ka dhéné gjaté periudhés sé aplikimit pér regjistrim;

1.2. duke marré personalisht fletévotim(et) n& njérén nga misionet diplomatike t& Kosoves;
1.3. t& shkarkojé fletévotimin nga ueb fagja e KQZ n& internet.

Pas plotésimit & fletévotimit(eve), dubet (€ vendos® fictévotimin(et) n& njg zarf &
pashénuar ¢ t& mbyllur, 8 vendosur brenda zarfit t& jashtém/pér dérgim (pako). N& zarfin
e jashtém/pér dérgim votuesi gjithashtu vendosé njé fotokopje t& dokumentit t& tij/saj t€
vlefshém t6 identifikimit dhe njé shénim q& pérmban t& dhénat personale (& tij/saj dhe g€
pérmban s& paku emrin, mbiemtin, emrin e babait dhe datén ¢ lindjes sé tij /saj.

Pas plotésimit t& fletévotimit pér votim jasht& Kosovés, votuesi duhet ta dérgojé até me
posté né njérén nga kutité postare q&€ hapen dhe shpatlen publikisht nga KQZ, deri né datén
gé pércaktohet nga KQZ.

Votat jashté Kosovés duhet t& pranohet nga KQZ njé dité para dités s€ zgjedhjeve, mé s¢
voni deri né momentin e mbylijes s& VV né Kosové, orén 19.00.



4.1. Pakoja me fletévotime duhet t& pérmbajé pullén dhe vulén postare 1€ shtetit ku votuesi
jeton;

4.2. Pakoja me fletévotim q& dérgohet pérmes postave t& shpejta, do t& merren nga KQZ,
nén pércjelljen e Policisé s& Republikés s€ Kosovés;

4.2.1. Pakoja me fletévotime duhet (8 pérmbajé vetém njé fletévotim.

Neni 4
Numérimi i fletévotimeve pér votim jashté Kosovés

1. KQZ do ta konsiderojé t& pavlefshme dhe nuk do ta numérojé fletévotimin q& éshté dérguar
nga votimi jashté Kosovés, bazuar ng kriteret si né vijim:

1.1. Nga personi i cili nuk &shté votues me zotési juridike ose t& cilit i &shté refuzuar
formulari pér regjistiim/aplikim pér votim jashté Kosovés me vendim € KQZ, i cili
nuk &shté hedhé posht& nga ndonjé organ kompetent né pajtim me LZP;

1.2. nga personi, i cili nuk ka aplikuar gjaté periudhés s¢ aplikimit pér regjistrim pér votim
jasht& Kosovés;

1.3. né bazé t& vendimit t& organit kompetent né pajtim me LZP pér refuzimin e kérkesés
s votuesit jashté KosovEs;

1.4, nga personi, identiteti i t& cilit nuk mund t& pércaktohet;

1.5. nése Formulari i plotdsuar pér regjistrim/aplikim dhe kopjet e dokumenteve jané
dérguar pas afatit pérfundimtar t¢ parashtruar n& nenin 2 paragrafi 5 t€ késaj
Rregulloreje.

2. Njésia e votimit jasht€ Kosovés e KQZ do t'i dorézojé zarfet e fshehtésisé t& konfirmuara
me shénimet pér identifikim t& bashkangjitura dhe 18 klasifikuara n& bazé t& komunave, né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR).

Neni 5
Raundi i dyté i zgjedhjeve pér kryetar

Personi me zotési juridike qé déshiron t€ votojé jashté Kosovis pér raundin e dyte 1€ zgjedhjeve
pér kryetaré té komunave, mund & votojé duke marré fletévotimin, sig parashihet né nenin 3
paragrafi 1 t& késaj Rregulloreje.



Neni 6
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla Zgjedhore Nr.03/2013 votimi
jashté& Kosovés.

KQZ do t& hartojé proceduré t& veganté pér votimin jashté Kosovés, né € cilén do &
pérshkruhen hapat pér ményrén e aplikimit pér regjistrim, pér ményrén e verifikimit dhe
vlerésimit t& aplikacioneve pér regjistrim, pér ményrén e votimit pérmes postés dhe pér
ményrén e vlerésimit t& pakove me fletévotime.

Pjesé pérbérése t& késaj Rregullore jané shiojcat:
shtojca I — Formulari pér aplikim I

shtojca II- Formulari pér aplikim II
shtojcén II-Procedura pér vlerésimin e kritereve t€ zotésis€ juridike

Neni 7
Hyrja ne Fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

en&lror i/Zgjeahjwe
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve '
Centralua 1zborna Konisija
Central Election Commission

O4-265 = 2223 |
N& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 128. 2't¢ Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VYENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 07/2023 Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet
Politike

L Miratohet Rregullorja Nr.07/2023, Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet
Politike.

II.  Rregullorja, si n& pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 09.03.2023




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Né mbéshtetje t& nenit 64.2, pika (a) dhe (b), nenit 44 dhe 128.2 t& Ligjit nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP) si dhe nenit 17, 20 dhe 29.2 t&€ Ligjit
nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZK) dhe Ligjit Nr. 03/L-145 pér
Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinisg, dhe Ligjit Nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023 miraton kEté:

RREGULLORE NR. 07/2023
FUSHATA E ZGJEDHJEVE DHE NJOFTIMI PR NGJARJET POLITIKE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton procedurat mbi organizimin dhe mbajtjen e tubimeve publike, &
drejtat e subjekteve politike gjaté fushatés, pérmbajtjen ¢ materialeve t& shtypura t¢ fushatés
zgjedhore, rastet e veprimeve para dités sé zgjedhjeve, rolin e Komisionit Komunal t&
Zgjedhjeve (KKZ), rolin e pjesétaréve t& sigurisé gjaté tubimeve publike, veprimet e ndaluara
dhe sanksionet.

Neni 2
Organizimi dhe mbajtja e tubimeve publike

1. Subjekteve politike t& certifikuara u ndalohet t’i mbajné tubimet publike brenda hapésirés
qé shfrytézohet nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, institucionet dhe agjencité e
pavarura t& Republikés s& Kosovés, ashtu si¢ pércaktohen né Kreun XII t¢ Kushtetutés s€
Republikés sé Kosovés, pérveg né shkolla, pas orarit t& mésimit.

2. Subjekti i certifikuar politik q& déshiron t& organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézojé
formularin pér njoftim pér tubim n& KKZ apo né ményré elektronike, shtojca I - Formulari
pér tubime publike, jo m& voné se njézeté e katér (24) oré pérpara koh&s kur &shté
planifikuar mbajtja e tubimit.

3. KKZ, pas pranimit t& formularit nga subjekti politik, e regjistron n& libér t& protokollit
dhe vendos pér miratim né bazé té datés dhe kohés sé& pranimit t&€ njoftimit. KKZ, jo
mé voné se ora 09:00 e dités sé& tubimit e njofton policing.

4, KKZ mund t& refuzojé kérkesén e subjektit politik, né rast se hapésira éshté e z&né sipas
nenit 3 t& késaj Rregulloreje dhe e njofton subjektin politik pér refuzimin e kérkesé€s.

5. Subjekti politik i certifikuar q& ka marré pérgjigje negative nga nj¢ KIKZ n& kérkesén pér
1



mbajtjen e tubimit publik, sipas nenit 4 t& késaj Rregulloreje, mund t& ushtrojé ankesé né
Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP.

Subjekti politik i certifikvar do ta mbajé tubimin publik, duke i respektuar t& gjitha
parimet ligjore me t& cilat rregullohen tubimet publike.

. KKZ &éshté pérgjegjés t& mbajé koordinim & vazhdveshém me policing dhe 18 sigurojé
informim t& ndérsjells pér ¢do shkelje eventuale t& Kodit t& Sjelljes sipas Kreut t& V € LZP
nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre gjaté tubimeve publike. Raportet e policisi
né lidhje me prishjen e ndonjé ngjarje politike i vihen né dispozicion KQZ dhe PZAP. Cdo
shkelje duhet qé menjéheré t¢ raportohet né PZAP pér veprim t& métejshém nga ana e tyre.

Subjekti politik éshté i obliguar & njoftojé KKZ pér anulimin e tubimit t& paralajméruar.

. Diferenca né koh& né& mes t& dy tubimeve né t& nj&jtin vend, duhet t& jet¢ s¢ paku dy 2 oré.

Neni 3
Té drejtat e subjekteve politike gjaté mbajtjes sé tubimeve politike

. Gjaté periudhés s fushatés sé zgjedhjeve, subjektet politike t& certifikuara kang t& drejté
[1=H

1.1. Organizojng dhe mbajng tubime publike, tryeza t& rrumbullakéta, konferenca pér
shtyp, intervista, fjalime ose ndonj€ aktivitet tjetér t& ngjashém, népérmjet t& cilave ata
mund £'i shprehin lirisht mendimet e tyre, me q&llim t& fitimit t& perkrahjes nga votuesit

e tyre,

1.2. publikojn& dhe shpérndajné afishe, reklama dhe material tjetér, lidhur me njé fushaté
zgjedhore;

1.3. t& b&jné fushatd pérmes cilitdo operator televiziv dhe (¢ radios, gjithashtu edhe pérmes
revistave, shtypit, rrjetit telefonik, sistemit postar, rrjeteve sociale ose ¢do lloj mjeti
tjetér reklamues;

1.4. subjektet e certifikuara politike aktivitet e tyre zgjedhore duhet £°1 b&jné né pajtim
me rregullat zgjedhore & KQZ, kodin ¢ mirésjelljes (& Komisionit & Pavarur t€
Mediave (KPM) dhe Ligjit pér Financim t& Subjekteve Politike (LFSP).

. N& fushatén ¢ zgjedhjeve 18 asnjé subjekti politik & certifikuar, nuk mund 1€ p&rfshihen
kategorité, si n& vijim:

2.1. T& punésuarit né institucionet shtetérore dhe publike, gjaté orarit & rregullt € punés,
pérveg kandidatéve t& certifikuar, t& cilét pezullojng vendin ¢ punés;

2.2. pjesétarét e Forcés sé Sigurisé s¢ Kosovés;



2.3. pjesdtarst ¢ uniformuar t& Policisé s& Kosovés dhe personeli i tyre, pérveg kur jang &
angazhuar sipas detyrés zyrtare;

2.4. t& punésuarit n& organizatat bamirése dhe fetare;
2.5. pérfagésuesit e bashkésive fetare;

2.6. anétarét e KQZ, stafi i SKQZ dhe KKZ, pérveg né rastet kur jang t€ angazhuar sipas
detyrés zyrtare.

. Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund t€ pérfshijé personat t€ cilét nuk i kan& mbushur
15 viet, né veprimet e méposhtme:

3.1. T& vendosin postera dhe shpérndajné materiale tjera promovuese;

3.2.t& jend pjesé aktive e fushatés dhe materialeve promovuese politike, pérve¢ me
prindérit e tyre;

3.3. t& pérdoren si sfond/prapavijé, né ményré t& organizuar, (& pa shoqéruar nga prindérit
e tyre, né kémbé apo ulur, gjaté emisioneve apo aktiviteteve tjera @€ ngjashme (&
fushatgs zgjedhore.

Personave t& moshés gjashtémbédhjeté (16) deri tetémbédhjeté (18) vieg, ju lejohet
pérfshirja né aktivitetet e fushatés, vetém me vullnetin ¢ tyre dhe pas orarit t&¢ mésimeve.

Neni 4
Tubimet e paautorizuara publike

Cdo tubim publik i mbajtur pa e dorézuar kétkesén apo pas refuzimit 18 saj nga KKZ ose
policia, do t& konsiderohet i paautorizuar dhe n€ kundérshtim me kite Rreguilore.

Neni 5
Materialet e fushatés sé zgjedhjeve

. Té gjitha materialet e shtypura, ato audiovizuale dhe materialet e tjera t& zgjedhjeve,
pérfshiré ato online, duhet ta mbajné emrin e subjektit politik € certifikvar g€ e ka porositur
pérgatitjen e materialit & till&.

Materiali i subjekteve politike nuk duhet t& vendoset brenda hapésirés s& institucioneve
publike, shkollave, objekteve fetare, objekteve né pronési shtetérore, né monumente,
ndértesa, struktura dhe objekte t& cilat kané vleré historike, kulturore, fetare ose
arkitekturore, brenda ndértesave dhe zyrave t& KQZ apo t& KKZ dhe brenda gendrave
18 votimit, ose né njé larggsi prej mé pak se njéqind (100) metra nga hyrja e tyre.

Materialet e shtypura t& zgjedhjeve, mund t& ekspozohen brenda objekteve né pronési
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private, ndértesave, strukturave, ose objekieve t& tjera, pérveg atyre (€ saki€svara né
paragrafin 2 t& kéti] neni, pas miratimit paraprak t€ pronaréve & tyre.

Cilido subjekt politik i certifikuar lejohet té ekspozojé materialin e vet t€ zgjedhjeve né até
ményré &, t& mos e pengojé pamjen e materialeve & zgjedhjeve qé u pérkasin subjekteve
té tjera politike t& certifikuara.

. KKZ duhet g& aktivisht ta monitorojné shfrytézimin e materialeve & shtypura, atyre
audiovizuale dhe t& cfarédo materiali tjetér t& zgjedhjeve t€ subjekteve politike €
certifikuara, gjaté periudhés s& fushatés s& zgjedhjeve. NE rast t& shkeljes s€ Kodit t&
Mirésjelljes pér zgjedhjet, ose t& dispozitave & pércaktuara me LZP apo rregulloret e
KQZ, KKZ duhet gé menjéheré ta informojné subjektin politik né fjalé g€ € marré masa
korrigjuese. Nése shkeljet pérsériten nga i njéjti subjekt politik ose i nj&jti refuzon g€ t'i
korrigjojé shkeljet e identifikuara, KKZ duhet ta raportojé rastin né PZAP.

Neni 6
Veprimet e ndaluara gjaté heshtjes zgjedhore

Gjats periudhés 24-oréshe para hapjes s& vendvotimeve pér votim, ¢ deri né mbylljen e
vendvotimeve né ditén e zgjedhjeve (prej orés 07:00 (8 dités s¢ shtune deri n€ ora 19:00 &
dielés né ditén e zgjedhjeve, subjekteve politike dhe pérfagésuesve té tyre u ndalohet
kryerja e ¢farédolloj aktiviteti g& lidhet me fushatén e zgjedhjeve, sig jang:

1.1. Mbajtja e takimeve pér qéllime t& fushatés sé zgjedhjeve;

1.2. shpérndarja ose ekspozimi i ¢farédolloj materiali t& fushatés zgjedhore n&€ hapésirat ¢
brendshme dhe t& jashtme 1€ qendr&s s& votimit, duke pérfshiré rrethojat;

1.3. tubimi ose kérkimi i mbéshtetjes nga personat & hyjné né gendrat e votimit pér
{8 votuar, né hapésirat ¢ brendshme dhe t& jashtme t& Qendrés s& Votimit (QV);

1.4. shfrytézimi i megafonave ose i sistemeve t& tjera t& zérimit, pér t’iu drejtuar publikut
kudo qofté n& Kosové, me géllim € ndikimit ng votues, ose organizimi i gfarédo
manifestimi, procesioni ose demonstrate té natyrés politike, ose pjes€marrja né t&;

1.5. shfrytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe rijeteve sociale me qéllim &
ndikimit né votues;

1.6. mbajtja e kartelave t& zgjedhjeve, distinktivéve ose e shenjave t€ tjera t& zgjedhjeve
nga anétarét e K&shillit t8 Vendvotimit — KVV, vézhguesit e akredituar ose votuesit
né ditén e zgjedhjeve, q& promovojné njé subjekt t& caktuar politik.

. Rezultatet ¢ anketave t& hulumtimit t& opinionit publik ose analizat né lidhje me
géllimet ¢ votimit t& zgjedhésve ng zgjedhje, nuk duhet & publikohen ose i kumtohen
publikut gjaté késaj periudhe, duke filluar 24 or& para hapjes s& vendvotimeve (VV) deri
né mbylljene VV.



Neni 7
Sanksionet

Pérveg pérgjegjésisé individuale pér cenimin e cilésdo dispozité t& késaj Rregulloreje, q& éshté
e ndéshkueshme me Kodin Penal t& Kosovés, cenimet gjithashtu mund t’i referohen PZAP.
PZAP mund t’i shqiptojé sanksione subjektit politik ose kandidatit q& ka shkelur dispozitat €
késaj Rregulloreje.

Neni 8
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfuqgizohet Rregulla zgjedhore nr.13/2013 fushata
¢ zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet politike dhe Rregulla zgjedhore nr. 20/2019
ndryshim plotésim t& Rregullés zgjedhore nr.13/2013.

2. Pjesé pérbérése e késaj Rregullore éshté shtojca I - Formulari pér tubime publike.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né& fuqi pas miratimit nga KQZ.

Kryesues
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Repubhc of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve | 1 -
Centralna Izborna Komisija
Centyal Election Commission

BrQA-2 6 6=_22273 |

N& pajtim me autorizimet ¢ dhéna me nenin 64.2, pika a dhe'b, si dhe nenin 128. 2t Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kéte:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 08/2023 Vézhguesit e Zgjedhjeve

I.  Miratohet Rregullorja Nr. 08/2023, Vézhguesit e Zgjedhjeve.
II.  Rregullorja, si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 09.03.2023 Kryesues i

igionit,Qendror t& Zgjedhjeve
3 <6

/ T B W _';; l-:", ]
\ 3 mm Ko;'\v( o
1 Prishting N
Ny Prishtina 4O



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komnisioni Qendror i Zgjedlijeve
Centralna Izborna Komisija
Ceintral Election Commission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b), neneve 54, 55, 58 dhe nenit 128.2 t& Ligjit nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe neneve 19,
20 dhe 29.2 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosové (LZL),
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton kété:

RREGULLORE NR. 08/2023
VIiEZHGUESIT E ZGJEDHJEVE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton procedurén pér aplikim dhe akreditim t& organizatave, vézhguesve,
mediave, si dhe obligimet e organizatave t& akredituara dhe vézhguesve té tyre.

Neni 2
Akreditimi i organizatave dhe i vézhguesve (& tyre

1. Akreditimi i vézhguesve pér zgjedhje né emér t& ndonj& organizate pér vézhgimin e
zgjedhjeve duhet t& dorézojné kérkesé né KQZ, jo mé voné se tridhjeté (30) dité para dités

sé zgjedhjeve.

2. Organizatat qé aplikojng pér akreditim pér vézhgim t& zgjedhjeve duhet & dorézojné
kérkesé né KQZ, jo mé voné se njézet e pesé (25) dité para dités s¢ zgjedhjeve.

3. Organizatat qé aplikojné pér akreditim pér vézhgimin e dités s& zgjedhjeve duhet t&
dorézojné kérkesén né KQZ, jo mé voné se njézet (20) dité para dités s¢ zgjedhjeve.

4. Organizatat apo individét né emér t& ndonjé organizate qé aplikojné pér akreditim, duhet
t& plotésojné dokumentacionin si né vijim:

4.1, Formularin e akreditimit t& vézhguesit - shtojca I, q& éshté i bashkangjitur kétu;
4.2, listén e vézhguesve né formén - shtojca Il, e bashkangjitur kétu,qé pérmban:
4.2.1. Emrin, mbiemrin, datén e lindjes, adresén, numrin personal dhe numrin e

telefonit pér kontaktim pér secilin vézhgues, né formén elektronike dhe kopje t&
shtypur & nénshkruar nga pérfagésuesi i organizatés.



. Zyra pér regjistrimin ¢ partive politike dhe certifikim (Zyra), duhet t'i verifikojé
dokumentet e dorézuara nga organizata apo individét né emér t8 organizatés per akreditim.

5.1. Zyra i dorézon ato né KQZ me rekomandimin pér akreditim, jo m& voné se katér (4)
dité pas parashtrimit & tyre, nése dokumentet jang € plota dhe t& nénshkruara si
duhet;

5.2. brenda t& njéjtit afat ia kthen dokumentet aplikuesit pér korrigjim, nése konstaton se
kérkesa pér akreditim nuk &shté e ploté ose &shté e pasakt, me njoftimin se ¢ka duhet
t& plotésohet ose t& korrigjohet.

Organizata apo individét q& kérkojng & akreditohen né emér (€ organizatés,
dokumentet pér akreditim t& dorézuara 1€ sé cilés jang kthyer si jo (€ plota ose t€ pasakta
si né paragrafin 3 t& kétij neni, duhet t'i b&j& korrigjimet e véna n¢ dukje dhe plot&simet
né kérkesé dhe t'i ridorézoje ato dokumente tek Zyra brenda tri (3) ditéve nga njoftimi.

Brenda tri (3) ditéve nga marja ¢ rekomandimit pér akreditim nga Zyra, KQZ duhet t&
vendosé g&:

7.1. Ta akreditojé organizatén dhe listén e saj t& vézhguesve, apo & akreditojé dhe €
certifikojé individin n& emér & njé organizate;

7.2. t'ia refuzojs kérkesén pér akreditim dhe ta njoftojé me shkrim organizatén pérkatése
apo individin pérkatés né emér t& nj& organizate, duke i dhéné shpjegime pér vendimin
¢ vet dhe duke e informuar parashtruesin ¢ kérkesgs pér t& drejtén e ankimit ndaj atij
vendimi né Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP).

Kérkesa duhet t& aprovohet ose t& refuzohet jo mé voné se dhjeté (10) dit¢ pas dorézimit
dhe pranimit t&¢ dokumentacionit t& ploté dhe € plotésuar.

Zyra duhet ta njoftojé organizatén ose individin q& ka k&rkuar t& akreditohet n€ emér &
njé organizate se KQZ e ka akredituar até, dhe se i ka akredituar vézhguesit e saj dhe Cia
sigurojé organizatés s& akredituar apo individit t& akredituar né emér € njé organizate,
vendimin e akreditimit dhe distinktivét e vegants pér t& gjithé vézhguesit.

Neni 3
Obligimet ¢ organizatave t& akredituara dhe € vézhguesve té€ tyre, apo individéve
q& vézhgojné né emér té njé organizate

Organizata e akredituar &shté pérgjegjése dhe duhet t& sigurojé q& vézhguesit e saj jangé
plotésisht t& informuar me t& drejtat dhe obligimet si dhe me procesin zgjedhor.

Organizata ¢ akredituar &shié pérgjegjése pér sjelljen individuale t& vézhguesve (€ saj.
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Nése organizata e akredituar konstaton se ndonjéri nga vézhguesit ¢ saj, apo njé individ
q& vézhgon né emér t& njé organizate ka shkelur kodin e sjelljes pér vézhgues, ajo mund
ta anulojé distinktivin e atij vézhguesi dhe t’ia dorézojé até KQZ né ményré g€ atij/asaj
i anulohet akreditimi si vézhgues.

. KQZ né ¢do koh& mund ta anulojé akreditimin e vézhguesit q& cenon LZP, Rregulloret e
KQZ, urdhéresat ose procedurat administrative lidhur me procesin zgjedhor.

. Pas njoftimit t& refuzimit nga Zyra pér akreditim t& vézhguesve, subjekti t€ cilit i Eshté
refuzuar kérkesa pér akreditim, ka & drejté ankese né PZAP, 24 oré prej momentit t&
marrjes s& njoftimit.

Neni 4
Akreditimi dhe roli i mediave

Stafi i mediave t& shkruara apo atyre elektronike (shtépive mediatike) t€ cilét duan t&
hyjné né gendér t& votimit (QV), n& vendvotim (VV) apo né gendrén pér numérim dhe
rezultate (QNR) né ditén ¢ zgjedhjeve apo gjatd numérimit, duhet t€ jen& t& akredituara
nga KQZ.

. Afati pér aplikim pér akreditim 1 mediave, &shté mé s largu pesémbgdhjeté (1 5) dit€ para
dités s& zgjedhjeve.

. Lista duhet t& pérmbajé t& dhénat dhe dokumentet si mé& poshté:

3.1. Emrin e shtépisé mediatike;
3.2. emrin dhe mbiemrin e personit;
3.3. njé kopje t& dokumentit identifikues t€ mediave.

. Pas njoftimit, Zyra brenda pesé (5) ditésh duhet t& léshojé distinktivét pér akreditim 1€

mediave. Distinktivi i akreditimit t& mediave &shté i vlefshém s& bashku me dokumentin

identifikues t& mediave.

. Bart&si i distinktivit pér media do t& kets & drejté, sipas nenit 56.3 1€ LZP:

5.1. t& hyj& n& QV, VV dhe QNR, si dhe nd objektet tjera € KQZ dhe Komisionin
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), q& jané & hapura pér publikun dhe mediat. Bartgsi
distinktivit konsiderohet si vézhgues,

5.2. t& marré pamje me kameré dhe fotografi;

. Aktiviteti i stafit t& mediave nuk duhet t& cenojé integritetin e procesit zgjedhor, heshtjen
zgjedhore, privatésiné dhe fshehtésing e votds.



. KQZ n& ¢do kohé mund t& térheqé akreditimin e stafit t& njé medie, n€ rast t€ shkeljes s&
dispozitave té& legjislacionit zgjedhor.

Neni §
Vézhguesit e zgjedhjeve pér raundin e dyté t€ zgjedhjeve

Vézhguesit e akredituar para dités sé zgjedhjeve t& raundit t& paré, mund t& vézhgojné
raundin e dyté & zgjedhjeve pér kryetaré t€ komunave.

. Pérfagésuesit e subjekteve politike t& certifikuara, organizatave jo geveritare (OJQ),
organizatave qeveritare dhe ndérqeveritare, organizatave ndérkombétare q& jané t&
specializuara dhe t& angazhuara né mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut, vendeve t& huaja apo
mediave, mund t& aplikojné ng KQZ pér t'u akredituar pér vézhgimin e raundit t& dyté t&
zgjedhjeve pér kryetaré t& komunave, ose nése tashmé jan t& akredituar si organizaté e
vézhguesve, mund t& dorézojné kérkesén pér akreditim t& vézhguesve shtesé, jo mé voné
se pesé (5) dité para dités s& zgjedhjeve.

Neni 6
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla zgjedhore nr.07/2013
vézhguesit e zgjedhjeve.

. Pjesé pérbérése té késaj Rregullore jané shtojcat:

shtojca I - Formulari i akreditimit t& vézhguesve;
shtojca IT - Lista e vézhguesve;

Neni 7
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

Kryesues;:"._;:, :

Wostmik mei _,



Republika e Kosovés _
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conmmission

eaPAZ 262 2027
N& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 128 2t& Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr.9/2023 Regjistrimi dhe Votimit i Personave me Nevoja té
Vecanta

L Miratohet Rregullorja Nr.9/2023, Regjistrimi dhe Votimit i Personave me Nevoja t&
Veganta.

IL.  Rregullorja, si n& pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 09.03.2023
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Republika e Kosovés
Republika KKosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Ceuntral Election Conunission

N& mbéshtetje nenit 64.2 pika (a) dhe (b) dhe neneve 99, 100 dhe 128.2 t& Ligjit nr. 03/L-073
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés (LZP), dhe neneve 20, 25 dhe 29.2 t&
Ligjit nr. 03/L.-072 pér Zgjedhjet Lokale (LZL) né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton kété:

RREGULLORE NR. 09/2023
REGJISTRIMI DHE VOTIMI I PERSONAVE ME NEVOJA Ti VECANTA

Neni 1
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore pércakton ményrén e regjistrimit, evidentimit dhe votimit t& personave me
nevoja té vecanta (VPNV).

2. VPNV do té zbatohet né ditén e zgjedhjeve nga Komisioni i Votimit t& Ekipit Lévizés
(KVEL), t& organizuara nga Komisioni Komunal i Zgjedheve (KKZ), né komunat e tyre.

Neni 2
Regjistrimi i votuesve me lévizshméri t€ kufizuar

1. Votuesit me l&vizshméri t& kufizuar konsiderohen votuesit me zotési juridike qé nuk mund
té dalin nga shtépité e tyre pér t& votuar personalisht né vendvotim (VV), pér shkak t&
paaftésisé fizike, shéndetésore ose ¢farédo paaftésie tjetér.

2. Votuesi me zotési juridike i cili déshiron té regjistrohet si votues i ngujuar né shtépi, duhet
té aplikojé pér regjistrim pérmes aplikacionit online ose t& dorézojé né KKZ pérkatése
formularin pér regjistrim, né periudhén kohore midis gjashtédhjeté (60) dité dhe
pesémbédhjeté (15) dité para dités sé zgjedhjeve.

3. Me kérkesén pér aplikim duhet t& dérgohen sé bashku edhe dokumentet, si mé poshté:

3.1, formularin e plotésuarté bashkangjitur, Formulari pér regjistrimin e votuesve me
nevoja té vecanta - shtojca I;

3.2. kopje t& dokumentit t& identifikimit (leténjoftim i vlefshém, dokument i udhétimit i
vlefshém, pasaporté e vlefshme);



3.3. njé fotokopje t& certifikatés s& paafiésisé, diagnozés mjekésore ose déshmi tjetér
relevante né mbéshtetje t& aplikimit €€ tij/saj.

Organizatat jogeveritare (OJQ) t&€ cilat jané t& regjistruara dhe t&€ specializuara p&r ndihmén
e personave t€ ngujuar n€ shiépi, mund té pranojné formularé pér regjistrim dhe t’t
paragesin né KKZ, t& plot&€suar me emrat ¢ personave pér t'u pérfshiré né programin e
votuesve t& personave t& ngujuar né shtépi.

Formularét pér regjistrim mund t€ merren né zyret ¢ KKZ dhe né ueb fagen e KQZ.

KKZ, brenda dy (2) ditéve nga parashtrimi i kérkesés, do t’i shqyrtojé t& gjitha aplikacionet,
duke i krahasuar me kriteret e pércaktuara ng paragrafin 1 t& kétij neni dhe do t’i informoj&
me shkrim, p&rmes aplikacionit apo p&rmes telefonit, t& gjithg aplikuesit nése u jang pranuar
ose refuzuar aplikacionet e tyre.

KKZ informon aplikuesit t& ciléve u jané refuzuar kérkesat dhe se, ata mund t& votojné
personalisht né vendvotimin e caktuar, ose t& kérkojné korrigjim ligjor brenda afatit t&
dhéné né njoftim, né pajtim me nenin 9 t& késaj Rregulloreje.

Pas pérfundimit t& procesit t& regjistrimit, KKZ:

3.1. Pérpilon listén e 18 gjithé votuesve t& ngujuar né shtdpi, t& regjistruar 1€ asaj komuns,
me kéto t& dhéna: emrin dhe mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal t&
letdrnjoftimit, adresén e shtépisé t8 secilit votues t&€ ngujuar né sht€pi dhe numrin e
telefonit;

8.2. dor&zon njé kopje eletronike t& kétyre votuesve té regjistruar né KQZ;

8.3. bén ndarjen e listés sipas adresave, né até ményré q& votuesit nga njé zoné e nj&jté
gjeografike t& vizitohen nga i nj&jti KVEL.

Neni 3
Regjistrimi i votuesve né institucione

Votuesit né institucione, konsiderohen votuesit me zotési juridike me lévizje t€ kufizuar né
ndonjé institucion, si: votuesit n& hospitalizim, njerézit e moshuar né sht€pité e caktuara
veganérisht pér t& moshuarit, votuesit me afté€si t& zvogéluar mentale n€ institucionet e
kujdesit shéndetésor, t& burgosurit né burgje dhe t& paraburgosurit né gendra t&
paraburgimit.

KQZ pérmes memorandumeve t& bashképunimit me institucione relevante bén t& mundur
evidentimin e kétyre votuesve.



3. KKZ identifikon institucionet e pércaktuara sipas paragrafit 1 t& kétij neni brenda komunés
s& vet. KKZ n& bashképunim me administratén e institucioneve, bén evidentimin e t& gjith¢
gytetaréve me té drejté vote né kéto institucione, jo mé voné se 8 dité para dités s&
zgjedhjeve. Kjo evidencé duhet t& pérfshijé kéto t& dhéna: emrin dhe mbiemrin, datén e
lindjes, numrin personal t& letérnjoftimit, gjining dhe numrin e telefonit, nése e ka.

4. KKZ duhet t& dérgojé njé listé t& kétyre gytetaréve né KQZ, jo mé voné se njé dit€ pas
pérfundimit 8 periudhés s€ evidentimit. KQZ pérgatit fletévotimet dhe materialet tjera né
bazé (& t& dh&nave t& votuesve sipas komunés e origjinés.

5. Né raundin e dyté t& zgjedhjeve pér kryetar t& komunave, pér t& votuar né njérin nga
institucionet e pércaktuvara sipas paragrafit 1 t& kétij neni, votuesi me zotési juridike duhet
té jeté i regjistruar n& institucionet e lart€p&rmendura, mé& s€ voni né ditén e teté (8) para
dités sé zgjedhjeve.

Neni 4
Regjistrimi i votuesve né rrethana t€ vecanta

1. Votuesit né rrethana t€ vecanta konsiderohen votuesit me zotési juridike qé jetojné né
bashkésitd, gé pér shkak t€ zhvendosjes nga vendi afér vendvotimit t€ tyre t& rregullt ose
pér shkage sigurie nuk mund t& votojné né vendvotimin e tyre t& caktuar. Pér kété loj
votimi kérkohet miratimi nga KKZ.

2. Votuesit né rrethana t& veganta mund t& regjistrohen pé&rmes aplikacionit ose pérmes
kérkesés né KKZ.

3. KKZ pérgatisin paraprakisht listén me t& dhénat ¢ votuesve dhe lokacionet ku
ndodhen/jetojné votuesit né rrethana & veganta, jo mé vong se pesémbédhjeté (15) dité para
dités s& zgjedhjeve. T& dhénat duhet t& pérfshijné: emrin, mbiemrin, datélindjen, numrin
personal (€ letérnjoftimit, adresén e banimit dhe numrin e telefonit.

Neni 5
Shénjimi i votuesve té regjistruar né listén pérfundimtare t& votuesve

KKZ, jo mé vong se njé (1) dité para dités s¢ zgjedhjeve, i shénjon (vulos&) né listén
pérfundimtare t& votuesve dhe bén 1€ qarté g€ votuesi nuk mund t& votojé né vendvotim.

Neni 6
Pérbérja dhe pérgjegijésité e KVEL

1. KVEL pérbéhet nga njé kryesues dhe dy anétaré.
2. KKZ do t& vendosé numrin e KVEL & nevojshém pér t& udhéhequr procesin e votimit t&
votuesve t& ngujuar né shtépi, votuesit né institucione dhe votuesit né rrethana t€ veganta.



KKZ do t’i informojé paraprakisht vézhguesit ¢ akredituar pér drejtimet nga do t€ shkojné
KVEL dhe me orarin e planifikuar, pér t’u mundésuar vézhguesve gé t’i shogérojné€ ata né
vizitat e tyre te votuesit ¢ ngujur né shtépi, votuesit né institucione dhe votuesit n€ rrethana
& veganta.

Cdo ekip i votimit t& personave me nevoja t& veganta do (& ket njé libér t& votimit, n& t&
cilin do t& shénchen t& dhénat e réndésishme pérkitazi me zhvillimin e votimit t& personave
me nevoja dhe rrethana té veganta - VPNRYV,

Procesi i votimit i votuesve & personave t& ngujuar n& shtépi, institucione dhe atyre né
rrethana t& veganta, zhvillohet prej orés 09:00 deri 19:00.

Té gjithé anstarst e KVEL do t& votojng né VV e tyre & rregullt, para orés 09:00 n& ditén
e zgjedhjeve,

Neni 7
Ndarja e fletévotimeve pér votuesit ¢ ngujuar né shtépi, votuesit né institucione dhe
votuesit me rrethana t€ veganta

. N& zgjedhjet pér Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, KKZ do t&€ b&jné ndatjen ¢
fletévotimeve pér votuesit e ngujuar né shtépi, votuesit né institucione dhe votuesit me
rrethana t& veganta, nga paketimet rezervé té fletévotimeve pér komunat e tyre.

. N& zgjedhjet lokale, KQZ do té& b&jé ndarjen e fletévotimeve nga pakot e flet¢votimeve t&
shtypura pér tri kategorité e votuesve me nevoja (€ veganta.

2.1. Fletévotimet ndahen pér votuesit me zotési juridike, sic pércaktohen n¢ nenin 3
paragrafi | t& k&saj Rregulloreje;

2.2. né rast se né listén e votuesve t& personave t& ngujuar n& shtépi, n& institucione dhe
atyre né rrethana t& veganta identifikohen nga KKZ si votues t&€ komunave tjera, ndérsa
jané banoré t& komunés ku paragitet kérkesa, pér zgjedhjet lokale KQZ pajisé KKZ me
fletévotime t& komunés ku votuesi &sht& né listén pérfundimtare € votuesve - LPV.

Neni 8§
Procesi i votimit

. KKZ béjné pérgatitiet e nevojshme pér votim, si dhe t& informojné administratén e
institucioneve pérkatése pér planin dhe orarin ¢ ekipit pér votim né institucione.

KVEL zbaton procedurat e nj&jta p&r votimin si¢ pércaktohet me nenin 15 t& Rregullores
nr, 12/2023 & KQZ.

Para nisjes, duke u paré garté nga KKZ dhe ¢do vézhgues i akredituar i pranishém, KVEL:
4



3.1. Mbyll kuting ¢ fletévotimeve dhe shénon numrin e shiritit mbyllés & siguris€ né
formularin e pérputhjes — FPVPNRV — shtojca 11, t& bashkangjitur;

3.2. merr nga KKZ pakon e lidhur me nga 50 fletévotime pér secilén pal€ zgjedhje dhe
shkruan né FPVPNRV pérkatése numrin e gjithmbarshém t& flet€votimeve @
pranuara;

3.3. merr nga KKZ listén e votuesve t€ ngujuar né shtépi, votuesve né institucione dhe né
rrethana t& veganta, e cila do t& p&rfshijé t& dhénat sipas nenit 2 paragrafi 8 nénparagrafi
8.1., nenit 3 paragrafi 3 dhe nenit 4 paragrafi 3 & késaj Rregulloreje.

KVEL, te ¢do votues/e, para procesit t8 votimit, kryen veprimet si n¢ vijim:

4.1, Tregojé distinktivét identifikues t& dhéné dhe t& vulosur nga KKZ, gjat€ gjitht koh&s
sa zgjaté procesi;

4.2. kérkon nga votuesi qé t& identifikohet, duke pérdorur njé dokument identifikimi t&
pranuesh&m;

4.3. pasi & votusi té jet& nénshkruar né listén e votuesve KVEL shénon t& dhénat e votuesit
né zarfet e fletévotimeve, pastaj do t'i jepet fletévotimi(et) dhe do t& udhézohet pér
procedurat e votimit, duke garantuar fshehtésing e votés;

4.4. ia mundéson ¢do personi t& pranishém q& t’1 ndihmojé votuesit pér t¢ votuar, por jo
anétari i KVEL e as vézhguesi i akredituar;

4.5.1 jep votuesit njé fletévotim tjetér, nése ai/ajo ¢ ka démtuar fletévotimin e paré,
ruanfletévotimin e démtuar dhe e regjistron si “i démtuar”;

4.6. siguron qé&, pas plotésimit t& fletévotimit(eve), votuesi t& fus fletévotimin(et) né
zarfin(at) e fshehtésisé, t& mbyllet zarfi(at) i fshehtésisé dhe futet brenda zarfit &
fletévotimeve me ZFK. Pas mbylljes s& ZFK, votuesi do ta vendosé até né kutiné ¢
yotimit nén v&zhgimin vézhguesve.

. Nése KVEL identifikon se votuesi nuk gjendet né adresén e vendbanimit ose votuesi
refuzon t& votojé, shénon né librin e votimit dhe nénshkuhet nga t€ gjithé anétarét e KVEL.

. Numérimi i fletévotimeve pér t& tri kategorité e votuesve me nevoja dhe rrethana té veganta
do t& bhet né t& njgjtén ményré si numérimi ¢ fletévotimeve sig Eshté e péreaktuar me
nenin 5 t& Rregullores nr. 14/2023 QNR.

. N& fund t& procesit KVEL duhet t& mbyll& vrimén ¢ kutisé s& votimit dhe t’i dérgojé €
gjitha materialet né KKZ, ku nén mbikéqyrjen e KKZ dhe t& vézhgoesve té€ pranishém, do
' numérojé fletévotimet e papérdorura dhe t&€ démtuara.



Neni 9
E drejta e ankesés

Cdo votues i regjistruar si votues me nevoja té veganta né KKZ, si rezultat i ndryshimit t&
rrethanave t€ caktuara, mund t& kérkojé nga KKZ t& rikthehet si votues i rregullt né
vendvotim, por jo mé voné se pesé (5) dité para dités s&€ zgjedhjeve.

KKZ duhet t& njoftojé me shkrim ¢do votues me zotési juridike t& cilit i &sht€ mohuar
kérkesa pér VPNRYV, jo mé voné se dy (2) dité pas parashtrimit t& kérkesés, duke e
informuar pér t& drejtén e tij/saj pér té kérkuar korrigjim ligjor né gjykatén e shkallés s&
parg, n€ pajtim me LZP.

. Nése gjykata e shkallés s& paré mbrenda tre (3) ditéve nga pranimi i ankesés, vendos se
votuesi ka t& drejté t& marré pjesé né programin e VPNRV, urdhéron KQZ ta inkuadrojé
votuesin né listén e VPNRV.

Neni 10
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla zgjedhore Nr.04/2013 votimi i
personave me nevoja dhe rrethana t& vecanta.

Pjesé pérbérése e késaj Rregullore &shté:
Shtojca I - Formulari pér regjistrimin e votuesve me nevoja & veganta;

shtojca Il - formularin e pérputhjes — FPVPNRV.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn n& fuqi pas miratimit nga KQZ.
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Republika e Kosovés .
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komisioni Qendror { Zgjedhjeve ]
Centralua Izborna Komisija
Central Election Commission
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N& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 128.2 t& Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 10/2023 Fletévotimet dhe Broshurat

I Miratohet Rregullorja Nr. 10/2023, Fletévotimet dhe Broshurat.
IL.  Rregullorja, si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqgi ditén e né&nshkrimit.

Prishtiné&, 09.03.2023 isionit-Qendror té Zgjedhjeve
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Comnission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) , (b) dhe (e) dhe nenit 87, dhe 128.2, t& Ligjit nr. 03/L-
073 pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), dhe nenit 20 dhe 29.2 t& Ligjit
nr.03/L.072 pér Zgjedhjet Lokale (LZL) n€ Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton kEte:

RREGULLORE NR 10/2023
FLETEVOTIMET DHE BROSHURAT

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton pérmbajtjen, formatin dhe dukjen, ményrén dhe kontrollin e shtypjes,
verifikimin, shpérndarjen dhe transportin, vegorité e sigurisé dhe ¢éshtjet tjera t& lidhura me
fletévotimet.

Neni 2
Pérmbajtja dhe pérshkrimi i fletévotimit dhe broshurés

1. Fletévotimi pérmban:
1.1. Zonén zgjedhore;
1.2. subjektin politik pér t& cilin votohet;

1.3. tekstin udhézues pér t& shénuar zgjedhjen n&€ ményré t&€ qarté, q¢ t€ mos keté paqartési
mbi preferencat;

1.4, numrin rendor t& vendosur para secilit subjekt politik, i cili fillon nga numri 111;
1.5. logon e subjektit politilk;

1.6. emrin dhe akronimin e secilit subjekt politik, sipas radh&s s€ pércaktuar me shortin pér
radhitje né fletévotim;

1.7. numrat rendoré€ t€ kandidatéve t& subjekteve politike;

1.8. tiparet e sigurisé.



Broshura p&rmban:

2.1. Zonén zgjedhore;

2.2. subjektin politik pér t& cilin votohet;

2.3. numrin rendor & vendosur para secilit subjekt politik, i cili fillon nga numri 111;
2.4. logon e subjektit politik;

2.5. emrin dhe akronimin e secilit subjekt politik, sipas radhés s& pércaktuar me shortin pér
radhitje né fletévotim;

2.6. numrat rendor, emrin dhe mbiemrin e kandidatéve & subjekteve politike.

Neni 3
Pérpilimi dhe miratimi i fletévotimeve dhe broshurave

Specifikimet teknike pérmbajné té gjitha informatat e detajuara pér shtypjen, paketimin dhe
transportimin e fletévotimeve.

. Menjéheré pas certifikimit t& subjekteve politike dhe kandidatéve pér pjesémarrje né
zgjedhje, departamenti i teknologjisé informative (IDTT) bén dizajnin e fletévotimeve dhe
broshurave, bazuar né informacionet e pranuara nga Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe
Konirollin Finaneiar t& Subjekteve Politike (Zyra).

. Paragitja ¢ t& dhénave t& subjekteve politike dhe kandidatéve ng fletévotim, hapésira pér
secitin subjekt politik, madhésia dhe tipi i shkronjave t& tekstit dhe numrave, si dhe

madhésia e logos, jan€ t& barabarta.

Paraqitja e t& dhénave t& subjekteve politike dhe kandidatéve né broshuré, madhésia dhe
tipi i shkronjave t& tekstit dhe numrave, si dhe hapésira e logove, jané t€ barabarta.

Fletévotimet dhe broshurat shtypen né t& dy gjuhét zyrtare, ndérsa né komunat ku &shté
gjuha e treté né pérdorim zyrtar, vendoset si gjuhé né fletévotim dhe broshuré.

Pérmbajtja ¢ draftit pérfundimtar t¢ fletévotimeve dhe broshurave i nénshtrohet kontrollit
pér verifikim t€ pérmbajtjes nga Zyra.

Pas kontrollimit t& sakt&sisé s& t& dhénave, fletévotimi dhe broshura miratohen nga KQZ.

Pas miratimit nga KQZ, procedohet me shtypjen e fletévotimeve dhe broshurave.



Neni 4
Detajet teknike té fletévotimeve dhe broshurave

Fletévotimet dhe broshurat shtypen né letér t& bardhé t& formatit A4 80 g/m2. Ngjyra e
letrés dhe shiypit &shté identike né t& gjitha fletévotimet.

Fletévotimet né pjesén ¢ sipérme apo anash, tek formati A4 duhet t€ jent t€ vrimézuar nga
pjesa amé. Vrimézimi éshté lem nga skaji i fletévotimit, & lejon shképutjen e lehté &
fletévotimit gjaté dhénies s& fletévotimeve votuesit.

Fletévotimet p&rmbajné tri vegori t& sigurisé, qé 1 b&jné & mbrojtura nga kopjimi apo
falsifikimi. Vegorité e sigurisé jané:

3.1. Mikroshtypi — ku shtypen karaktere apo nj& mostér e caktuar n& nj& madhési t€ vogél,
ku duhet t8 pérdoret njé zmadhues pér t’u paré me sy;

3.2. UV Print -njé dizajn unik vendoset né pjesén e pérparme t& fletévotimit g& mund té
shihet vetém p&rmes UV-llambés;

3.3. mbrojtje nga kopjimi (Anticopy) — si element i cili mbron fletévotimin nga kopjimi.
Ky element vendoset né pjesén e pérparme té fletévotimit dhe né momentin q&€ njé
fletévotim kopjohet, shfaget shenja dalluese se ai éshté i kopjuar.

Fletévotimet kan& njé shenj& t& vecants dalluese q& propozohet nga operatori, i cili bén
shtypjen e fletévotimeve dhe &shté unik pér nga ményra e krijimit dhe identifikimit t& tij.
Ky mund té jeté nj& hologram apo ndonjé formé tjetér, ku njé tekst apo simbol i caktuar
mund t& detektohet me ané t& ndonjé folje apo elementi tjetér, q& duhet t& miratohet nga
KQZ.

KQZ pajiset nga prodhuesi me sqarimet dhe elementet e nevojshme pér vértetimin e
origjinalitetit t& fletévotimeve, e g& mund t€ pérdoren me aprovimin € KQZ,

Fletévotimet kan& numrin serik gé& shtypet né anén e sip&rme t& djathté € pjesés amé, e cila
mbetet pas shképutjes s& fletévotimeve. Numri serik &shté tetéshifror dhe fillon nga
01000000, N& fletévotim shtypet kodi i vendvotimit (VV), qé éshté kombinim i shkronjave
dhe numrave, ¢ g& ndérlidhé fletévotimin me VV, ndérsa né fletévotimet rezervé shtypet
shkronja “R” q& simbolizon rezervén.

. Pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, ngjyra e kornizés s¢ fletévotimit &shté e kuqe,
ndérsa ngjyra ¢ tekstit né brendési shté e zezé.

. Pér zgjedhjet lokale, ngjyra ¢ kornizés s& fletévotimit pér kryetar t& komunave &sht€ e
verdhg, ndérsa ngjyra e tekstit né brendési 1€ fletévotimit Eshté e zez€.
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18.

Pér zgjedhjet lokale, ngjyra e kornizés sé fletévotimit pér kuvende komunale &shtg e kaltér,
ndérsa ngjyra e tekstit ng brendési (€ fletévotimit &shté e zezé€.

Pér zgjedhjet pér Kuvendin ¢ Kosovés, formati i fletévotimit Esht€ A3.
Formati i fletévotimeve pér kryetar t& komunave né raundin e paré &shté A4,

Formati i fletévotimeve pér kryetar t& komunave n& raundin e dytg, nése aplikohet, €shté
AS.

Formati i fletévotimit pér kuvende komunale gshté A3.

Formati i broshurés &shté A4.

Kopertina ¢ broshuorés éshté A4 120 g/m2 dhe e ngjitur né mes.
Ngjyra e kopértings tek broshura &shté identike me até té fletévotimit.

Fletévotimet dhe broshurat nuk pérmbajné shénim apo logo t& kompanisé qé bén shtypjen
apo brendit t& letrés q& pérdoret pér shtypje.

KQZ mund t& vendos ndryshe pér pércaktimin e formatit final t& fletévotimit, bazuar né
nunirin e subjekteve politike t€ certifikuara.

Neni 5
Numri i fletévotimeve dhe broshurave qé€ shtypen

Pas certifikimit 68 listés p&rfundimtare t& votuesve, KQZ pércakton numrin ¢ fletévotimeve
dhe broshurave gé shtypen pér secilin VV dhe fletévotimet rezervé, nése parashihen.

Numri i fletévotimeve nuk do t€ tejkalojé mé shumé se pesé pér qind (5 %) numrin ¢
votuesve né listén e votuesve.

Me qéllim t& racionalizimit t€ shpenzimeve dhe ruajtjes sé integritetit t€ zgjedhjeve, bazuar
né trendet e pjesémartjes né zgjedhjet paraprake, KQZ vendosé pér shtypjen e mé& pak
fletévotimeve sesa numri i votuesve. N& k&t rast, duhet & keté njé numér t& fletdvotimeve
rezerve.,

KQZ shqyrton propozimin dhe miraton numrin e fletévotimeve dhe broshurave (€ cilat

shtypen.



Neni 6
Procesi i shtypjes dhe paketimit

1. Shtypja e fletévotimeve bihet tek operatori ekonomik (OE) i kontraktuar né pajtim me
legjislacionin pé&r prokurimin publik n& Kosové, sipas kritereve t€ késaj Rregulloreje.

2. Procesi i shtypjes dhe paketimit béhet nga kontraktori i certifikuar n& pajtim me standardet
pér sistemin e menaxhimit (& shtypjes me siguri & lart¢ dhe sistemin e menaxhimit &

sigurisé s& informacionit.

3. Pas shtypjes s¢ ckzemplaréve t& paré, menaxheri i caktuar nga Kryeshefi Ekzekutiv i KQZ
(KE) konfirmon formén e shtypur dhe t& njéjtén e pércjell tek KE dhe e ruan si kopje.

4. Pas konfirmimit, OE fillon shtypjen e flet€votimeve dhe broshurave.

5. Fletévotimet dhe broshurat paketohen né kuti t& madhgsisé sé njéjté, & cilat lidhen, vulosen
dhe etiketohen.

6. Etiketimi 1 secilit paketim pé&rmban informacione si:
6.1. Komuné&n;
6.2. kodin ¢ vendvotimit;
6.3. numrin e fletévotimeve né kuti,

7. Fletévotimet rezervé paketohen né pako t& ndara,

8. Fletévotimet dhe broshurat pér ekipet pér votuesit me nevoja t€ vecanta (votuesit né
institucione) merren nga pakot e fletévotimeve dhe broshurave rezervé.

Neni 7
Mbikéqyrja dhe kontrolli gjaté shtypjes dhe paketimit

KQZ bén mbikéqyrien dhe kontrollin gjaté shtypjes dhe paketimit t& fletévotimeve dhe
broshurave.

Neni 8
Ruajtja dhe transportimi

1 Ruajtja dhe transportimi i fletévotimeve dhe broshurave, brenda Kosovés béhet né pajtim
me pércaktimin pér ruajtjen dhe transportimin e letrave me vleré (€ interesit € larte
shtetéror.



2 Pas pérfundimit t& shtypjes dhe paketimit, fletévotimet dhe broshurat dérgohen ng depon
gendrore t&8 KQZ.

3 Fletévotimet dhe broshurat dérgohen né Qendrat e Votimit (QV) n€ ményrén dhe afatin e
caktuar nga KQZ.

4  SKQZ dhe Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) t& kujdesen q& hapésirat pér ruajtje
dhe mjetet e transportit pérmbushin kushtet dhe standardet pér t& parandalvar démtimin apo
humbjen gjaté ruajtjes dhe transportit.

Neni 9
Fletévotimet dhe broshurat rezervé

1 Fletévotimet rezervé, vendosen né depon e caktuar nga KQZ dhe mund t& shirytézohen
vetém kur ka kérkesa nga Ké&shilli i vendvotimit (KVV).

2 N& rastet kur KVV, bazuar né trendin ¢ daljes s€ votuesve dhe numrit t& fletévotimeve &
kané ng dispozicion, vleréson se ekziston nevoja pér fletévotime shtesé, pérmes kryesuesit
t& KVV informojné Zyrtarin Ekzekutiv t&¢ Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (ZEKKZ)
dhe kérkojné pajisien me fletévotime.

3 Kryesuesi i KKZ, menjéheré pas pranimit t& kérkesés, bashké me KKZ vendosin pér
dérgimin e fletévotimeve né VV ¢& ka kérkuar fletévotime shtes€. N& t& nj&jtén kohg,
ZEKKZ ¢ informon KQZ pér kérkesén dhe detajet e transportimit.

4 88 paku dy anétaré t& KKZ marrin fletévotimet rezervé dhe i transportojné tek QV,
pérkatésisht VV, sipas procedurave pér transportimin e materialit t&€ ndjeshém, t€ miratuar
nga KQZ.

5 Dorézimi b&het n& hapésirat e VV g& ka kérkuar fletévotimet, n& prezencén e anétaréve 18
KVV dhe vézhguesve, nése jané prezent. Kryesuesi i VV dhe njéri nga anétarét ¢ KKZ
nénshkruajng formén e dorézim-pranimit.

Neni 10
Dispozitat pérfundimtaxe

Pjesé pérbérése té késaj Rregullore jangé shtojcat si vijon:

shtojea I — Mostra ¢ fletévotimit pér zgjedhjet pér kuvendin ¢ Kosovés;
shtojca 11 — Mostra e broshurés pér zgjedhjet pér kuvendin e Kosovés;
shtojca 11l — Mostra ¢ fletévotimit p&r zgjedhjet pér kuvend t& komunave;
shtojca IV — Mostra e broshurés pér zgjedhjet pér kuvend t€ komunave;
shtojca V — Mostra e fletgvotimit pér kryetar t€ komungs;

shtojca VI — Mostra e fletévotimit pér kryetar t& komunés — raundi 1 dyté.



Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi pas miratimit nga KQZ.
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Republika e Kosovés !
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Comtmission

! Ne/Br 'l - ;Z G 5 - 2027 |
NE& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, plka a dhe b si dhe nenin 128. 2 t6 ng]lt Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr. 11/2023 pér Késhillat e Vendvotimeve

I.  Miratohet Rregullorja Nr. 11/2023, pér Ké&shillat e Vendvotimeve.
II.  Rregullorja, si né& pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

N&é mbéshtetje t& nenit 64.2, paragrafi (a) dhe (b), neneve 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81 dhe
128.2 dhe t& Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés (LZP),
dhe nenit 22 dhe 29.2 Ligjit nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés,
(LZL), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton k&té:

RREGULLORE NR. 11/2023
PER KESHILLAT E VENDVOTIMEVE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton ményrén ¢ themelimit dhe pérbérjen, nominimi nga subjektet
politike, kualifikimin dhe kriteret pér emérim t& Késhillave t& Vendvotimit (KVV), emérimin,
zévendésimin, pérfundimin e anétarésisé, t€ drejtat, detyrat, funksionimi, dokumenti i
identifikimit (disktinktivin), orari i punés dhe vendimmarrjen e KVV.

Neni 2
Themelimi dhe pérbérja e KVV

1. KVV é&shté trup zgjedhor i themeluar nga KQZ, i cili éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe
administrimin e procesit zgjedhor n& vendvotim (VV).

2. Pérbérja e KVV reflekton strukturén e anétaréve t& Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve
(KKZ), si dhe strukturén gjinore sipas LZP.

3. N& raste & caktuara, me propozim t& KKZ, KQZ mund t& shtojé ose zvogélojé numrin e
anétaréve t&€ KVV, ose t&€ zévendésoj€ anétarin.

4. KVV pérbéhet nga: Kryesuesi i KVV, kontrolluesi i rreshtit, zyrtari i identifikimit, dhénési
i fletévotimit, mbik&qyrési i kutisé s€ votimit.

5. N& rastet kur jané mé shumé se pesé anétaré, anétari i gjashté mban shénime statistikore
lidhur me pjesémarrjen e votuesve dhe anétari i shtaté ndihmon dhénésin e fletévotimeve.



Neni 3
Nominimet e KVV

. Bazuar né nenin 2, paragrafi 2 t& késaj Rregulloreje, t& drejté nominimi pér anétaré t€ KVV
kang:

1.1. Subjektet politike t& pérfagésuara n& Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés dhe t€ cilat
marrin pjesé né zgjedhjet aktuale;

1.2. subjektet politike t& pérfaqésuara né kuvendin komunal dhe t& cilat marrin pjesé né
zgjedhjet aktuale né komunén pérkatése.

. Nése nuk plotésohen kriteret nga paragrafi 1 i kétij neni, KQZ kérkon nga subjektet politike
18 reja (88 certifikuara pér zgjedhje) dhe organizatat jo qeveritare (0JQ), t'i dorézojné
nominimet plotésuese pér KVV.

. N8 rast kur kemi numér t€ vogél t& subjekteve politike t& certifikuara, KQZ me vendim
mund & miratojé formulé tjetér nga paragrafi 1 dbe paragrafi 2 i kétij neni, duke v bazuar
né rezultatet e zgjedhjeve paraprake.

. Nése nominimet pér KVV, sipas paragrafi 1, 2 dhe 3 t& kétij neni, nuk pérmbushen,
nominimet plotésuese béhen nga KKZ, me miratimin paraprak t&€ KQZ.

. N& kohén e pércaktuar nga KQZ, fiohen t& gjitha subjektet politike, sipas paragrafit 1, 2
dhe 3 t& kétij neni, t& dorézojné né KKZ nominimet pér anétaré t& KVV né komunat
pérkatése.

Subjektet politike, nominimet e tyre né KKZ i dérgojné né ményré elektronike dhe fizike,
jo mé& voné se 5 dité nga dita e pranimit & fiesés s& béré nga KQZ.

. Lista e nominimeve duhet € pérmbajé:

7.1. Kodin e komunés;

7.2, emrin dhe numrin e QV;

7.3. numrin e VV;

7.4. emrin dhe akronimin e subjektit politik ose OJ(Q;
7.5. emrin e personit kontaktues me KKZ;

7.6. emrin e t& nominuarit;

7.7. mbiemrin,

7.8. numrin personal;

7.9. datén e lindjes;

7.10. numrin ¢ telefonit;

7.11. numrin e llogarisé bankare ¢do t& nominuari;
7.12. p8rvojén né zgjedhje;



7.13. arsimimin;

7.14. pozitén;

7.15. nénshkrimin e personit kontaktues t& subjektit politik apo OJ(Q;

7.16, nénshkrimin e pranuesit t& listés nga pérfagésuesi apo kryesuesi i KKZ;
7.17. data dhe vendi i dorézimit t& list€s s& nominimeve.

Subjektet me & drejté nominimi, do & béjng nominime t&€ veganta pér KVV pér votimin e
personave me nevoja t8 veganta. Pér numrin e nevojsh8m do t& vendosé KKZ, varésisht
prej numrit t& ekipeve mobile.

Neni 4
Kualifikimi dhe kriteret pér emérim né KVV

Pér t'u nominuar dhe eméruar angtari KVV, personi duhet:
1.1. T& jet votues i regjistruar né & njéjtén komuné ku &shté QV/VV;
1.2. t& keté t& paktén arsimim € mesém.

Asnjé person nuk mund & nominohet ¢ as emérohet né KKV né kundérshtim me nenin 75.3
t& LZP, nése me vendim t& KQZ apo Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa &shté
vértetuar & ka cenuar procesin zgjedhor, apo ndaj t& cilit 8shté duke u zhvilluar proceduré
penale nga kapitulli XVIII i Kodit Penal t€ Kosovés,

Neni 5
Emérimi i anétaréve, kryesuesve t&6 KVV

. KKZ pas pranimit t& listés s& t& nominuarve pér KVV, ua cakton QV/VYV dhe pozitén, duke
zbatuar rregullat si ng vijim:

I.1. Njé subjekt politik nuk mund t& ket& mé& shumé se njé pérfaqésues/anétar né¢ KVV;

1.2. nuk mund t& emérohet m& shumé se njé person prej familjes s& ngushté né t&€ njéjtin
KVV, pavarésisht se mund t€ jen& nga subjekte politike t€ ndryshme (familjar ¢
ngushté pérfshing: bashkéshortét, fEmijét, prindérit dhe motrat apo véllezérit);

1.3. t& nominuarit emérohen né t& njéjtén QV/VV ku jané regjistruar pér t€ votuar, apo t&
paktén né QV mé t& afért ku ka pér t& votuar.

JKKZ pranon listén e nominimeve pér KVV nga subjektet politike dhe e dérgon ng& KQZ
pér emérim, jo mé voné se 5 dité pune nga dita e pranimit t& nominimeve, ndérsa KQZ bén
emérimin ¢ KVV, duke pérfshiré dhe stafin rezervé pér KVV, jo mé voné se 4 dité nga dita
¢ pranimit t& listés s¢ nominimeve.



. Kryesuesit ¢ KVV zgjedhen né ményré & barabarté nga katér subjektet e para q& kané fituar
numrin mé t& madh t& votave pér Parlamentin ¢ Kosovés gjaté zgjedhjeve t& fundit né até
komunég, dhe jané certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhjet aktuale.

Caktimi i kryesuesve t& KVV, sipas paragrafit 3 t& kétij neni, béhet p&rmes formulés sé
rotacionit t& cilén e zbaton KKZ, sipas renditjes sé votave q& kané fituar n& zgjedhje.

Subjektet politike me té drejté nominimi pér KVV, kané t& drejté t& nominojné pér emérim
10% nga numri i pérgjithshém i anétaréve pér KVV, si anétaré dhe kryesues rezerve.

. Pas emérimit, secili anétar/kryesues i KVV &shté i obliguar t& nénshkruajé marréveshjen e
veganté mbi sh&rbimin dhe kodin e mirésjelljes.

Neni 6
Emérimii KVV

. Né& secilin VV do t& shérbejé njé (1) ekip i KVV, i cili do t& refiektojé pérbérjen ¢ KKZ
si¢ pércaktohet né nenin 74.1 t8 LZP. Pér raundin e dyté t& zgjedhjeve pér kryetar® t&
komunave neni 74.2 i LZP nuk &shté i zbatuesh&ém.

. KQZ do t& kérkoj& nga subjektet politike t& konfirmaojné listén e eméruar t& anétaréve &
KVV nga raundi i paré dhe t’i propozojné ndryshimet eventuale. KQZ miraton kéto
ndryshime jo mé& voné se katérmbédhjeté (14) dité para dités s€ zgjedhjeve.

. KQZ, u mundéson subjekteve politike t& cilat garojng né raundin e dyté t& zgjedhjeve pér
kryetars t& komunave t'i ken& pérfaqésuesit ¢ tyre né KVV..

3.1. Nése nuk ka nominime t&8 mjaftueshme t& pranuara nga ai subjekt politik, at€herg
pérbérja e KVV mbetet ashtu si¢ pércaktohet né nenin 5 € késaj Rregulloreje.

. KQZ do t’i emérojé 10% t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& KVV, € percaktuar né
nenin 79.1 t& LZP, si anétaré rezervé t&8 KVV. Anétarét rezervé t& KVV duhet 1€ zgjidhen
nga mesi i anétaréve t& KVV q& kang shérbyer ng ekipet e numérimit dhe/ose né ekipet e
votimit, apo si anétaré rezervé pér zgjedhjet komunale.

. KQZ do t’i emérojé ekipet e KVV, jo mé vong se shtaté (7) dit& para dités s& zgjedhjeve,
né bazé t& rekomandimeve qé metren nga Zyrtari Ekzekutiv i Komisionit Komunal t&
Zgjedhjeve (ZEKKZ).

Neni 7
Pérfundimi i anétarésisé né KVV

. KOQZ mund t& revokojé né ¢do koh& emérimin e secilit anétar t€ KVV, nése anétari:

1.1. Nuk merr pjesé né sesionet ¢ trajnimit t& organizuara nga KKZ;



1.2. ka vijuar trajnimet por nuk punon njé dit& para dhe né ditén ¢ zgjedhjeve;

1.3. nuk mund ta kalojé testin pas sesionit t& trajnimit;

1.4, vepron né kundérshtim me LZP, kodin e mirésjelljes dhe aktet tjera t& KQZ;

1.5. jep doréheqje pér shkaqe personale apo shkarkohet nga subjekti q& ¢ ka nominuar;
1.6. pér ¢farédo arsye nuk &shté i gatshém ose nuk ka mundési t& kryej obligimet e veta.

Shkarkimi i anétaréve t&€ KVV béhet me vendim t&€ KIKZ dhe njoftohet KQZ.

Neni 8
Zévendésimi i anétaréve (¢ KVV

. Pér t& gjitha rastet ¢ parapara né nenin 5 (€ késaj Rregulloreje, anétari i KVV z&vendgsohet
nga KKZ me njé anétar rezervé & trajnuar, t& t& njéjtit subjekt politik dhe t& em&ruar nga
KQZ.

Subjekti politik mund & kérkojé pérmes KKZ tek KQZ, gé t& b&jé zévendésimin e anétarit
& eméruar, jo mé voné se tri dité para dités s&€ zgjedhjeve.

Neni 9
Funksionimi i KVV
. VV lejohet t& hapet me njé numér minimal prej tre (3) anétaréve t€ KVV.
. KVV duhet t& funksionojé me s¢ paku 4 anétaré t8 KVV, gjaté téré procesit zgjedhor.
. KVV ka kéto pozita/funksione:
3.1. Kryesuesi i KVV;
3.2. zyrtari i identifikimit;
3.3. dhénési 1 fletévotimit;
3.4. kontrolluesi 1 rreshtit;
3.5. mbikéqyrési i kutisé s& votimit;

. N& rast se mungon ndonjé prej anétaréve t& KVV, kryesuesi informon menaxherin ¢ QV.
Menaxheri i QV njofton KKZ dhe kérkon zévendgsimin e tij/saj.



Neni 10

Pérgjegjésité e kryesuesit dhe anétaréve t& KVV para, gjaté dhe pas procesit zgjedhor

KVV ushtron veprimtaring e vet né ményr€ profesionale, t& paanshme dhe né shérbim t&
gjithé votuesve.

. Kryesuesi i KVV, bashké me anétarét ¢ KVV, &shté pérgjegjes pér pranimin,
mirémbajtjen dhe kthimin e materialit zgjedhor t€ ndjeshém dhe jo t& ndjeshém, ® cilin
e ka pranuar nga KKZ.

. Kryesuesi ose anétarét e KVV jané & obliguar t& shénojné né librin e votimit ¢do ngjarje
né VV, t& shpjeguara sipas doracakut.

. Kryesuesi i KVV bén pranimin e materialit jo t& ndjeshém nj¢ dit€ para dités s&
zgjedhjeve dhe materialin e ndjeshém né ditén e zgjedhjeve, sipas planit operacional t&
KKZ.

. KVYV kryen kéto aktivitete para dités s¢ zgjedhjeve:

5.1. Vijimi dhe pérfundimi i suksessh&m i trajnimit;

5.2. pranimi dhe verifikimi i materialit zgjedhor;

5.3. pérgatitja dhe rregullimi i vendvotimit.

. KVV kryen kéto aktivitete gjaté dités s& zgjedhjeve:

6.1. Zbatimi i drejté i procesit t& votimit dhe numé&rimit;

6.2. raportimi lidhur me hapjen dhe mbylljen e VV;

6.3. raportimi lidhur me pjesémartjen e votuesve né zgjedhje;

6.4. paketimi dhe transportimi i materialit zgjedhor n& depon ¢ KKZ.

. Pas dités s¢ zgjedhjeve, anétarét e KVV mund t& kontaktohen nga KQZ pér sqarime dhe
veritikime shtesg.

. Nése mungon kryesuesi, at€heré njéri nga anétaret ¢ KVV kryen detyrén e kryesuesit &
vendvotimit pérkohésisht, deri sa KKZ t& bgjé zeévendésimin.

. Anétarét e KVV nuk mund t& dalin apo t& largohen nga VV dhe QV, pa lgjen ¢ kryesuesit
€ KVV.

10. Kryesuesi siguron mbarévajtjen e procesit t& votimit.



Neni 11
Té drejtat anétaréve t&€ KVV

Cdo anétar i KVV, pérfshirg edhe anétarét rezervé, kompensohen pér punén ¢ tyre sipas
vendimit t& KQZ.

KQZ do & krijojé kushte qé secili anétar i KVV € pajiset me kopjet e formularéve t& cilét
ai i nénshkruan, pérmes fotokopjimit, fotografimit ose pérshkrimit.

Cdo anétar i KVV ka t& drejté t& komunikojg dhe informojé KKZ pér ¢do ¢Eshtje q& aie
sheh t& arsyeshme.

Cdo anétar i KVV, ka t& drejté (& shénojé né librin e votimit vérejtje apo komente, pér
rrjedhén e procesit né VV, apo t& parashtrojé ankesé né PZAP.

Cdo angtar duhet t& njoftohet me vendimet e KQZ dhe KKZ.

Neni 12
Voltimi i anétaréve té KVV

Anétarét e KVV dhe kryesuesi votojné t& parét kur hapet VV. Nése VV né t& cilin anétari
i KVV éshté caktuar t& votojé éshts afér, kryesuesi i KVV mund t’ia lejojé anétarit t& KVV
1& largohet nga V'V dhe t& votojé.

Kryesuesi 1 KVV duhet t& sigurojé q& vetém nj& anétar i KVV t& mungojé nga VV né t&
njéjtén kohé, pér arsye t& votimit.

Neni 13
Dokumenti i identifikimit (distinltivi)

Gjaté ushtrimit & detyrés, anétarét e KVV jané t& detyruar t& mbajné né ményré t& dukshme
dokumentet ¢ identifikimit (distinktivin), t€ shtypura nga KQZ.

1.

Neni 14
Orari i punés sé¢ KVV

Orari i punés pér KVV, konsiderohet:
1.1. Pjesémarrja né trajnime, sipas planit operacional € KKZ;
1.2. pranimi i materialit zgjedhor jo t& ndjeshém nj¢ dité para dités s& zgjedhjeve;

1.3. né ditén e zgjedhjeve, deri n& pérfundimin e procesit t€ votimit dhe numérimit,
ndérsa kryesuesit e KVV deri né dorézimin e materialit zgjedhor n¢ depon e KKZ.



Neni 15
Vendimmarrja

. N& rastet kur vendimi &shté né kuadér t& pérgjegjésive t& kryesuesit t&¢ KVV, vendimi i tij
gshté pérfundimtar né VV. Nése ndonjé anétar i KVV ose vézhgues i akredituar nuk
pajtohet me vlerésimin apo vendimin e kryesuesit t&¢ KVV, ai duhet t& sh&énojé mospajtimin
e tij né librin e votimit dhe mund t& paraqesé ankes€ prané KQZ.

. Vendimet e KVV merren me shumicén e votave & t& gjithé anétaréve t&€ KVV, prezent né
KVV.

. Me pajtimin e anétaréve t&€ KVV, kryesuesi i KVV, nése vleréson se numri i vézhguesve t&
akredituar t& pranishém brenda né VV &shté duke penguar procesin ¢ votimit apo
numérimit, ai/ajo duhet t’i urdhérojé vézhguesit qé ta lirojné VV, qé t& njéjtén koh& mos t&
ket& mé shumé se njé vézhgues nga njé organizaté.

. Kryesuesi i KVV evidenton né librin e votimit arsyen ¢ zvogglimit t& numrit t& vézhguesve

& pranishém né VV.
Neni 16
Dispozitat pérfundimtare

Céshtjet q& lidhen me punén e KVV, e qé& nuk jang & rregulluara me két¢ Rregullore,
pércaktohen me vendim ose me ndonjé akt tjetér t& KQZ, né pérputhje me LZP.

Me hyrjen né fuqi t¢ késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla zgjedhore Nr.19/2016 pér
késhillat e vendvotimeve.

. Pjesé pérbérése t& késaj rregullore, jané shtojcat:
shtojca I- Formulari i nominimeve nga subjektet politike;
shtojca II - Formulari i propozimeve nga KKZ né KQZ;

shtojca 11T - Kodi i mirésjelljes pér anétarét e KVV.

Neni 17
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

Kryesues
Kogjisioni
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Republika e Kosovés ;
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

OCA- 2F0- 2020
NE& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 128. 2 t&-Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t€ mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr.12/2023 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe
Menaxhimi i Qendrés sé Votimit

L. Miratohet Rregullorja Nr.12/2023 Votimi, Numérimi n& Vendvotim dhe Menaxhimi i
Qendrés s& Votimit.

II.  Rregullorja, si n& pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 09.03.2023




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Kowisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Cominission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b) dhe neneve 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92,
93, 94, 95 dhe 128.2 t& Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhje t& Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés (LZP) dhe nenit 20 dhe 29.2 Ligjit nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén
e Kosovés (LZL), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton kéte:

RREGULLORE NR. 12/2023
VOTIMI, NUMERIMI NE VENDVOTIM DHE MENAXHIMI I
QENDRIS Si VOTIMIT

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton procesin e votimit, numérimit brenda Vendvotimit (VV),
menaxhimin, sigurimin e VV, rolin e vézhgueseve, librin e votimit, materialet e fushatés
zgjedhore dhe materialet pér informim t& votuesve, procedurat para fillimit (& votimit, t& drejtén
e votés, dokumentet e pranueshme té votimit, votimin rregullt, votimin me kusht, kompetencat
e menaxherit dhe stafit teknik t& Qendrés sé Votimit (QV), procesin e numérimit té rezultateve
deri né fazén e pranim-dorézimit t& materialit né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR).

Neni 2
Lokacionet e QV dhe VV

1. Né& bazé t& rekomandimit t& Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), KQZ publikon
lokacionet e t& gjitha QV, jo mé voné se dyzet (40) dit& para zgjedhjeve.

2. Mundésisht, asnjé votues nuk duhet t€ udhétojé mé shumé se 3 km deri n& VV e tij/saj.

3. Ndryshimet e lokacioneve t& QV lejohen nga KQZ, vetém né rast t& forcés madhore ose
pér shkaqe té tjera objektive dhe t& paparashikuara, qé do ta bénin njé QV t€ papérshtatshme
pér géllime votimi.

4. Nése lokacioni i QV ndryshohet, KKZ duhet t’i njoftojé votuesit pér até ndryshim pérmes
mediave. Pérvec késaj, KKZ do t& vendosé njé njoftim né lokacionin fillestar t&€ QV, me t&
cilin i njofton votuesit pér lokacionin e ri t€ QV.

5. QV nuk duhet t& vendoset né njé objekt fetar, ndértesé q& &shté proné ose seli ¢ ndonjé
subjekti politik.



6. VYV vendosen duke filluar né katin pérdhese, né njé& vend t& pérshtatshém pér hyrje-dalje,

9.

pér t'u mundésuar votuesve & krijojné rresht dhe € géndrojné né 8, dhe kur &shté e
mundur, vendi pér hyrje-dalje t& jeté i rrafshét, ashtu gé personat me aftési t& kufizuara té
mund t& hyjng dhe t& dalin né ményré t& papenguar.

VV duhet & jeté mjaftueshém i madh, & t& sigurojé zhvillim t& rregullt & votimit duke
vendosur (& gjitha tavolinat e punés si jang definuar né k&té Rregullore dhe duke siguruar

fshehtésing e votimit, shikimin dhe kontrollin e liré t& kutis€ s€ votimit dhe gasje (&
papenguar pér vézhguesit.

Né VV dhe né QV, gjaté dités s& zgjedhjeve mund t& jen& t&€ pranishém vetém personat e
autorizuar si né vijim:

8.1. Personat me qéllim t& votimit;

8.2. anétarét e KVV dhe stafi i QV;

8.3. anétarét e KQZ dhe SKQZ;

8.4. anétarét e KKZ & veprojné né komunén ¢ tyre;

8.5. viézhguesit e akredituar;

8.6. policia, kur thirret pér t& vendosur rregull;

8.7. pérkthyesit pér personat e shénuar né nénparagraftt 8.3, 8.5 dhe 8.6 & kétij paragrafi.

Né& ¢do QV duhet t& keté edhe shabllone me alfabetin e brajl-it dhe KVV t& trajouar pér
votimin e personave t& verbér, t& cilét do t’u shérbejné votuesve t€ verbér né até QV.

Neni 3
Kiéshilli 1 Vendvotimit

N& ¢do VV duhet t& caktohet njé KVV, qé& udhéheq dhe mbik&qyré procesin e votimit dhe
numérimit né VV gjaté dités sé zgjedhjeve, n& pajtim me nenin 2 t&€ Rregullores Nr. 11 pér
KVV.

Kryesuesi i KVV &shté pérgjegjés pér t& gjitha aktivitetet né VV e tij/saj prej procesit t&
pranimit ¢ deri sa t& béhet dorézimi i materialit tek Zyrtari Ekzekutiv i Komisionit Komunal
& Zgjedhjeve (ZEKKZ).



I.

4.

5.

Neni 4
Pérbérja dhe menaxhimii QV

N& QV gjaté dités sé zgjedhjeve mund t& jené t& pranishém personat e autorizuar si né
vijim:

1.1. Personat me g&llim t& votimit;

1.2. anétarét e KVV dhe stafii QV;

1.3. stafi i KQZ dhe SKQZ;

1.4, anétarét e KKZ g& veprojné né€ komunén e tyre;

1.5. vézhguesit e akredituar;

1.6. policia, kur thirret pér t€ vendosur rregull;

1.7. pérkthyesit pér personat e shénuar né nénparagrafin 1.3, 1.5, 1.6. t& kétij neni.
Personeli i QV pérbéhet nga:

2.1. Menaxheri i QV;

2.2. personeli teknik i QV;

2.3. personeli i tavolings ndihmése.

Menaxheri i QV éshté pérgjegjés pér:

3.1. Organizimin dhe planifikimin e t& gjitha aktiviteteve teknike né QV

3.2. pranimin e pakos s& materialeve t& QV dhe sigurimin e materialeve pér votim;
3.3. orientimin, garkullimin dhe gasjen e votuesve né QV;

3.4. raportimin tek KKZ pér mbarévajtjen dhe statistikat ¢ votimeve pérkatése né kuadér
€ QV;

Cdo QV duhet t& keté personelin teknik gé i ndihmon menaxherit t&€ QV né mbarévajtjen ¢
procesit zgjedhor.

Cdo QV duhet t& keté personclin e tavolings ndihmése, i cili &shté pérgjegjés pér:

5.1. Orientimin e votuesve né vendvotime, sipas LPV;



5.2. raportimin e pjesémarrjes s&€ votuesve;

5.3. raportimin e rezultateve preliminare, bazuar né€ t&€ dhénat e KV'V, sipas udhézimeve
nga KQZ.

Neni 5
Pérgatitja teknike e YV

Pérgatitja dhe rregullimi i VV béhet njg dité para dités s¢ zgjedhjeve.

. Ményra e organizimit t& VV duhet t& mundésojé qarkullim t& lirshém t& votuesve dhe t&
ofrojé transparencé:

2.1. Ulsset rregullohen né até ményré qé anétarét e KVV dhe vézhguesit e zgjedhjeve t&
mund ta shikojng t&r& procesin e votimit dhe t’i shohin qarté kutité e votimit gjaté
gjithé kohés;

2.2. Kabinat e votimit vendosen né até ményré qé t& sigurohet qé votuesi t& mund t€ votojé
né fshehtési.

Neni 6
Roli i Vézhguesve

. Vézhguesit mund t& vézhgojn& procesin e hapies s& vendvotimit, votimin, numérimin,
paketimin dhe dorézimin e materialit nga VV te KKZ dhe nga KKZ né& QNR, me pérjashtim
t& shénimit & fletévotimit nga votuesi.

Jo mé shumé se njé vézhgues nga organizata e njéjté e akredituar mund t& jeté ie
pranishém né t& nj&jtén kohs né VV.

Me pajtimin e anétaréve t& KVV, kryesuesi i KVV, nése vleréson se numri i vézhguesve
& akredituar t& pranishém né VV &shté duke penguar procesin e votimit apo numé&rimit,
ai/ajo duhet t’i urdhérojé vézhguesit ¢ ta lirojng VV, né ményré qé né t& nj&jtén koh& mos
18 keté mé shumé se njé vézhgues nga nj€ organizaté.

Neni 7
Libri i Votimit

Cdo V'V ka librin ¢ votimit né t& cilin shénohen & gjitha ngjarjet né lidhje me mbarévajtjen
e procesit & votimit dhe numérimit né VV gjaté dités s¢ zgjedhjeve.

Vetém kryesuesi i KVV, anétarét e KVV dhe vézhguesit e akredituar t& pranishém, iejohen



Nése votuesi ka ankesé né lidhje me ndonjé aktivitet brenda V'V, ai/ajo mund t& kérkojé
nga Kryesuesi i KVV, regjistrimin e ankesés sé tij/saj né librin ¢ votimit. apo t& ké&rkojé
formularin e ankesés, dhe ta dorézojé ankesén n& Panclin Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP).

Kryesuesi i VV duhet t’i informojé t8 gjithg vézhguesit ¢ akredituar (€ pranishém, qé nése
largohen nga VV para p&rfundimit t& numé&rimit, pasi t& mbyllet procesi i votimit, atyre nuk
u Iejohet kthimi né V'V, p8rveg né rast se kérkohet z8vendésim nga organizata e nj&jté.

Neni 8
Siguria né VV

Kryesuesi 1 KVV, me ndihmén e t& gjithé anétaréve, duhet & sigurojé qetési dhe siguri né
procesin e votimit brenda VV. Rendi né rresht para VV do t& mbahet nga njé anétar, q&
caktohet si kontrollues i rreshtit.

NE& rast se cenohet siguria dhe mbarévajtja e procesit zgjedhor brenda VV, kryesuesi i KVV
duhet t& kérkojé ndihmé t& menjéhershme nga policia. Ky rast duhet & shénohet menjéherg
né librin ¢ votimit.

N& rast se ¢rregullimi bghet k&re&nim serioz pér integritetin e procesit t& votimit ose pér
njerézit brenda VV, kryesuesi i KVV mund t& vendosé ta pezullojé votimin dhe ta mbyllg
VV, derisa & rivendoset rendi. Kryesuesi menj&herg informon KKZ dhe shénon ngjarjen
né Librin ¢ Votimit, duke p&rfshiré kohén gjaté t& cilés &shté pezulluar votimi. Gjaté koh&s
s& pezullimit, n& VV géndrojné anétarét e KVV dhe vézhguesit, nése nuk jang shkaktaré
té grregullimit. Kryesuesi dhe angtarst kujdesen p&r materialet sensitive.

KQZ miraton planin operativ t& sigurisé.

Neni 9

Materiali i fushatés sé zgjedhjeve dhe materiali pér informim té votuesve né VV dhe né

1.

Qv

Sé paku 24 oré para fillimit t& votimit, KVV dhe menaxheri i QV do & largojé ¢farédo Hoj
materiali t& fushatés zgjedhore, né hapésirat e brendshme dhe t€ jashtme t€ QV, duke
pérfshiré rrethojat. Subjektet politike t& cilat nuk kan& larguar materialin e fushatés
zgjedhore deri 24 oré para fillimit t& votimit, ose jan& gjetur duke postuar materialin e
fushatés zgjedhore pas afatit kohor t¢ caktuar, KVV duhet t& raportojé né PZAP, menjéheré
pasi q& shkelja &shté paragitur.

Asnjé informaté e fushatés zgjedhore nuk do & transmetohet né asnj& pajisje komunikimi
né VV apo QV, dhe as né distancé t& dégjueshme. Nj& veprim i till& raportohet nga KVV

5



né PZAP menjéheré pasi q& shkelja t& jeté béré.

. Cdo material i shtypur i zgjedhjeve, i pérgatitur nga KQZ, q& ka listuar t& gjitha subjektet
e certifikuara politike dhe t& gjith& kandidatét e certifikuar, duhet t& ekspozohet népér VV
dhe n& derén kryesore t€ hyrjes t& ¢do QV, pér informim t& votuesve.

Shenjat informuese né& ndértesé duhet t& paragesin garté numrin e QV. Shenjat g€ i drejtojné
votuesit né VV ekspozohen né vende t& dukshme brenda QV. Cdo VV shé&nohet qarté me
shenja t& cilat tregojng numrin e VV dhe shkronjén fillestare t& mbiemrit & atyre votuesve
qé jan& t¢ caktuar né até VV.

Neni 10
Procedurat para fillimit t& votimit

. Deri né orén 06:00 né ditén e zgjedhjeve, né hapésirat ¢ KKZ, kryesuesi i KVV dhe njéri
nga anétarét ¢ KVV, i cili vepron si z&évendés kryesues gjaté gjithé procesit, kryen kéto
veprime:

1.1. Konfrolon t& gjitha materialet nga KKZ, duke pérfshiré Listén Pérfundimtare t&
Votuesve (LPV) dhe Listén Komunale t& Votuesve (LKV) e zbrazét, zarfet e
fletévotimeve me kusht, fletévotimet, kutité e votimif, kabinat ¢ votimit, llambén
ultravjollce dhe ngjyrén e padukshme, vulén zyrtare té fletévotimit, ngjyrén, mbushésit
e ngjyrés, librin ¢ votimit dhe materialin pér zyré;

1.2. plotéson dhe nénshkruan formularin e dorézim-pranimit t& materialit, kopja e t& cilit
gshté bashkangjitur n& shtojcén I, duke vértetuar numrin e fletévotimeve, listén
pérfundimtare t& votuesve (LPV) dhe materialin ekzistues;

1.3. bartja e materialit né VV béhet nén pércjellje t& policisé.

. Anétarét e KVV duhet 1€ jené t& pranishém n& VV s& paku njé oré para (orés 6:00) hapjes
s€ votimit (orés 07:00).

. Para hapjes s&€ VV, kryesuesi i KVV:

3.1. Informon KKZ pér cilindo anétar t8 KVV q& mungon dhe & kérkojé zévend&sim. N&se
mungon kryesuesi, atéheré anétari i KVV g€ vepron st z&vend&s kryesues duhet ta
zévendsojé kryesuesin dhe & kérkoj& nga KKZ q& t€ sigurojé zévendésimin pér
anétarin ¢ KVV. Nj& VV do t8 lejohet t€ hapet me njé numér minimal prej tre (3)
anétarésh t& KVV;

3.2. verifikon dhe sh&non numrin e pérgjithshém t& fletévotimeve t& pranuara né
Formularin e Pérputhjes s& té Dhénave dhe Rezultateve (FPR), - shtojca I1;



3.3. pérgatité dhe ekspozon kuting e zbrazét t& votimit né prani t& anétaréve t&€ KVV dhe
cilitdo vézhgues t& akredituar t& pranishém, pastaj kuting e votimit e mbyll me shiritat
mbyllés t& siguruar pér kété qéllim, dhe t& sh&nojé numrin serik t& shiritave mbyllés
t& kutisé s& votimit né FPR;

3.4. shénon né librin ¢ votimit emrat dhe numrat personal t& letérnjoftimeve t& gjithé
andtardve t&€ KVV dhe vézhguesve t& pranishém;

3.5. siguron se nuk ka material t& fushat&s, se &shté vendosur materiali pér informim lidhur
me votimin, sipas nenit 9 paragrafi 4, t& késaj Rregulloreje.

. Nése VV hapet me vonesé, kryesuesi i KVV menjéheré ¢ njofion KKZ, e cila pastaj

informon KQZ. Kryesuesi i KVV gjithmong shénon kohén e hapjes s& VV né librin ¢
votimit, ndérsa né rast vonese shénon arsyen e vonesés né librin e volimit.

Neni 11
Orari i votimit

. Té gjitha VV duhet t& hapen n& orén 07:00 dhe t& mbyllen n¢ orén 19:00.

. Askush nuk mund t& votoj& pas koh&s s& mbylljes s& QV, pérveg votuesve t& cilét presin
né radhé para VV né kohén e mbylljes.

Neni 12
Fshehtésia e votés

Asnjé person nuk mund ta pengoje njé votues nga ushtrimi i s& drejt€s s€ tij/saj pér t&
votuar,

Asnjé person nuk lejohet t& votoj& n& emér € njé votuesi tjetér.

(do votues duhet t& votoj&né kabinén e votimit. Vetém personi ¢& voton lejohet t& géndrojé
né kabinén e votimit.

. Anétarét e KVV nuk lejohet né asnjé ményré t& ndikojné né vendimin e votuesit.

. Angtarét e KVV sigurojné gé votuesi nuk shgetésohet nga askush gjaté votimit dhe &
fshehtésia e votimit &shté siguruar plotésisht.

Anétarét e KVV shpjegojné procedurén e votimit, vetém nése u kérkohet nga votuesit,
dhe até sipas procedurave t& votimit.



Neni 13
Dokumentet e pranueshme & identifilkimit

. Pér géllime t& identifikimit t& votuesve n& LPV dokumentet e pranueshme & Republikés
sé& Kosovés jané:

1.1. Letérnjoftim i vlefsh&ém;
1.2. pasaporta e vlefshme;

1.3. leja e vlefshme e vozitjes.

Neni 14
Votimi i rregullt

. Njéri nga anétarét e KVV n& VV, né hyrje do t& kontrollojé secilin votues nése ka njollg
{8 ngjyrés sé& padukshme né gishtérinjt&. Cilido votues né gishtin e t&€ cilit gjendet njolla
e ngjyrés sé padukshme, nuk do t& lejohet t& votojé.

. N& VV konirollohet n&se emri dhe mbiemri i votuesit gjendet ng LPV:

2.1. Nése emri dhe mbiemri i votuesit gjendet n& L.PV, pa njé shenjé ose shénim, votuesi
duhet t€ udhézohet q& t& nénshkruajé né LPV prané emrit t& tij/saj;

2.2. nése emti dhe mbiemri i votuesit nuk figuron né& LPV, votuesi udhézohet & ta vizitojé
tavolinén ndihmése t&€ QV-sé, pér t& mésuar se né cilin QV dhe VV &shté cakiuar t&
votojé;

2.3. nése emri dhe mbiemri i votuesit gjendet né LPV me njé shenjé ose shénim, atéheré
votuesi udhézohet té votojé vetém me fletévotim me kusht.

. Votuesi i cili refuzon gé t& né&nshkruhet né LPV, nuk do t’i jepet flet&votimi dhe
kontrolluesi i rreshtit do ta pércjellé até jashtd VV. Ky rast duhet t& shénohet né Librin e

Votimit.

Pasi q& votuesit t'i jeté dhéné fletévotimi, ai/ajo udh&zohet t€ shkojé te njéra nga kabinat
¢ votimit pér 1& votuar ng fshehtési.

. NE& secilén kabing t& votimit gjendet nga njé broshuré me emrat ¢ kandidatéve pér zgjedhjet
e kuvendit komunal respektivisht t& zgjedhjeve pér Kuvendin e Kosovés. Votuesi mund
ta informojé kryesuesin e KVV nése: mungon broshura, nése faget jang t& grisura nga
broshura, ose nése n& broshuré ka shénime t& shkruara. Kryesuesi duhet t& sigurojé
broshurén e re.



10.

Nése votuesi e ka démtuar fletévotimin e vet, ai/ajo duhet ta dorézojé fletévotimin e
démtuar dhe t& kérkojé nié fletévotim t& ri t& vulosur. Anétari i KVV dubet ta b&j€ me
shenjé até fletévotim, duke shkruar “i démtuar” né anén e prapme t& tij dhe duhet ta mbajé
até né njé zarf t& dizajnuar posagérisht pér k&g qéllim.

Pas votimit, votuesi duhet ta vendosg fletévotimin né kuting e votimit, ashtu gé t€ mund
shihet nga personat e pranishém dhe pastaj ai/ajo menjéheré largohet nga VV.,

Né& ¢do VV duhet t& ket& njé kuti votimi pér ¢do nivel dhe lloj t& zgjedhjeve. NE kuting e
votimit duhet t& shénohet qarté Hoji i zgjedhjeve dhe numri 1 VV, pér t8 identifikuar qarté
se pér cilat zgjedhje jané t& pércaktuara. Mbikéqyrési i kutisé sé votimit duhet t& sigurojé
gé votuesit & vendosin vetém fletdvotimin ¢ duhur né kuting pérkatése t& votimit.

Mbiké&qyrési i kutisé s& votimit nuk duhet ta lejojé asnjé votues gé t€ largohet nga VV pa
e vendosur fletévotimin e pranuar né kuting/té e votimit. Refuzimi i votuesit g€ t&
veprohet n& pérputhje me kété kérkesé, konsiderchet shkelje e 1éndé ¢ dispozitave ligjore
n& fugi.

Votimi né t& njéjtén zgjedhje mé shumé se njé her& paraget vepér penale dhe dénohet sipas
Kodit Penal i Republikés t&¢ Kosovés.

Neni 15
Votimi me kusht

Votuesi n& Kosové, emri dhe mbiemri i t& cilit nuk mund & gjendet n& LPV, ose q& emri i
tij/saj gjendet n& LPV me njé shenjé ose shénim, lejohet t€ votojé me kusht né VV &
posagém, me kusht q& identiteti i tij/saj t& mund t& verifikohet, sipas nenit 14 & késaj
Rregulloreje.

Anétari i KVV, shénon numrin personal, emrin, mbiemrin dhe datén e lindjes s& votuesit
si dhe arsyen e votimit me kusht né LVK.

Pas shénimit t& dh&nave personale t& votuesit né LVK, anétari i KVV shkruan informatat
¢ njéjta né zarfin e fletévotimit me kusht, ndérkaq votuesi udhézohet t€ nénshkruajé né
LVK dhe ZFK pran& emrit t& tij/saj. Nése votuesi refuzon t8 nénshkruajé n¢ LVK dhe
ZFK, nuk i jepet fletévotimi.

Procedurat e votimit vijojné sipas procedurés s€ rregullt t8 votimit, e p&rcaktuar né nenin
14 t& ké&saj Rregulioreje.

Pas votimit, votuesi né prani t& mbik&qyrésit t& kutis¢ s& votimit, e vendos fletévotimin
né njé zarf 16 fshehtésise dhe e mbyll até. Votuesi, zarfin e fshehtésis¢ e vendos brenda
zarfit t& plotésuar t& fletévotimit me kusht, e mbyll dhe e vendos até né kutin€ e votimit.
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Neni 16
Yotimi me asistencé

NE raste t& veganta, kur votuesi i cili &sht& me aftési t& kufizuar né até ményré g€ nuk &shté
né gjendje t& shénojé ose hedh fletévotimin, mund t& ndihmohet q& t& votoj& nga nj€ person
i zgjedhur, nése ai kérkon njé ndihmé té tillg. Personi i zgjedhur e ndihmon vet&ém njé
votues.

. Pér personin me aftési t& kufizuar, i cili nuk &sht& n& gjendje t&€ mbajé lapsin, ndihmési q&
¢ ndihmon votuesin, nénshkruan né LPV prang emrit t& votuesit, duke shkruar me shkronja
t& shtypit emrin e tij/saj prané emrit ose hapésirés {€ votuesit g& &shi€ asistuar.

. Ndihmésit i lejohet q& ta ndihmojé dhe informojé votuesin se si t& votohet, votuesi voton
vet, Ndihmé&si obligohet t& géndroj& né njé distanc€ nga votuesi, duke u larguar nga kabina
e votimit, ashtu g& & ruhet fshehtésia e votés.

Nése votuesi me aftési té kufizuar nuk &shté né gjendje t& mbajé lapsin, at€heré ndihmési
mund ta ndihmojé né& votim.

Nése votuesi &shté i verbér, udhézohet g (& votojé né ményré té pavarur, pérmes shabllonit
me alfabetin e brail-it, q& gjendet n& QV.

Kryesuesi i KVV shénon né lib&r t& votimit t€ dhénat personale t& personave g& kan¢
asistuar dhe t& dhénat personale t& votuesve q& kané votuar me asistencé dhe arsyen e sakté
t& votimit me asistencé.

. Personi gé asiston duhet t& jet& i moshés 18 vjeg, dhe t& ket letérnjoftim t& Republikés s&
Kosovés,

. Kegpérdorimi apo tentimi pér keqpérdorim i t& drejtés pér votim me asistence, do &
raportohet n& organet e rendit,

Neni 17
Mbyllja e Vendvotimit

QV mbyllen né& orén 19:00. Cdo person qé gjendet né radh& brenda QV né momentin ¢
mbylljes, i lejohet t& votojé. Menaxheri i QV siguron q& t& gjithé ata q€ jan¢ né radhé
brenda QV hyjné ng VV. Personi qé& vjen pas mbylljes s¢ QV, nuk mund t€ votojé.

Pasi t& votojé personi i fundit né radhg, kryesuesi i KVV mbyllg VV, ¢ mbyll vrimén né

kapakun e kutisé s& votimit me shiritin mbyllés, né até ményré q¢ kjo 1 mund t& shihet
nga vézhguesit dhe né Librin e Votimit ¢ shénon kohén e sakté t& mbylljes.

10



Neni 18
Procesi i numérimit né VV e rregullta

I. Procedurat e numérimit t& fletévotimeve t& rregullta udhéhigen nga parimet: saktésia,
transparenca, efikasiteti, integriteti dhe mbrojtja e siguris€ s& votés.

2. Pasi t& mbyllet vendvotimi, kryesuesi i KVV shénon n€ librin e votimit: emrat, numrat
e letérnjoftimeve dhe numrat e akreditimit t& gjithé vézhguesve t& pranishém dhe i
informon ata se nése largohen nga VV para pérfundimit t8 numérimit, nuk lejohen &
kthehen.

3. NE& prani t8 kryesuesit t6 KVV, anétarét e KVV duhet té:

3.1. Largojné lapsat gé jané pérdorur gjaté procesit t& votimit dhe materialet tjera q& nuk
nevojiten pér numérim dhe vendosen né thes plastik, q& mbyllet me shirita t&€ sigurisg,
numrat e ciléve shénohen né libér t& votimit;

3.2. organizojné hapésirén e numérimit né até ményré g8, asnjé material t&€ mos mbetet
mbi tavoling, ose né vendin e caktuar pér numérim, pérveg materialeve t& nevojshme
si¢ jané: letra e bardhé e zbrazét, libri 1 votimit dhe FPR.

3.3. shpérndajné lapsat dhe materiale tjera t& dedikuara pér numérim;

3.4. llogarisin numrin e votuesve t€ nénshkrimeve né LPV dhe shénojn& numrin ¢ tyre né
FPR;

3.5. numérojné fletévotimet e mbetura t& papérdorura dhe shénojné numrin ¢ tyre né FPR;

3.6, numérojné fletévotimet e démtuara, shénojné numrin e tyre n& FPR dhe i vendosin
ato prapé né zarfin e caktuar pér fletévotime t&€ démtuara;

3.7. verifikojng shiritat mbyliés dhe numrat e tyre seriké ng kuting e votimit, nése kéta
numra jané t& nj&jté me numrat e regjistruar né FPR.

3.8. ndajné ménjané fletévotimet e papérdorura, zarfet me fletévotime t€ démtuara, vulén
zyrtare t8 fletévotimit dhe LPV;

4. KVV hegs shiritat mbyligs dhe hapé kuting e votimit. N& rast se ng VV ka m& shumé se
njé kut t& votimit, kutia ¢ radhés hapet pas pérfundimit t& procesit t& numérimit t& kutisé
paraprake.

5. Njé anétar i KVV e hap kuting e votimit dhe i nxjerr fletévotimet. Kryesuesi duhet t&
sigurojé g8 asnjé fletévotim t& mos mbetet brenda asaj kutie (& votimit,

11



6.

10.

{1.

12.

Kryesuesi dhe anétaréi e KVV numérojng dhe klasifikojng t& gjitha fletévotimet, sipas
procedurave t& miratuara nga KQZ.

Fletévotimet rinumérohen nése ka ¢farédo mospérputhje midis numrit t& fletévotimeve né
kuti dhe numrit t€ nénshkrimeve né LPV, pér .

7.1. Mé shumé se njé (1), n& 99 nénshkrime né LPV
7.2. mé shumé se dy (2), n& mé shumé se 100 nénshkrime né LPV.

7.3. nése edhe pas rinumérimit konstatohen mospérputhje pértej nivelit t& tolerancgs, sipas
nén paragraféve 7.1 dhe 7.2, kutia mbyllet, sinjalizohet dhe pércjeliét né KKZ.

7.4. pavarésisht nivelit t& tolerancés sipas nén paragraféve 7.1. dhe 7.2. e njéjta kuti e
votimit sinjalizohet né KKZ pér mospérputhjen.

Pas numérimit té gjitha fletévotimeve nga kutia, numérohen votat pé&r secilin subjekt
politik.

Fletévotimi i vlefshém konsiderohet vetém fletévotimi i vulosur dhe i ¢ili ka numrin serik
té vendvotimit pérkatés.

Vota &shté e vlefshme kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté g&llimi i
votuesit:

10.1. N& zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés fletévotimi konsiderohet i vlefshém nése
votuesi ka votuar pér njé (1) subjekt politik. Nése fletévotimi &shté shénjuar me mé
shum@ se pesé kandidaté, e vlefshme do t& konsiderohet dhe do t& numé&rohet vetém
vota pér subjektin politik;

10.2. né zgjedhjet pér kuvendin e komungs, fletévotimi konsiderohet i viefshém nése
votuesi ka votuar pér njé (1) subjekt politik. Vota pér subjektin politik konsiderohet
voté pér kandidatin ¢ paré nga lista e kandidatéve nga Ky subjekt politik. Nése
fletdvotimi &shté shénjuar me mé shumé se njé (1) kandidat apo asnjé kandidat, ¢
vlefshme do t& konsiderohet dhe do t& numérohet vetém vota pér subjektin politik..

Pér zgjedhjet pér kryetar t& komunés, voté e vlefshme konsiderohet atgheré kur votuesi ¢
ka shénjuar vetém njé kandidat ng& fletévotim.

Fletévotimi do t& konsiderohet i paviefshém, nése:
12.1. N& fletévotim &shté shénuar mé shumé se njé kandidat;

12.2. ményra sesi &shté shénuar fletévotimi, e bén t& pagarté géllimin e votuesit;
12



12.3. nuk &shté valosur me vulén zyrtare & fletévotimit apo kodi i VV né fletévotim nuk
i pérket atij vendvotimi;

12.4. fletévotimi &sht& i zbrazét ose i pa shénjuar;
12.5. votuesi e shénon vetém kandidatin/ét dhe jo subjektin politik.

13. Nése anétarét ¢ KVV nuk arrijng t& pajtohen lidhur me até se a &shi€ fletévotimi i
vlefshém apo i pavlefshém, atéheré kryesuesi merr vendimin pérfundimtar pérkitazi me
até fletévotim dhe k&t rast e evidenton né& librin e votimit.

14. Pas pérfundimit & numérimit & fletévotimeve t& viefshme qé ka fituar secili subjekt
politik. N& rast se me LZP nuk pércaktohet numérimi dhe verifikimi i votave t€ kandidatéve
né gendra komunale t& numérimit, atéher8 zbatohen pikat e méposhtme:

14.1. N8 VV numérohen votat & u jané dhéné kandidatéve t& secilit subjekt politik;

14.2. votat pér kandidatét e subjekteve politike, nuk numérohen nga anétarét ¢ KVV t& po
atij subjekti;

14.3. votat e numéruara shénohen né fletat llogaritése t& kandidatéve, t& cilat nénshkruhen
nga lexuesi, regjistruesi dhe kryesuesi. Anétarét e tjeré t8 KVV dhe vizhguesit e
pranish&m né VV, kané t& drejté po ashtu t& mbajné shénime pér numérimin dhe ng
rast gabimesh n& numérim, t& térheqin vérejtjen;

14.4. kryesuesi plotéson Formularin ¢ Rezultateve t8 Kandidatéve (FRK) — shtojea IV,
duke e plotésuar emrin ¢ subjektit politik, dhe shénon numrin e votave (€ secilit

kandidat t& atij subjekti politik.

15. Pas pérfundimit t8 numérimit t& fletévotimeve pér zgjedhjet pérkatése, fletévotimet
paketohen, duke u ndaré né dengje sipas subjekteve politike. Nése anétarét ¢ KVV
konstatojné se fletévotimet n& njé kuti (& caktuar & votimit jané pér zgjedhje t€ tjera, ato
fletévotime numérohen dhe rezultati shénohet né FPR pérkatése. .

16. Paketimi i materialeve bé&het sipas procedurave t€ miratvara nga KQZ.

17. Anétarét e KVV jané pérgjegiés pér sakigsing e rezultateve si dhe pér plotésimin e sakte
dhe rezultatet e shgnuara né formularét pérkatés.

Neni 19
Pérputhja e té dhénave t& zarfeve me kusht

Pas mbylljes s¢ VV, KVV zbaton procedurat e njéjta, si¢ pércaktohen né nenin 18 t& késaj
Rregulloreje, pér zarfet e fletévotimeve me kusht. Veprime t& tjera rregullohen né procedurén
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e miratuar nga KQZ.

Neni 20
Procedurat pas numérimit t€ fletévotimeve

1. Pas pérfundimit t& numérimit t¢ fletévotimeve, sipas nenit 18 dhe 19 t& késaj Rregullore,
kryesuesi 1 KVV:

1.1. Lejon vézhguesit ¢ akredituar t& pranishém t& martin informata nga FPR dhe FRK,
nése e kérkojng njé gj& t& tilig;

1.2. publikon kopjen e FPR dhe FRK né QV;
1.3. liron anétarét e KVV dhe i njofton se mund t& kontaktohen nga KKZ,

2. N& pajtim me udh&zimet e KKZ, kryesuesi i KVV dorézon materialin zgjedhor nén
pércjelljen e policisé ng KKZ. Kryesuesin mund ta shoqérojé njé apo mé shumé anétaré
t8 KVV.

3. Nése KKZ identifikon gabimet q& lidhen me paketimin ose numérimin e materialeve t&
ndjeshme, KKZ mund t& ndérmarré ¢farédo mase korrigjuese, pérfshirg kétu urdhérimin e
paketimit ose t& pérputhjes s¢ sérishme & zarfeve t§ fletévotimeve me kusht, né prani t&
keyesuesit t& KVV. Asnjé rinumérim i fletévotimeve t& rregullta nuk mund t& behet nga
KKZ. KKZ shénon korrigjimet né formularét me laps me ngjyré tjetér nga ajo g€ éshié
pérdorur nga KVV. Krahas kétyre ndryshimeve, anétari i IKKZ shénon numrin identifikues
t& KQZ dhe inicialet ¢ tij/saj.

4. Nese paketimi i serishém i materialeve &shté i nevojshém, KKZ mbyll¢ pakot e reja né
prani t& kryesuesit ¢ KVV dhe shénon numrin/at ¢ ri t8 shiritit mbyllés n& FPR gjegjése,

me laps me ngjyré tjetér nga ajo qé &shté pérdoré nga KVV.

5. Pas pérfundimit t& procedurave sipas paragraféve 2, 3 dhe 4 € kétij neni, kryesuesi i KVV
Iejohet t& 1&shojé hapésirat e KKZ, me leje t€ KKZ.

6. Anétarét ¢ KKZ shénojné né version elektronik & gjitha rezultatet nga FPR, dhe ia
dérgojné KQZ, né pajtim me udhézimet e dhéna nga koordinatori i terrenit t8 KQZ.

Neni 21
Votimi dhe numérimi né vendvotime pér raundin e dyté t€ zgjedhjeve

Procedura e votimit dhe numérimit né VV pér raundin e dyté, rregullohen n& pérputhje me
nenin 14, 15, 16, 17, 18,19 dhe 20 t& késaj Rregullore.
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Neni 22
Dorézimi nga KKZ né QNR

KKZ dorézon materialet n& QNR, né& pajtim me Rregulloren Nr.14/2023, pér ONR.

Neni 23
Ankesat

1. Ankesat pérkitazi me procesin e votimit dhe numérimit né VV, duhet &€ dorézohen né
PZAP brenda 24 oréve nga mbyllja ¢ VV. PZAP vendos brenda 72 oréve pas pranimit
t& Ankesés, né pajtim me nenin 119.1 t& LZP, nenin 28 t& LZL dhe Rregullat e punés s¢
PZAP.

2. Ankesa nuk pezullon procesin ¢ numé&rimit.

3. Anétari 1 KKV ka t& drejté t& shpreh vérejtjet apo komentet e tij pér procesin ¢ numérimit
dhe té rezultateve, sipas nenit 11 paragrafi 3 t& Rregullores Nr. 11/2023, pér KVV.

Neni 24
Zbatimi

1. KQZ, miraton procedurén pér zbatimin e késaj Rregullore.
2. Pér zbatimin ¢ késaj Rregullore, KQZ organizon trajnimin e KKZ, KVV dhe stafin e QV.

3. KQZ do t& pérgatité pako informuese pér vézhgues.

Neni 25
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi t& kiésaj Rregullore, shfugizohet Rregulla zgjedhore Nr. 09/2013 votimi
dhe numérimi brenda vendvotimeve né nivelin e komisionit komunal zgjedhor.

2. Pjese pérbérése t& késaj Rregullore jané shtojcat:

shtojca I - FPR- zgjedhjet parlamentare;

shtojca 11 - FPR- zgjedhjet pér kuvendin komunal;

shtojca IT1- FPR- zgjedhjet pér kryetar komune;

shtojca IV FRK - formularin e rezultateve t& kandidatéve;
shtojca V FPR~ zgjedhjet pér kryetar komune — raundi i dyte.
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Neni 26
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve |\ -
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

| _ oA~ 2 FN- 202

NEé pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, pik!a'a' dhe b, si dhe nenin 128. 2 t&€ Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kéte:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr.13/2023 pér Rezultatet Preliminare

L Miratohet Rregullorja Nr.13/2023, pér Rezultatet Preliminare.
II.  Rregullorja, si né& pikén I, Eshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

L

Prishting, 09.03.2023 Kryesues i Kon isionit _Qen_dror té Zgjedhjeve




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Konisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Comnission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b) dhe nenit 128.2 t& Ligjit nr. 03/1.-073 pér Zgjedhjet
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe nenit 29.2 t& Ligjit nr.03/L072 pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ),
me datén 09.03.2023, miraton kété:

RREGULLORE NR. 13/2023
PiiR REZULTATET PRELIMINARE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton veprimet pér procesin e raportimit t& rezultateve dhe statistikave
preliminare t& zgjedhjeve.

Neni 2
Raportimi preliminar i rezultateve t€ zgjedhjeve

1. Raportimi preliminar pérfshing publikimin e rezultateve dhe statistikave pér nivelin pér t&
cilin mbahen zgjedhjet.

2. KQZ grumbullon t& dhénat pér rezultatet dhe statistikat t& pérmbledhura nga secili
Komision Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) brenda komunés pérkatése.

3. KQZ pérmes stafit t& angazhuar pér raportim, mbledh & dhénat pérmes aplikacionit online
nga t& gjitha vendvotimet (VV), pér pjesémarrjen né zgjedhje dhe rezultatet preliminare t&
subjekteve politike, t& shénuara né formularét e pérputhjes s¢ t& dhénave dhe rezultateve
(FPR)

4. Rezultatet preliminare pérfshijng vetém votat e subjekteve politike nga VV e rregullta, pa
pérfshiré votat nga zarfet e fletévotimeve me kusht, votat e personave me nevoja té veganta
dhe votat me posté.

Neni 3
Pérgatitjet paraprake

1. KQZ bén pérgatitien ¢ udhézuesve dhe formave pér raportim pér KKZ né lidhje me
raportimin, sipas paragrafit 2 t& nenit 2, t& késaj Rregulloreje.

2. KQZ pérmes KKZ angazhon staf pér raportimin ¢ rezultateve né € gjitha gendrat e votimit

(QV).



Stafi pér raportim trajnohet dhe pajiset me teknologji informative (T1), me udh&zuesin pér
raportim dhe nénshkruajng kodin e mir&sjelljes.

. M& g&llim t& mbar&vajtjes s& procesit t& raportimit né ditén e zgjedhjeve, sipas udhézimeve,
stafi kryen simulime t& procesit t& raportimit para dités sé zgjedhjeve. Simulimi duhet t&
pérfshijé futjen e pérnjéhershme & t& dhénave né masé jo me pak se 60% t€ QV.

Neni 4
Raportimi né ditén e zgjedhjeve

. KQZ publikon n& uebfagen e saj pjesémarrjen né zgjedhje dhe rezultatet preliminare:

1.1. Pjesémarrjen e votuesve né zgjedhje n& gjashté intervale kohore: né ora 09:00, 11:00,
13:00, 15:00, 17:00, 19:00, pérveg n& rastet kur vendoset ndryshe nga KQZ;

1.2. rezultatet e subjekteve politike dhe statistikat, pas pérfundimit & numérimit né
vendvotim.

Neni 5
Raportimi i pjesémarrjes

. Raportimi i pjesémarrjes né zgjedhje, varésisht nga lloji i zgjedhjeve, duhet t& péifshijé t&
dhéna pér pjesémarrjen né zgjedhje né nivel vendi, komune, QV dhe VV.

. Informatat p&r pjesémarrje né zgjedhje pérfshijng t¢ dhénat si vijon:
2.1. Numrin e votuesve né listén pérfundimtare t& votuesve;

2.2, numrin ¢ VV;
2.3. numri i votuesve q& kané votuar;
2.4. numri i VV & procesuara, nga té cilat jang dérguar t& dhénat;

2.5. pjesémarrja né zgjedhje si pérgindje ¢ vofuesve (& cilét kané votuar nga numri 1
pérgjithshém 1 votuesve n& VV g€ jan& procesuar.

. N& raportimin e fundit t& orés 19:00, paraqiten statistikat e pjesémartjes né bazg & gjinisé
dhe grup-moshave.

Neni 6
Raportimi i rezultateve

. N& zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, raportohen rezultatet e € gjitha subjekteve politike
t& certifikuara dhe t& prezantuara né fletévotim né nivel vendi, komune, QV dhe VV.



. N& zgjedhjet lokale, raportohen rezultatet e subjekteve politike pér kuvende komunale dhe
rezultatet ¢ kandidatéve pér kryetar t& komunave. Té dhénat prezantohen né nivel komune,
QV dhe VV.

Rezultatet e prezantuara duhet t& pérfshijné:

3.1. Numrin e votave t& vlefshme pér secilin subjekt politik;

3.2. pérgindjen e votave t& fituara 18 secilit subjekt politik, né raport me totalin e votave t€
vlefshme.

Neni 7
Paraqitja dhe prezantimi

Paraqitja dhe prezantimi duhet t& béhet né ményré jo diskriminuese pér subjektet politike.

Paragitja vizuele duhet t& pérfshijé formén hartografike t& komunave, ku pas klikimit né
komuné prezantohen t& dhénat ¢ komunés pérkatése.

Pér secilin subjekt politik duhet t& vendoset njé ngjyré e caktuar, e cila e prezanton subjektin
né paraqitjen grafike dhe duhet t& ket& kontrast t& mjaftueshém, pér t& béré dallimin ¢
ngjyrave & subjekteve.

. N& njé vend t&é dukshém duhet t& paraqitet sqarimi se rezultatet preliminare nuk pérfshijné
votat me kusht, votat me posté dhe votat ¢ personave me nevoja t€ veganta.

Neni 8
Verifikimi dhe kontrollimi

Pas publikimit t& rezultateve dhe statistikave preliminare, KKZ bén kontrollimin e
rezultateve t& publikuara, duke i krahasuar me t€ dhénat q¢ KKZ i proceson nga kopiet e
Formularéve t& Pérputhjes se t& Dhénave dhe Rezultateve (FPR).

KQ7. bén korrigjimin e t& dhénave sipas njoftimit pér korrigjim t€ pranuar nga KKZ pérmes

ZLKZ.

Neni 9
Dispozitat pérfundimtare

Pjesé pérbérése e késaj Rregullore éshié procedura pér rapottimin e rezultateve preliminare.



Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

Kryesues

Ksioni Jendro
/ .-




Republika e Kosovés :
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve |
Centralna Izborna Komisija
Central Election Cominission

| nepr QA= 272 202D

NE& pajtim me autorizimet € dhéna me nenin 64.2, pika a dhe b, si dhe nenin 128.2 & Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kéte:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr.14/2023 Qendra e Numérimit dhe Rezultateve

L Miratohet Rregullorja Nr.14/2023 Qendra e Numérimit dhe Rezultateve.
II.  Rregullorja, si n& pikén I, 8shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ROR [ 2o,
/@égl\dror té Zgjedhjeve

Prishting, 09.03.2023 Kryesuesi Kgmisioni




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Koniisija
Central Election Conunission

N& mbéshtetje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b), neneve 101, 102, 103, 104, 105, 106 dhe 128.2 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés , neneve 4,5 dhe 6 t& Ligjit nr.
03/1-256 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (LZP), si dhe nenit 20 dhe neni 29.2 t& Ligjit nr. 03/L- 072 pér Zgjedhjet
Lokale n& Republikén e Kosovés (LZL), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me datén
09.03.2023, miraton kété:

RREGULLORE NR, 14/2023
QENDRA E NUMERIMIT DHE REZULTATEVE

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton mbiké&qyrjen, pranimin dhe kontrollimin fillestar t&€ materialit,
kontrollin dhe verifikimin e formularéve t& rezultateve, procedurén e numérimit t€
fletévotimeve né Qendrén e Numrimit dhe Rezultateve (QNR), verifikimin e zarfeve t&

fletévotimeve me kusht dhe zarfeve t& fletévotimeve pér votim pérmes postés, ankesat lidhur
me procesin e punés né QNR, si dhe pérpilimin e rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve.

Neni 2
Menaxhimi i QNR

1. QNR menaxhohet nga udhéheqési i QNR.

2. Gjaté procesit zgjedhor, Kryeshefi Ekzekutiv (KE) i Sekretariatit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (SKQZ) obligohet & t& themelojé njé trup mbéshtetés, i cili pérbéhet nga kéto
departamente dhe divizione:

2.1. Departamenti i teknologjis€ informative (DTI);
2.2. departamenti i operacioneve zgjedhore (DOZ);

2.3. departamenti i koordinimit n& terren (DKT);

2.4. divizioni i trajnimit;



2.5. divizioni pér shérbim té votuesve.
. Té& gjitha aktivitetet g& zhvillohen n& QNR, mbik&qyren nga anétarét e KQZ.

. T€ gjitha aktivitetet q& zhvillohen n& QNR, do t& vézhgohen nga vézhguesit dhe mediat t&
akredituara.

. Brenda QNR, jo még tepér se katér (4) vézhgues t€ akredituar nga e njéjta organizaté e
akredituar, mund t& jens (& pranishém njékohésisht, pér i& vézhguar zgjedhjet.

. Subjektet politike obligohen gé t& dérgojné listén ¢ vézhguesve gé do t€ vézhgojné procesin
brenda QNR.

. Pa marr€ parasysh dispozitat ¢ késaj Rregulloreje, nése KE SKQZ sipas gjykimit t€ tij/saj
t& 1iré dhe me kérkesé t& udhgheqésit t& QNR, konstaton se numri i vézhguesve t€ akredituar
t& zgjedhjeve ose i pérfagésuesve t€ mediave t&€ akredituara t€ pranishém n& QNR &shté
duke e penguar procesin, ai/ajo duhet i udh&zojé vézhguesit dhe/ose pérfagésuesit e
mediave gé t& zvogélojné numrin e tyre.

Neni 3
Pranimi dhe kontrollimi fiHestar i materialit

. Pas marrjes s& materialit nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ), personeli i QNR
duhet t& pranojé formularin e p&rputhjes s& rezultateve (FPR), formularin e rezultateve &
kandidatéve (FRK), listén pérfundimtare t& votuesve (LPV), listén e votuesve me kusht
(LVK), librat ¢ votimit dhe kutité ¢ mbyllura t& votimit. Numrat e shiritave mbyllés t&
kutive t€ votimit duhet t& verifikohen. Personeli i QNR duhet t& shénojé secilin artikull t&
pranuar ose g& mungon né raportin e pranimit t&¢ QNR.

. Personelii QNR duhet t& bé&jé auditime dhe hetime pérkitazi me materialet e pranuara, sipas
paragrafit 1 t& kétij neni, nése:

2.1. Nuk mund t& p&rcaktohet numri i vendvotimit (VV), i materialeve t&€ pranuara dhe/ose
mungon njg FPR, FRK, LPV;

2.2. ka ndonjé parregullsi ose shmangie té tjera nga procedurat ligjore.
. KKZ duhet t& dorézojé t& gjith& materialin zgjedhor n& QNR, nén pércjelljen e policisé.
. N& rast se gjaté pranimit t& materialit nga personeli i QNR, evidentohet se mungon ndonjé

material zgjedhor, atéheré KKZ nga komuna pérkatése duhet t& sjellé materialin q&
mungon, brenda 12 oréve nga njoftimi pér munges€.



5. KKZicili e pércjell materialin ng QNR lejohet ta léshojé hapésirén ¢ QNR, nése 18 gjitha
procedurat e dorézimit jané pérfunduar dhe personeli pérgjegjés i QNR e informon até se
mund & largohet. Anétari i KKZ q& largohet para se t& marré lejen, sanksionohet né bazé
t& Rregulloreve t&€ KQZ.

6. Udhéheqisi i divizionit t& shérbimit t& votuesve duhet t’ia dorézojé udh€heqésit t€ QNR
zarfet ¢ fletévotimeve pér votim pérmes postés, pas procesimit t& tyre sipas Rregullores
Nr.06/2023 regjistrimi dhe votimi jashté Kosovés.

Neni 4
Futja e t& dhénave, kontrolli dhe verifikimi i formularéve té rezultateve

1. Personelii QNR regjistron né sistem t& dh&nat nga t& gjithé formularét e rezuitateve.

2. Niveli i lejuar i mospérputhjeve aplikohet sikurse gjaté numérimit n& VV, pér € cilin
njoftohet KQZ. .

3. Né rast t& mospérputhjes s& t& dh&nave mbi nivelin e tolerancés, personeli i QNR duhet t&
kontrollojé dhe verifikojé saktésing ¢ t& dhénave t& shénuara né formular¢ i€ rezultateve,
aty ku konstatohet mospérputhja, duke krahasuar:

3.1. Numrin e pérgjithshém t& fletévotimeve t& rregullta t€ gjetura n€ kutin€ ¢ votimit me
numrin e pérgjithshém t& nénshkrimeve né LPV;

3.2. numrin e ZFK t& gjetura né kuting ¢ ZFK, me numrin e nénshkrimeve né LVK,

3.3. numyrin total t8 votave t& vlefshme dhe & pavlefshme, me numrin e votave t& rregullta
& gjetura né kuting e votimit;

3.4. numrin total t& fletvotimeve t& papérdorura, & fletvotimeve 8 démtuara, &
fletévotimeve t& rregullta t€ gjetura né kuting e votimit, ZFK i€ gjetura né kutin€ e ZFK
me numrin e fletévotimeve & pranuara;

3.5. Numri i votave 1€ vlefshme, me numrin e pérgjithshém t& votave t& subjekteve politike;
3.6. Numri i votave t& subjektit, krahasuar me numrin e votave t& kadidatéve.

4. N& rast se pas kontrollit dhe verifikimit q& éshté béré sipas paragrafit 3 t& kétij neni, nuk
zgjidhet problemi i identifikuar, udhéheqgési i QNR i paraget rekomandim KQZ pér
vendimmartje.

5. Deri né vendimmartjen e KQZ, materiali i mbajtur pér verifikim deponohet né nj& vend t&
sigurté, me qasje t¢ kufizuar ng QNR.



Neni 5
Regjistrimi dhe verfikimi i zarfeve té fletévotimeve me kusht dhe i zarfeve té
fletévotimeve pér votim pérmes postés

Zarfet e fletévotimeve me kusht (ZFK) dhe zarfet e fletvotimeve t& personave me nevoja t&
veganta (VPNV), t& cilat kané t& shénuara t& dhénat e votuesve, procedohen pér regjistrim.

Personeli i QNR verifikon ZFK dhe zarfin e VPNV, nése:

2.1. Emri i votuesit gjendet né LPV ose n& ekstraktin e fundit t& njé dite para zgjedhjeve;
2.2. Votuesi nuk ka votuar ng VV t& rregullt, VV tjetér me kusht, VPNV apo pérmes postés;
2.3. votuesi nuk ishte pérjashtuar nga LPV, me vendim t& Gjykat&s. .

QNR numéron vetém fletévotimet nga zarfet e konfirmuara © ZFK, VPNV dhe pérmes
postés.

Personeli i QNR-~sé i hap ZFK e konfirmuara:
4.1. Refuzon ZFK, nése giendet i zbrazét;
4.2. refuzon ZFK, nése pérmban mé shumé se njé zarf t€ fshehtésise.

43. QNR hapé zarfet ¢ fshehtésisé t€ konfirmuara t& votimit me kusht, VPNV dhe t&
zarfeve 8 votimit pérmes postés, konfirmon nése zarfi i fshehtésis€ pErmban
fletévotimin/et pér zgjedhjen/et pérkatése, nése votuesi &shté regjistruar n& komunén
pér té cilén aifajo ka votuar,

QNR refuzon zarfin ¢ fshehtésisé, nése:
5.1. Nuk p&rmban flet&votim;
5.2. pérmban me shumg se njé fletévotim pér zgjedhjet pérkatése.

5.3. votuesi nuk #shté regjistruar né komunén pér t& cilén ai/ajo ka votuar né zgjedhjet
lokale.

Neni 6
Numérimi i fletévotimeve né QNR

Fletévotimet ¢ gjetura brenda zarfeve t& pranuara & fshehtésisé t€ konfirmuara, si dhe
¢farédo fletévotimi tjetér & kérkohet t& numégrohet me vendim & KQZ ose t& Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), numérohen né QNR.



2. Fletévotimi konsiderchet i pavilefsh&m, nése;
2.1. Eshté shénjuar mé shumé se njé subjekt politik;
2.2. ményra se si éshté shénjuar fletévotimi e bén qéllimin e votuesit t& paqarté;

2.3. nuk &sht& vulosur me vulén zyrtare & fletévotimeve, pérveg nése &shté fletévotim pér
votim pérmes postés, i cili nuk kérkohet t& vuloset;

2.4, nése nuk &shté fletévotim i aprovuar nga KQZ;
2.5. fletévotimi g€ nuk &shté i shénjuar.
3. Rezultatet ¢ procesit t& numérimit duhet t& shénohen né FRP dhe FRK, t& pérshtatur pér
keté proces.
Neni 7
Ankesat pér procesin né QNR
Ankesat lidhur me administrimin ¢ numé&rimit n& QNR, béhen né pajtim me nenin 105 t& LPZ-
s& dhe nenit 26 t& LZL.
Neni §

Rezultatet e zgjedhjeve

1. QNR, gjaté tabulimit t& formularéve, n& ményré t€ vazhdueshme publikon rezultatet e
votave t& subjeketeve politike dhe t& kandidatéve.

2. DPasi té jend shqyrtuar dhe vendosur (& gjitha ankesat e mbetura pérkitazi me votimin dhe
numérimin nga organet kompetente dhe, pasi t& jeté marré ndonjé masé e kérkuar nga KQZ,
personeli i QNR duhet t& nxjerré totalin e rezultateve & t& gjitha FPR, FRK dhe FRD t&
pranuara dhe t& p&rpilojé rezultatet e zgjedhjeve.

3. KOQZ mund t& urdhérojé rinnmérimin e votave, né rast t&€ mospérputhjes s€ rezultateve.

4, KQZ shpallé rezultatet pérfundimtare pas p&rpunimit t& t& gjitha formulargve té rezultateve.

5. Pas shpalljes sé rezultateve pérfundimtare, shté né kompetencé t& PZAP, bazuar né ankesa,
t& anulojé rezultatet né njé VV apo QV, dhe ta urdhérojé KQZ t& pérsérité votimin né njé

VV apo QV.

6. KQZ certifikon rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve, pas pérfundimit t& t&€ gjitha
procedurave nga PZAP dhe nga Gijykata Supreme.



7. N&é bazé té rezultateve t& certifikuara, KQZ pérgatité listén e t& gjitha mandateve pér
zgjedhjet e certifikuara dhe ia paraget Presidentit t& Kosovés dhe institucioneve pérkatése.

Neni 9
Procedurat e QNR

Me qéllim té rregullimit t& veprimeve me t& detajuara t&€ QNR, KQZ miraton procedurat e QNR.
Neni 10
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla zgjedhore Nr.06/2013 gendra e

numrimit dhe rezultateve.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.
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Republika e Kosovis .
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjeditjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Comunission

Neser 4 - 223 222
NE& pajtim me autorizimet e dh&éna me nenin 64.2, pika-a-dheb; si dhe nenin 128. 2 & Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 09.03.2023, nxjerr kété:

YENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Nr.15/2023 Pér Zgjedhjet e Parakohshme

L Miratohet Rregullorja Nr.15/2023, pér Zgjedhjet e Parakohshme.
II.  Rregullorja, si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Né& mbéshtetjeje t& nenit 64.2 pika (a) dhe (b) dhe neneve 4.5, 128.2 t& Ligjit nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe neneve 4.4, 11.2, 20 dhe 29.2,
t& Ligjit nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés (LZL), Komisioni Qendml
i Zgjedhjeve (KQZ), me datén 09.03.2023, miraton kété:

RREGULLORE NR. 15/2023
PiiR ZGJEDHJET E PARAKOHSHME

Neni 1
Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton afatet kohore pér implementimin e aktiviteteve zgjedhore, pas
publikimit t& datés s& zgjedhjeve t& parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, kuvendin komunal

dhe zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar Komune .

Neni 2
Vendosja e kushteve dhe afateve kohore

1. Njé dité pas shpalljes sé datés sé zgjedhjeve t& parakohshme, KQZ nxjerr vendim pér
t& caktuar afatet kohore t& procedurés zgjedhore:

1.1. Pranimin e ekstraktit t& paré t& Regjistrit Civil nga Agjencia e Regjistrimit Civil;
1.2. pércaktimin e kufizimit t& shpenzimeve pér fushatg;

1.3. emérimin e Komisioneve Komunale Zgjedhore (KKZ);

1.4. publikimin e gendrave t& votimit (QV);

1.5. ndérrimin e QV;

1.6. periudhén e kundérshtimit dhe konfirmimit t& listés s€ votuesve;

1.7. periudhén e aplikimit dhe regjistrimit pér votim jasht€ Kosovés;



1.8. deklarimin e koalicioneve pér zgjedhje;

1.9. certifikimin e subjekteve politike dhe kandidatéve;

1.10. korrigjimin e listave dhe zévend&simin e kandidatéve;

1.11. térhegjen shortit pér renditje né fletévotim;

1.12. fushatén zgjedhore si dhe afatet pér tubimet e fushatés zgjedhore;

1.13. regjistrimin dhe votimin e personave me nevoja t€ veganta;

1.14. emérimin e Késhillave t& vendvotimeve (KVV);

1.15. periudhén e votimit jasht€ Kosovés;

1.16. dorézimin e kérkesave pér akreditimi pér vézhgimin e zgjedhjeve;

1.17. publikimin e raporteve financiare t& fushatés.

Neni 3
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla Nr.15/2013 pér zgjedhjet e
jashtézakonshme dhe zgjedhjet e parakohshme.
Neni 4
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.
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Central Election mission
Prishtiné / Pristina

i

NiBr. Q4= 287 — 2027
ISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE né %J“az&r&a'nmrizﬁmﬁéﬂpéwakmem-ﬁhe nenin

39 t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenit 3.1 dhe

33 té
financ

Rregullés Zgjedhore 12/2013 Kufizimi i shpenzimeve té fushatés dhe deklarimi
iar, pérmes deklarimit dhe votimit elektronik ,mé& daté 12 mars 2023, merr kété:

VENDIM

Pér kufizimin e shpenzimeve té fushatés pér subjektet politike pér zgjedhjet e

jashtézakonshme pér Kryetar té Komunave Leposaviq, Zubin Potok, Zvecan dhe

Mitrovicé e Veriut dhe pér Kuvend Komunal né Leposaviq dhe Zvecan 2023

IL.

11

IV.

Prishtiné, 12 mars 2023

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pércakton kufirin e sipérm t€ shpenzimeve t& fushatés
pér subjektet politike pér Z zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar t&¢ Komunave
Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan dhe Mitrovicé ¢ Veriut dhe pér Kuvend Komunal ng&
Leposaviq dhe Zvegan 2023 qé do t& mbahen me daté 23 prill 2023, né shumén totale
prej 22,522.0 €.

Né pérputhje me paragrafin 3.1 té Rregullés Zgjedhore nr. 12/2013, kufizimi i
shpenzimeve té fushatés pér komunat t& cilat kané mé shumé se pesé mijé (5000) votues
&shté& 0.5 euro pér votues t€ regjistruar né komunén pérkatése, ndérsa pér komunat t&
cilat kané mé pak se pesé mijé (5000) votues, subjekteve politike ju lejohet t&
shpenzojné deri né 0,7 euro pér votues té regjistruar né até komuné.

Shpenzimet maksimale pér fushaté nga pika 1 e kétij vendimi zbatohen pér ¢do mall
dhe shérbim té shpenzuar pér qéllimet e fushatés pér géllimet e fushatés pér zgjedhjet
¢ jashtézakonshme pér Kryetar t&¢ Komunave Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan dhe
Mitrovicé e Veriut dhe pér Kuvend Komunal né Leposaviq dhe Zvecan qé t€ do
zbatohet nga data 2 prill deri mé 21 prill 2023.

Pjesé pérbérése ¢ kétij vendimi, &shté tabela e komunave me numrin e votuesve té
regjistruar dhe shuma maksimale e lejuar pér shpenzimet e fushatés zgjedhore pér

secilén komuné.

Ky vendim hyn né fugi n€ ditén e nénshkrimit




Tabela e me té dhénat e kufizimit t& shpenzimeve t€ fushatés pér subjektet politike pér zgjedhjet
e jashtézakonshme pér Kryetar t&¢ Komunave Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan dhe Mitrovicé
e Veriut dhe pér Kuvend Komunal né Leposaviq dhe Zvegan 2023.

' KodiKomunal | Komuna Votues Vlera/ euro i
12 Leposaviq 13313 6,656.50 '
28 Zubin Potok 6652 3,326.00
29 Zvegan 6993 3,496.50 ,
38 | Mitrovicé e Veriut 18086 9,043.00 !
|

Total | 22,522.0 euro
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